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ÖNSÖZ 

 
X. yüzyılın ortalarında Maveraünehir ve Türkistan’da Türk ve İslam Tarihi 

bakımından çok önemli olaylar meydana gelmiştir. Oğuz Türkleri kitle halinde 

İslâmiyet’i benimsemiş; Oğuz boyundan Kınıklara mensup Selçuklu hanedanlarından 

Kutalmışoğulları, Türklerin Anadolu’ya gelişini, Anadolu’yu yurt edinmelerini 

sağlamıştır. Bugün bu topraklardaki Türk varlığının sebebi, Anadolu Selçuklu 

Sultanlarının Anadolu’yu yurt edinmek için verdikleri gayret ve emekle olmuştur. Bu 

nedenle Anadolu Selçuklu Devleti gibi kuruluşu ve unutulması mümkün olmayan bu 

devletin, Bizans İmparatorluğu ile ilişkilerini incelerken bu iki devletin  yanı sıra Büyük 

Selçuklular, Haçlı Kontlukları, Doğu Anadolu’da kurulan Türk Devletleri, Ermeni 

Krallığı gibi konuları da araştırmamız gerekmekteydi. 

Araştırmama başlarken, Anadolu Selçuklularının siyasi tarihi ile ilgili olarak, 

dönemin Türkçeye çevrilmiş eserlerini araştırmaya gayret ettim. Kerimüddin Mahmud-i 

Aksarayi’nin, Mürsel Öztürk tarafından çevrilen Müsâmeretü’l Ahbâr, yine Mürsel 

Öztürk tarafından çevrilen İbn Bibi’nin Selçukname olarak tanınan el- Evâmirü’l 

Ala’iye fi’l Umuri’l Aliye adlı eserinden yararlanmaya çalıştım. Bizans tarihi ile ilgili 

olarak Anna Komnena’nın Bilge Umar tarafından Aleksiad: Anadolu’da ve Balkan 

Yarımadasında İmparator Aleksios Dönemi’nin Tarihi Malazgirt’in Sonrası olarak 

çevrilen eserini incelemeye çalıştım. Niketas Khoniates’in, Fikret Işıltan tarafından 

tercüme edilen Historia’sından, Georg Ostrogorsky’nin Fikret Işıltan tarafından çevrilen 

Bizans Devleti Tarihi adlı eserinden ve Işın Demirkent’in tercüme ettiği Ionnes 

Kınnamos’un Hıstorıası adlı çalışmalardan istifade etmeye özen gösterdim. 

 Araştırmayı bölümlere ayırarak Anadolu’nun Türk vatana haline gelmesi, 

özetlendikten sonra, Anadolu Selçuklu devletinin kuruluş döneminden başlayıp, Haçlı 

seferleri döneminde ve yükselme döneminde Bizans’la siyasi münasebetlerini bir 

bütünlük içinde ele almaya çalıştım.  

Bu çalışma giriş ve üç bölümden oluşmuştur. Giriş bölümünde; Anadolu 

Selçuklu sultanlarının izledikleri başarılı politikalarla göçebe Türkmenlere yurt 

bulmaları, onları, Anadolu’da sistemli bir şekilde iskân ettirmeleri üzerinde durulmuştur. 
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Birinci bölümde; Anadolu Selçukluları ile Bizans’ın ilk siyasi münasebetleri,  

Selçuklu Türklerinin Anadolu’ya ilk akınları anlatılmaya çalışılmıştır. Bu bölümde 

Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey ile Alp Arslan zamanında yapılan akın ve savaşlara 

değinilmiştir. Anadolu’nun fethi için önemli bir dönüm noktası olarak kabul edilen 

Malazgirt zaferiyle Anadolu’nun kapılarının Türklere açılması ve bunu takiben 

Kutalmışoğullarından Süleyman Şah’ın Anadolu’ya gelmesi Bizans sınırında İznik 

merkez olmak üzere Anadolu Selçuklu Devletini kurması belirtilmiştir. Süleyman 

şah’ın Dragos Çayı anlaşması (1081) ile Anadolu Selçuklu devletinin varlığını Bizans’a 

hukuken kanıtlaması üzerinde durulmuştur.  

Süleyman Şah’ın Büyük Selçuklu Devletiyle girdiği mücadelen yenik 

düşmesinin ardından Ebul Kasım dönemi ve Çaka Beyliği döneminde Selçuklu- Bizans 

ilişkileri ele alınmıştır. Ebul Kasım döneminde Selçukluların Kios (Gemlik) limanında 

bir tersane kurarak deniz kuvveti oluşturma yönünde ilk ciddi faaliyetleri açıklanmıştır.  

İkinci bölüm’de Haçlı seferleri döneminde Selçuklu Bizans ilişkileri ele 

alınmış; I. Kılıç Arslan’ın, Danişmenliler’den aldığı destekle Haçlılara karşı mücadele 

etmesi, Selçukluların İznik’ten Konya’ya çekilmesine yer verilmiştir. Haçlı seferleriyle, 

Selçuklu Türklerinin Batı Anadolu’ya doğru başlattıkları fetih hareketlerinin kesintiye 

uğraması üzerinde durulmuştur. Aleksios Komnenos’un Sultan Şahin şah döneminde 

Akşehir mücadelesi ve Sultan Mesud’un Bizans İmparatoru Manuel’e karşı Konya 

savunması anlatılmaya çalışılmıştır. Bizans’ın saldırılarına karşı Anadolu Selçuklu 

Devleti’nin direnmesi, Bizans karşısında Anadolu’da tutunmayı başarmaları ele 

alınmıştır.  

II. Kılıç Arslan döneminde Bizans’a karşı Miryokefalon savaşının 

kazanılmasına değinilmiştir. Türkler, bu zaferle, Bizans ordusunu imha edercesine 

bozguna uğratmış Malazgirt’ten sonra Türk tarihinin ikinci büyük zaferini kazanmıştır. 

Böylece Anadolu’nun Türk yurdu olduğu kesinleşmiştir.  

Üçüncü bölümde; Yükselme döneminde Selçuklu Bizans ilişkileri incelenmiş, I. 

Gıyaseddin Keyhüsrev’in Bizans’a sığınması, sürgün hayatı, Konya kuşatması, Batı 

Anadolu’da nüfuz mücadelesi ve 1207 yılında Antalya’yı sürekli ve ısrarlı kuşatma 

sonucunda alarak devleti doğal sınırlarına ulaştırması üzerinde durulmaya çalışılmıştır. 
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Sultan I. İzzetin Keykavus döneminde Antalya Rumlarının, Kıbrıs Frankları ile 

birleşip Antalya’yı geri alması, Sinop’u fethetmesi devletin sınırlarını bir daha 

değişmemek üzere kuzeyde ve güneyde denizlere ulaştırması üzerinde durulmuştur.  

I.Gıyaseddin Keyhüsrevin ikinci saltanatı döneminde Bizans’la yaptığı 

Alaşehir savaşında şehit edilmesi yine. I. Alaaddin Keykubat döneminde Kalanoros 

(Alanya veya Alaiye), Alara kaleleri fethedilmesi, Keykubad zamanında, ülkenin en 

parlak ve en mesud devrini yaşaması ve bu devirden sonra Anadolu Selçuklu 

Devletin’nin çöküş sürecine girmesi üzerinde durulmuştur.  

Bu çalışmada bana yol gösteren yardımlarını esirgemeyen danışman Hocam 

Yrd. Doç. Dr. Yaşar BEDİRHAN’a teşekkür eder, zaman zaman yaptığımız 

görüşmelerde fikirlerini aldığım ve kütüphanelerindeki eserlerden yararlanma imkânı 

bulduğum hocalarım Doç. Dr. Mustafa DEMİRCİ’ ye ve Yrd. Doç. Dr. Mehmet Ali 

HACIGÖKMEN’ e minnet ve şükranlarımı arz etmeyi bir borç bilirim. 

 

 

                    Nihal TAŞÇI 
                     Konya - 2008 
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GİRİŞ 

 

Selçuklulardan önce hem İranlılar, (Persler, Sasaniler) hem de Müslüman 

Araplar, Anadolu’nun büyük bir kısmını ellerine geçirmiş, uzun sayılabilecek bir dönem 

ellerinde tutmuşlardır. Anadolu’nun doğu sınırları Müslüman Araplarla Bizans arasında 

zaman zaman el değiştirmiş, özellikle Tarsus-Malatya doğrultusunda çizilen hattın 

kuzey ve güneyi büyük ölçüde mücadele sahası olmuştur. Müslüman Araplarla 

Hıristiyan Bizanslılar arasındaki siyasi ilişkiler farklı dini, etnik ve sosyo-kültürel 

yapılara sahip olan bu toplumları VII. yüzyıldan itibaren karşı karşıya getirmiştir; ancak 

Müslüman Arapların Anadolu’nun etnik ve kültürel yapısında çok önemli değişiklikler 

yaptıkları söylenemez.1Sonunda Bizans Anadolu’ya egemen olmuştur. Hâlbuki Anadolu 

Türklerinin ataları olan Oğuz Türkleri, Selçuk Bey önderliğinde, Maveraünnehir 

bölgesine inmeye başlayarak, kendilerine vatan aramaya başlamışlardır. Selçuklular 

döneminden itibaren Anadolu’ya yapılan Türk akınları, fetihleri başarılı iskân 

politikalarıyla desteklendiği için fetihler kalıcı olmuştur. Nitekim fetihlerle birlikte 

Anadolu’nun çeşitli yerlerinde birçok Türk devleti ve beyliği birden kurulmuştur.2 

X. yüzyılın ikinci yarısından itibaren İslâm dinine ve medeniyetine girmeye 

başlayan Oğuzlar (Türkmenler), 1040 yılında yapılan Dandanakan meydan 

muharebesinden sonra, büyük bir zafer kazanmışlardır. Bu zaferden sonra gittikçe 

büyüyen dalgalar halinde ‘Büyük Oğuz Göçü’, Selçuklu ailesinin başkanlığında Ön 

Asya, Azerbaycan ve Anadolu’ya yönelecektir. 1015–1021 yılları arasında, Selçuk 

Bey’in torunu Çağrı Bey’in, 3000 kişilik Türkmen süvarisi ile Horasan, Rey, 

Azerbaycan ve Doğu Anadolu’ya kadar uzanan gazâ ve keşif seferi, aranan vatanın 

bulunmasına imkan vermiştir. 3 Ancak, Oğuzlara, Azerbaycan ve Anadolu yolunun 

açılması bu akından yirmi dört yıl sonra olacaktır.4  

Milletler için yeni bir ülke fethetmek kadar, o ülkenin elde tutulması da 

önemlidir. Bunun için de yapılması gereken iş, o ülkenin vatanlaştırılmasıdır. Bu da 

ancak fethedilen bölgelerde millî kültür hâkimiyetini ve üstünlüğünü daima korumakla 

                                                 
1  Casim Avcı.,İslâm-Bizans İlişkileri,Klasik yay.,İstanbul,2003,s.259 
2 Faruk Sümer.,Anadolu’ya Yalnız Göçebe Türkler mi Geldi?, Belleten,S.24,1960,s.467 

     3 İbrahim Kafesoğlu.,Doğu Anadolu’ya ilk Selçuklu Akını,(Fuad Köprülü Armağanı),İstanbul,1953,s,259. 
4 Mustafa Kafalı.,Anadolu’nun Fethi ve Türkleşmesi,Türkler,Ankara,2002,s.178 
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mümkün hale gelmektedir. Bu nedenle Selçuklu sultanlarından Melik şah, isyanlara 

sebep olan Türkmen boylarını yeni alınan yerlere yerleştirerek, sistemli bir şekilde iskân 

politikası uygulamıştır. 5 

Şüphesiz Anadolu, tarih boyunca birçok tehcir ve iskân faaliyetlerine sahne 

olmuştur. XI. Ve XII. Yüzyıl Anadolu’suna baktığımızda, Selçukluların ve Bizans’ın 

özellikle Selçukluların sistematik tarzda bu topraklarda faaliyetlerini yürüttüğünü 

görmekteyiz. Bizanslılar Anadolu’daki faaliyetlerini devam ettirmek, Selçuklular ise 

fethettikleri topraklara hâkim olmak, vatan haline getirmek için bu konu ile yakından 

ilgilenmişlerdir. 6 

İskân politikası eski Türk devletlerinden başlayarak Türk devlet ve 

hükümdarlarının en önemli görevleri arasında yer almıştır. Selçuklu Sultanları da bu 

görevi hakkıyla yerine getirmekte, Türkmenleri Anadolu’ya doğru 

yönlendirmekteydiler. Büyük Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün özellikle fethedilen 

Anadolu topraklarında geliştirdiği miri sistem ve askeri iktâlar Selçukluların iskân 

siyasetlerini daha kolaylıkla uygulayabilmelerine olanak sağlamıştır.7 

Sultan I.Mesud’un Konya’yı ele geçirmesi, Konya ve Kayseri arasındaki 

sahayı kışlak ve yaylak mıntıkalarına taksim ederek, kısa zamanda göçebeleri bu 

topraklara yerleştirmesi; XI. Yüzyılda başlayan Oğuz göçlerinin Anadolu’ya yaydığı 

Türkmen gruplarının yerleşmesi hep bu sistemle mümkün olmuştur. Bugün 

Anadolu’nun birbirinden çok uzak yerlerinde Oğuz Türklerinin Kınık, Afşar, Salur, 

Bayat, Çepni v.b. gibi büyük şubelerinin isimlerinden herhangi birini taşıyan muhtelif 

köylere rastlanması Anadolu Selçuklularının ‘parçalayarak iskân’ usullerinin bir 

sonucudur.8 

Göçebe Türkmen gruplarının yerleşik yaşama geçirilmesiyle, Anadolu’nun 

Türkleşmesi, İslâmlaştırılması ve Türk vatanı haline gelmesi sağlanmıştır. 9  Hatta 

Selçuklu Devletinin yıkılmasının ardından bu anlayış Türk beyliklerinde ve Osmanlı 

                                                 
      5    İbrahim Kafesoğlu.,Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu İmparatorluğu.,İstanbul,1953,s.64 
      6   Claude Cahen., Türklerin Anadolu’ya İlk Girişi.,XI.Yüzyılın İkinci Yarısı,(Çev.Yaşar Yücel,      

Bahaeddin Yıldız), TTK.Yay.,Ankara, 1992, s.29 
7  Osman. Turan., Türk Cihan Hakimiyeti Mefkuresi Tarihi C.I, İstanbul, 1969, s.194. 

      8    Zeki Velidi Togan.,Umumi Türk Tarihine Giriş.,İstanbul,1946,s.188. 
9   Osman Çetin.,İskanlarla Anadolu’nun Türk Vatanı Haline Gelmesi.,Türkler Ans., C.6, Ankara, 

2002,s.260 
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fetihlerinde de devam etmiştir. 10  Bu nedenle Anadolu’nun vatanlaştırılma sürecine 

baktığımızda Sultanlar, sadece Türkmenleri Anadolu’ya yerleştirmekle kalmamış; 

bunun yanı sıra, Anadolu’da iyi işleyen idarî teşkilatlar kurmuşlardır. Kalıcı kültür 

eserleri meydana getirmek suretiyle de Anadolu coğrafyasını kendilerine yurt olacak 

şekilde benimsemişlerdir. 11 

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey, Çağrı Beyi, Musa Yabgu’yu, İbrahim 

Yınal’ı ve Kutalmış gibi Selçuklu beylerini devletin gerek doğu gerekse batı 

istikametindeki çeşitli bölgelerinde fetihlerde görevlendirmiştir. Tuğrul Bey tarafından 

özellikle batı yönünde yürütülen fetihler, Türk ve Dünya tarihi bakımından büyük önem 

kazanmıştır. İbrahim Yınal ve Kutalmış gibi başarılı Türkmen beyleri, Bizans üzerine 

yürümüş, Selçuklu ordusu Bizans-Ermeni-Gürcü ittifakını mağlup etmiştir. (1046) Bu 

başarı da Türkmenlerin de önemli katkıları olmuştur. Çünkü Türkmenler, fetihlerin ön 

hazırlıklarını tamamlıyordu. İbrahim Yınal’ın ardından Kutalmış, Kars ve çevresini 

tahrip etmiş, Ani Kalesine yönelmiştir.12  

Kutalmışoğullarının, Anadolu’ya nasıl ve hangi sıfatla geldikleri tam olarak 

bilinememektedir; ancak konu ile ilgili pek çok tartışma mevcuttur. Bunlardan birisi 

Süleyman şah ile ağabeyi Mansur, Malazgirt savaşına katıldılar. Bu savaşta büyük 

yararlılıklar gösterdiler ve Sultan Alp Arslan da saltanat sürmesi için Anadolu’yu 

Süleyman şah’a tahsis etti. Başka bir rivayete göre ise Kutalmış’ın Alp Arslan’a isyan 

edip öldürülmesinden sonra onun oğullarının hayatına son vermek istediğini; vezir 

Nizamülmülk’ün hanedan üyelerinin öldürülmesinin uğursuzluk getireceğini 

bildirmesiyle bu karardan vazgeçtiğini, fakat bunların isyanlarının önlemek için fetihle 

meşgul olmaları için Anadolu’ya gönderildikleri ileri sürülmüştür.13 

 Bir rivayete göre de; Süleyman şah, ağabeyi Mansur kardeşleri Alp İlig ve 

Devlet muhtemelen 1073 yılında Sultan Melik şah devrinde Urfa ve Birecik yakınlarına 

kaçmış veya sürülmüşlerdir. Yinanç’a göre Süleyman şah, Melik şah’ın emri ile Orta 

Anadolu bozkırlarına Konya, Aksaray, Kayseri bölgelerine Türkmen boylarını 

                                                 
10  Fuad. Köprülü., Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu, Ankara, 1972, s.85 
11  Mehmet Şeker., Fetihlerle Anadolu’nun Türkleşmesi ve İslamlaşması, Ankara, 1997, s. 27. 
12   Salim Koca.,Türkiye Selçukluları Tarihi(Malazgirtten Miryokefalona),C.II.,Çorum,2003,s.3 
13  Kerimüddin Mahmud-i Aksarayî., Müsameretü’l Ahbâr (Çev.Mürsel Öztürk),TTK Yay. Ankara, 

2000, s.11 
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yerleştirmek için gönderilmiştir.14  Bu süreçten sonra Selçuklular yönlerini tamamen 

Batıya çevirmişlerdir.15  

Selçukluların batıya yönelmelerinin tabiî ki birden fazla sebebi vardır: 

a) Siyasî Sebepler 

Selçuklu hâkimiyeti kurulmadan önce, XI. Yüzyılda Anadolu’da siyasi ve 

askerî alanda ilk fetih hareketleri Bizanslılar tarafından yapılmıştır. Bir taraftan 

Balkanlardan getirilen Müslüman olmayan Türkler, Anadolu’nun değişik yerlerine 

iskân edilmiştir. Öte yandan sınırlarının emniyete alınması ve tamamen Rum unsura 

dayanan savunma teşkilatının kurulması için İmparator II. Basil tarafından Ermeni 

Krallıklarına ve Prensliklerine son verilerek Ermeni kitleleri, Kilikya ve Kapadokya 

bölgesine yerleşilmiştir.16 

Selçuklu sultanları ortaya çıkan uygun durumdan faydalanarak göçebe 

Türkmenleri, uçlara yerleştirerek, sınırlarda düşmana karşı önemli bir askeri güç 

bulundurmuş oluyorlardı. I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci defa tahta oturması 

sırasında uç Türkmenlerinin oynadığı rol, onların, devlet içindeki etkilerini göstermesi 

bakımından dikkat çekicidir.17 

İbnü’l-Esir: “Bu sırada Süleyman öldü, oğlunu sultan ilân etti; fakat uç 

Türkmenleri bunlara muhalefet ettiler. Onların bu bölgede sayıları çoktu” demektedir. 18 

Daha önce de Denizli ve Honaz bölgelerinde bulunan Türkmenlerin II. Kılıç Arslan’ın 

rızası hilâfına, III. Haçlı seferine çıkan Friedrich Barbarossa ile savaştıkları 

bilinmektedir.19 

Selçukluların bu anlayışı, I.Alaaddin Keykubad döneminde de dikkate 

alınmıştır. Bu devirde Ermeni ve Rum sınırlarına yeni Türkmen aşiretleri 

yerleştirilmiştir.20 Keykubad, İçel bölgesine de Karaman Türkmenlerini yerleştirerek, 

Karamanlı Türkmenleri Ermeni Krallığına karşı kullanmak istemiştir. Yine aynı şekilde 
                                                 
14    Mükrimin Halil Yinanç.,Türkiye Tarihi Selçuklular Devri.,İstanbul,1944,s.59 
15  Turan., a.g.e.¸s. 195. 
16  Osman. Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü 

,Yay., Ankara, 1965, s.80. 
17  Faruk Sümer.,Anadolu’da Moğollar.,Selçuklu Araştırma Dergisi,I.,S.4,Ankara,1970,s.144 
18  İbnü’l-Esir el-Kâmil fi’t-Tarih., (Çev. B. Eryarsoy) C.XII Bahar Yayınları, İstanbul, 1989, s.50. 
19  M.Çetin Varlık.,Germiyanoğulları Tarihi, S.XII, Ankara, 1974, s.97 
20  Osman Turan., Selçuklular Zamanında Türkiye.,Turan Neşriyat Yurdu Yay.,İstanbul,1971.,s28-29 



 5

Moğolların sebep olduğu buhran sırasında Maveraünnehir ve Horasan bölgelerinden 

gelen aileler Oğuz, Bozok, Üçok gibi kollara ayrılarak Kastamonu, Eskişehir, Söğüt, 

Domaniç, Bilecik çevresine yerleştirilmişlerdir.21 

Selçukluların fethettikleri şehirlerde Hıristiyan ahaliyi çıkarıp yerine Türkleri 

yerleştirdiklerine dair çeşitli örneklerde mevcuttur. Ankara meliki Muhyiddin Mesud 

1197’de Kastamonu iline bağlı Dadybra (Zalifre) şehrini fethedince vergi ödemek 

suretiyle şehirde kalmak isteyen halkın teklifini reddetti ve Türkleri yerleştirdi.22 

 Kısacası Anadolu’ya gelen Türkmenler daha ziyade uçlara, yani devletin sınır 

bölgelerine yerleştirilmiş ve politika gereği bu Türkmenlerden yararlanma yoluna 

gidilmiştir. Göçebe Türkmenlerin parçalanarak uçlara yerleştirilmeleri ile hem onların 

devlet içinde zayıf ve buhranlı dönemlerde karışıklık çıkarmaları önleniyor; hem de 

sınırlarda düşmana karşı mühim bir askeri güç bulundurulmuş oluyordu. Bütün bunlar 

Selçukluların, siyasî nedenlere bağlı olarak Anadolu’yu yurt edinmek üzere gelen 

Müslüman Türkmenleri iskâna tabi tuttuklarını göstermektedir.23 

b) Ekonomik Sebepler 

Selçukluların Batı Anadolu politikalarında, ekonomik nedenler de yer 

almaktadır. Anadolu’nun iktisâdi yapısı gerek Bizans hâkimiyetinde gerekse Selçuklu 

fetihleri sırasında iyice sarsılmıştı. Zaten Ortaçağ Bizans şehirleri ticaret ve zanaattan 

çok tarıma dayanıyordu. Bununla birlikte, VII. Yüzyıldan itibaren XI. Yüzyıla kadar 

Anadolu’nun Müslüman akınlarına hedef olması Bizans’ı gittikçe fakir ve bakımsız bir 

duruma düşürmüştür. Ülkenin azalan nüfusunun, Selçuklu fetihlerinin başlangıçtaki 

olumsuz etkisi ile ekonomisi tarıma dayanan Bizans şehirleri büsbütün küçülmüştür. 24 

Bizanslılardan ekonomik bakımdan böyle bir Anadolu devralan Selçuklular, 

takip ettikleri başarılı siyasetle, azalan üretimi arttırmış duran ticari faaliyetleri yeniden 

canlandırmayı başarmışlardır. Bizans İmparatorluğu döneminde zengin olmayan orta 

                                                 
21  İsmail Hakkı Uzunçarşılı.,Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu-Karakoyunlu Devletleri.,TTK Yay., 

Ankara,1937,s.3 
22  Osman.Turan., Türk Cihan Hakimiyeti, C.I. İstanbul, 1969, s.125. 

      23   Çetin.,a.g.m.,s.262. 
24  Faruk Sümer.,Selçuklular Devrinde Ticaret,TDA Dergisi,1993,Ankara,1993,s.11 



 6

Anadolu şehirleri Selçukluların gelmesiyle ticari, kültürel, sosyal merkezler haline 

gelmiştir.25 

 Selçuklu sultanları bu müspet sonuca ulaşabilmek için çoğu zaman ekonomik 

hedefleri göz önüne almışlardır. XI. yüzyılda Anadolu’ya göçebe gelen Türkmenler 

Sultanlar tarafından, hayvancılığa müsait otlak ve meralara yerleştirilmiş ve yurt 

edinmeleri sağlanmıştır.26  

Selçuklular şehirlere genellikle daha önce şehirlerde yaşamış olanları 

yerleştirirken, köylere Oğuz boylarını iskân ediyorlardı. Böylece bir yandan nüfusu 

boşalan, ıssızlaşan ve harap olan yerler yeniden imar ediliyor hem de hayvancılığın 

devamına imkân veriyordu. Bu durum Türklerin ekonomik üretimi ellerine 

geçirmelerini sağlıyordu. Bununla birlikte tüccarları göç ettirip devletin himayesinde 

iskân ettirmişlerdir. 27 

Anadolu Selçuklu Devleti’nin, siyasi ve iktisadi hedefleri, Anadolu’nun 

ekonomik yapısında olumlu etkiler yapıyordu. Selçuklu Sultanlarından I.Gıyaseddin 

Keyhüsrev’in fethettiği bölgelerdeki Bizans halkını memleketlerinden ayırarak, 

Selçuklu topraklarında iskân etmesi milli menfaatler doğrultusunda gerçekleştirdiği bir 

uygulamadır. İktisadi ve siyasi sebeplerle yapılan bu uygulama ile hem Bizans, zarara 

uğratılıyor, hem de Selçuklu ülkesi ekonomik yönden kalkınıyordu. Aynı zamanda 

izlenen adaletli ve hoşgörülü politika ile Hıristiyan halkın gönlü kazanılıyor, Bizans’la 

savaşılmaksızın Bizans’ın insan kaynakları da Selçuklu ülkesine kazandırılmış oluyordu. 

Aynı şekilde fethedilen bölgelerin iktisadi hayatına Türk unsurunu hâkim kılmak için 

sultanlar teşebbüslerde bulunuyorlardı.28 Bu durum hem şehirlerin Türkleşmesini hem 

de ekonominin gelişmesinde etkili oluyordu.  

Örneğin İzzeddin Keykavus, Sinop’u fethederek kuzey ticaret yolunu açmayı, 

ayrıca devleti sarılmış olmaktan kurtarıp, tabii sınırlarına yani denizlere ulaştırmayı 

hedeflemiştir (1214). Başka yerlerden tüccar ve sermayedarları, Selçuklu himayesine 

                                                 
25  S. Akşin., Türkiye Tarihi I, (Osmanlı Tarihine Kadar), İstanbul, 1990, s. 359. 
26  Mustafa. Akdağ., Türkiye’nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, CI, TTK. Yay, Ankara, 1959,s.72 

      27   Çetin.,a.g.m.,s.263. 
28  Faruk Sümer., Yabanlu Pazarı, Selçuklular Devrinde Milletlerarası Bir Fuar, TDAV Yay., 

İstanbul, 1985, s. 12.  
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almışlardır. Sultan I. İzzeddin Keykavus’un memleketin her tarafına fermanlar 

göndererek tüccar ve zenginleri seçerek Sinop’a göndermesi buna bir örnektir. 29 

    Alaaddin Keykubad ise Anadolu’dan geçen milletlerarası ticaret yollarından 

yararlanmak için Suğdak ve Akdeniz sahillerine fetihler yapmıştır. Saldırıya uğrayan 

kervan sahiplerinin zararlarını devlet hazinesinden ödemiştir.30 Ticaret yolları üzerine 

kervansaraylar yaparak devletin otoritesini sağlamlaştırmışlardır.31  Ayrıca Keykubad 

döneminde ticaretin gelişmesi için Venediklilerle ticaret anlaşması yapılmıştır.32 

Selçukluların Anadolu’yu medeniyetçe çok ileri bulunan İslam dünyasının 

iktisadi ve ticari faaliyetleri içine almalarından sonra Anadolu, tarihinin en mesut 

devrini yaşamış, kısa bir süre sonra işlek ticaret yollarının geçtiği transit bir merkez 

durumuna gelmiştir.33   

XII. yüzyılın sonlarında başlayan ve uzun yıllar süren Haçlı savaşları ve bu 

fırsattan yararlanan Bizans imparatorları, Selçuklulara zor günler yaşatmışlardır.34Haçlı 

seferleriyle doğu ticaretinin gelişmiş olduğunu gören Rum tüccarlar Asya’ya doğru 

yönelmişlerdir.35 1204’te İstanbul, Haçlılar tarafından alınınca Latinler de Avrupa’nın 

en büyük tüccarı sıfatıyla Anadolu’ya yönelmişlerdir.36 

 Avrupalılar Haçlı seferlerinin ortaya çıkışında dini sebepleri ileri sürerek 

seferlere başladılarsa da, asıl hedef kendilerine kaynak arayışı idi. Ekonomik olaylar 

sebep ve sonuçları itibariyle aynı zamanda siyasi ve sosyal bir olayı da içine almaktadır. 

Zira Selçuklular önemli şehirler fethederken, ticaret antlaşmaları yaparken, yabancı 

tüccarlara imtiyazlar verirken bu politikanın altında aristokrat bir tabakanın oluşumuna 

engel olmanın yanı sıra, halkın ihtiyaçlarını Anadolu’dan sağlamalarını da 

                                                 
29  İbn Bibi, El-Evamirü’l Alaiyye (Aynı Basım) (Çev. A.S.Erzi), Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1958, 

s.154 
30  Osman Turan., Selçuklu Kervansarayları.,Belleten.,X,S.39,Ankara,1946,,s.473 
31  İlhan Musabay., Doğu Türkistan Yolları, Türk Kültürü, İstanbul, 1968, s. 73.  
32  Faruk Sümer., “Selçuklular Devrinde Ticaret”, TDA Dergisi, Nisan 1993, S. 11, s. 11. 
33  Mustafa Akdağ., Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluş ve İnkışaf Devrinde Türkiye’nin İktisadi 

Vaziyezi, TTK Yay., Ankara, 1950, s. 498. 
34  Faruk Sümer.,Tuğrulşah,İ.A,XII,2,s.11 
35  Özlem Beştav.,XI.veXII.Yüzyıllarda Anadolu ve Selçuklu Devletinde Ticaret Hayatı,(Y.Lisans 

Tezi),Konya,1998,s.56 
36  H.Hieton.,Avrupa İktisat Tarihi.,I,Ankara,1985,s.148 
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amaçlamışlardır. 37 Bu da Avrupa’daki halkın yönünü Anadolu’ya çevirmesine neden 

olmuştur. 

Kısaca Anadolu’nun Selçuklu idaresiyle makûs talihini yenişi siyasi ve iktisadi 

istikrara kavuşması Selçuklu sultanlarının izledikleri siyasi ve ekonomik politikalarla 

gerçekleşmiştir. Selçuklu hâkimiyeti, Anadolu’da Türk birliğini kurmak, devleti doğal 

sınırlarına ulaştırmak, siyasi bütünlüğü sağlamak ve Selçuklu ekonomisini dünya 

ekonomisine açmayı hedeflemiştir. Selçuklular bu noktalar üzerine yoğunlaşarak, büyük 

oranda hedeflerine ulaşmışlardır. Anadolu’nun siyasi, ekonomik, sosyal, kültürel ve 

etnik yapısında büyük değişiklikler meydana getirmişlerdir. Bu sayede ‘Anatolia’ adı, 

zamanla Anadolu halini almıştır.38 

                                                 
37  Osman Çetin., Selçuklu Müesseseleri ve Anadolu’da İslamiyetin Yayılışı, Fikir ve Sanatta Hareket, 

24, İstanbul 1981, s.80. 
38  Claude Cahen., Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler. (Trc. Yıldız Moran), İstanbul, 1979, 

s.150–151. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

I. ANADOLU SELÇUKLULARI İLE BİZANS’IN İLK SİYASİ 

MÜNASEBETLERİ 

Üzerinde yaşadığımız toprakların yani Anadolu’nun XI. Yüzyıldan önceki 

tarihi konumunu gözden geçirdiğimizde eski dönemlerden beri bu bölgenin kendine 

özgü bir bütünlük arz etmediği görülmektedir. Anadolu geçmiş yüzyıllarda bu topraklar 

üzerinde yerleşmiş tek bir milletin ülkesi olmamış, Hititler, Frigler, Lidyalılar, İranlılar, 

Romalılar, Suriyeliler gibi birçok millet için doğu ile batı arasında bir köprü olmuştur. 

Çeşitli milletler tarih içinde bu toprakları fethetmek veya Anadolu üzerinden batıya 

geçmek ya da ticaret yapmak amacıyla bu topraklardan gelip geçmişlerdir. 1071 yılında 

kazanılan Malazgirt zaferinin ardından Anadolu’da geçmiş yüzyıllardakinden farklı 

değişmeyen kalıcı bir ortam oluşmuştur.1 

 

A. Selçuklulardan Önce Anadolu 

1071 yılına kadar Anadolu’nun doğu sınırları Müslümanlarla Bizans arasında 

el değiştiren bölgeler olmuştur. Anadolu’nun Bizans tarafından kalan bölgelerinde 

hâkim olan feodal toprak düzeninin sonucu olarak yerli halk fakirleşmiş, bazı 

bölgelerden göç etmek zorunda kalmışlardır. II. Basileios’tan sonra imparatorluk feodal 

derebeylerin güdümüne girmiştir. Vergi sistemindeki çöküntü, Bizans’ın kötü yönetimi, 

isyanların baş göstermesi yerli halkı perişan etmiştir. Anadolu’daki yerli halk Bizans 

kuvvetleri karşısında Türklere yardımcı olmak suretiyle, fetihlerin hızlanmasına imkân 

hazırlamıştır. Nitekim halkın bu fetihlerini, Bizans için bir cezalandırma olarak gören 

tarihçiler de mevcuttur.2 

Orta Bizans çağında ekonomik hayat tarıma dayandığı için büyük toprak 

sahiplerinin kendi bölgelerinde söz sahibi olmaları, merkezi otoritenin zayıflamasına 

yol açıyordu. Bu duruma dikkati çeken Ebu’l Ferec; “Bu sırada (990 yılında) Tegrit 

ahalisi insafsız arazi sahiplerinin aldıkları ağır vergilerin tazyikinden kurtulmak için 

şehirlerini bıraktılar ve yabancı yerlere dağıldılar.” demek suretiyle bu gerçeği dile 
                                                 
1  Osman Turan., Selçuklular Zamanında Türkiye, Turan Neşriyat Yurdu Yay., İstanbul, 1971., s. 32. 
2  Cahen., a.g.e., s.204 
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getirmektedir. 3  Selçuklu fetihleri öncesinde önemli Bizans şehirlerinin bile nüfus 

bakımından küçülmesi bunun en açık delilidir.4 

Bununla birlikte Bizans içinde mevcut olan Hıristiyan kiliselerin birbirileriyle 

sürtüşme içinde olduğu bilinmektedir. Bilindiği gibi Doğudaki Hıristiyan kiliseleri 

hiçbir zaman birbirleriyle bağdaşamamış, Bizans’ın Ortodokslaştırma ve Rumlaştırma 

siyaseti Ermeniler, Süryanileri ve diğer Hıristiyan mezheplerin mensuplarını Bizans’a 

düşman etmiştir.5 Gayri Müslim halkın Selçukluları kurtarıcı olarak görmelerine yol 

açan bu ortam Anadolu’nun gerek 1071’den önceki gerekse Malazgirt’ten sonraki 

politikalarına zemin hazırlamıştır.6 

 

1. Çağrı Bey’in Anadolu’ya İlk Seferi 

Selçuklu Türklerinin, Kafkasya bölgesine bilinen ilk ciddi akını bir keşif 

mahiyetinde olmak üzere, Çağrı Bey tarafından yapılmıştır. Aslında daha önceleri 

‘Horasan Gönüllüleri’ denilen Türkmenler 5000 ve 20000 kişilik birlikler halinde 

Kafkaslardan Anadolu’nun içlerine kadar uzanan Uçlarda (Avasım-Sugur),Bizans’a 

karşı cihat yapıyorlardı. Adudu’d-Devle zamanında (949–983) ve 1006 yılında bile 

Yabgulu Oğuzları’nın bu gazalara katıldıkları bildirilmektedir. Selçuklu-Bizans 

ilişkilerinin yoğunluk kazanması ve ilk temaslar 1016–1021 tarihleri arasında 

gerçekleşmiştir.7  

Çağrı Bey, 1018 yılında 3.000 süvari ile Horasan, Rey ve Azerbaycan yolu ile 

Anadolu seferine çıkmıştır. Gazneli Sultan Mahmud’un hiddetine sebep olan bu akıncı 

kuvvetleri ile Çağrı Bey Azerbaycan’a vardığı zaman orada daha önce Anadolu seferine 

çıkmış Türkmenlerle karşılaşmıştır. Çağrı Bey bu Türkmenleri de yanına alarak Van 

havzasında (Vaspuragan) bulunan küçük Ermeni Krallığı topraklarına girmiştir. 8  

Gerçekten de Selçuklular, Selçuklu uruğuna bağlı olsun ya da olmasın batıyı kendilerine 

                                                 
3  Ebu’l-Ferec Grigorien., Ebu’l Faraç Tarihi, (Çev. Ömer Rıza Doğrul) C.I, II, TTK, Ankara, 1945, 

s.273. 
4  Mustafa Kafalı., Anadolu’nun Fethi ve Türkleşmesi, Ankara, 1997, s.3-4 
5  Abdurrahman. Küçük, “Türklerin Anadolu’daki Azınlıklara Hoşgörüsü, Erdem Dergisi, C.8, 

s.23/II, Ankara, 1996, s.57 
6  Ünver Günay, “Anadolu’nun Dini Tarihinde Çoğulculuk ve Hoşgörü” Erdem Dergisi, C.8, s.22, 

Ankara, 1996, s.197 
7   Osman Turan., Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti, Ötüken Yayınları, İstanbul, 1993, s.90 
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kızıl elma olarak seçmişlerdir. 9 Onlar başka yönlere giden soydaşlarının varlıklarını 

koruyamadıklarını biliyorlardı. 10 

Çağrı Bey’in Anadolu’ya ilk akını sırasında Ermenistan ve Gürcistan 

hududundaki memleketler, Bizans garnizonlarının otoritesi altına girmiş idi. Bu 

bölgedeki Ermeni ve Gürcü kralları Bizans’a karşı güçlerini birleştirmek için 

uğraşıyorlardı. Çağrı Bey’in Vaspuragan Krallığına yapmış olduğu ilk akını başarıyla 

gerçekleşmiş ve Vaspuragan Krallığının batı bölgesine hâkim olunmuştur.11 

Buna göre Çağrı Bey’in batı seferinden iki amaç bekleniyordu. Birincisi, 

oldukça zor durumda kaldıkları bölgeden uzaklaşarak ve yerleşecek bir yer bulabilmek, 

ikincisi ise Selçuklulara şöhret temin edeceğine inandıkları gaza ve cihat görevini yerine 

getirmektir. Hıristiyanların elindeki Kafkasya ve Anadolu’nun gaza ile fethedilmesi, 

hem dünya hem ahiret için sayısız nimetlerin ele geçmesine yol açmıştır. Çağrı Bey’in 

Anadolu’ya yaptığı seferlerin sonuçları şunlardır: 

• Çağrı Bey, daha önce bölgeye gelmiş ve dağınık bir vaziyette bulunan 

Kafkasya ve Horasan Türkmenlerinden önemli bir bölümünü etrafında toplayarak 

güçlerini arttırmış, gaza ve cihat niyetiyle çıkmış olduğu bu harekât daha geniş bir 

mahiyet arz etmiştir  

• Selçuklular genellikle gerilla taktiği savaş tarzı uygularken, kısa sürede 

savaşlar, gerilla savaşından muntazam ordular savaşına dönüşmüş; ancak Çağrı Bey’in 

karşısına bu muntazam birliklerin dahi çıkamadığını görmekteyiz. 

• Çağrı Bey’in Kafkasya’da bulunan Ermeniye Krallığına yapmış olduğu bu 

sefer, bölgede varlığını uzun süreden beri devam ettiren Ermeni ve Gürcü devletlerinin 

siyasi güçlerine büyük bir darbe indirmekle kalmamış, Selçuklular ileride bölgeye 

yönelik uygulayacakları politikaları hakkında da bilgi edinmelerine neden olmuştur. 

Ayrıca otorite boşluğundan yararlanacak olan Bizans’ın bölgedeki siyasi hâkimiyetinin 

güçlenmesine zemin hazırlamıştır. 

                                                 
9  M.Halil Yinanç, Türkiye Tarihi, Selçuklular Devri, İstanbul, 1944, s.35. 
10  Fikret .Işıltan., Bizans Devletinin Doğu Sınırı, İstanbul, 1970, s.129. 
11  Erol Kürkçükoğlu, Selçuklu-Bizans Münasebetleri, Türkler C.5, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 

2002, s.696. 
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• Uçlardaki Müslüman devletlerin, bu arada bilhassa Şeddadoğulları’nın 

genişlemesini kolaylaştırmıştır. 

• Selçuklular, ileriki yıllarda faaliyetlerde bulunacakları sahalar ve 

buralardaki siyasi ve sosyal yapıyı öğrenmişler, böylece bölgeye yerleşmeleri için 

zeminin müsait olduğunu anlamışlardır. Barhebraeus; ’Selçukluların her başı sıkıştığı 

anda, Batıya göç etmeyi düşünmelerinin sebebini, şüphesiz burada aramak lazımdır.’ 

demekle bir gerçeğin altını çizmektedir.12 

Bu ilk Selçuklu akınının amacı ganimet elde etmek değil, Selçuklu 

Türkmenlerine yurt bulma isteği idi. Bu nedenle Çağrı Beyin ilk zaferi Anadolu’ya 

giden yolun göstericisi aynı zamanda tarihi bir olaydır. Selçukluların Anadolu’ya ikinci 

akınları Arslan Yabgu’nun yanındaki Türkmenlerle yapılmıştır. (1028) Bu akınlar 

sırasında Türkmenler,  Azerbaycan, Gürcistan, Ermenistan civarına kadar yayılmışlardır. 

13 

Selçuklular ile Bizans arasındaki ilk savaş 1045’te Gence civarında olmuştur. 

Bu zafer üzerine Kutalmış, Tuğrul Bey’e: “Bu bölgelerin zengin insanlarının da korkak 

olduğu için kolaylıkla fethedilebileceğini” bildirmiştir. 14 

Dandanakan zaferi sonrası fetih politikası gereği batı yönündeki fetihleri 

yürütme görevi Tuğrul Bey’e verilmiştir. Tuğrul Bey bu politika için yanına genç 

Selçuklu şehzadelerini görevlendirmişti. Amcası Arslan Yabgu’nun oğulları Kutalmış 

ve Resul Tekin’i ve Abu Malik’i Hazar Denizi sahillerine, Musa Yabgu’nun oğlu Hasan 

ile Davud, Çağru Bey’in oğlu Yakuti’yi de Azerbaycan, Ermenistan, Zencan 

bölgelerinin fethi için görevlendirmişti. 15  Daha sonra Tuğrul Bey İbrahim Yınal’ı 

Bizans’a karşı Anadolu seferi için görevlendirmiştir. Bu sırada Bizans Uzlar tarafından 

sıkıştırılmaya başlamıştır. Bizans kolay kolay kıramayacağı bir kıskacın içine 

girmiştir.16  

                                                 
12  Yaşar.Bedirhan.,Selçuklular ve Kafkasya,Çizgi Kitabevi,Konya,2000,s.106-107 
13   Sencer Divitçioğlu.,Oğuzdan Selçuklu’ya,(Boy,Konat,Devlet),Eren Yay.,İstanbul,1976,s100 
14  Şerif Baştav., “Malazgirt Meydan Muharebesi ve Romen Diojen”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, 

S.47, İstanbul, Ağustos, 1971, s.31. 
     15  Alper Tunga Soysal.,Tuğrul Bey Dönemi Selçukluların Dini Siyaseti,(Yükseklisans 

Tezi),Kayseri,2007,s.25 
     16  Nurcihan Hallaçoğlu.,Büyük Selçuklularda 1040-1092 Dönemi Sultanların Dini ve Sosyal      

Hayatları.,S.Ü.S.B.E.,Konya,1994,s.46 
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İbrahim Yınal, Bizans topraklarına doğru harekete geçip, önce Erzen şehrine 

yürümüştür. Türklerin şiddetli saldırıları karşısında 18 Eylül 1048’de kazanılan Hasan 

kale Zaferiyle, Malazgirt öncesi Selçuklular, Bizans’a karşı büyük başarı elde 

etmişlerdir. 17  Böylece hem dini Gaza/Cihat Farizası yerine getirilmiş, İslam 

dünyasında ve halifenin gözünde itibar kazanılmış, hem de soydaş ve yurtsuz kalmış 

olan Türkmenlere yer bulunmuştur.18 

Tuğrul Bey’in Anadolu’ya ayak basmasıyla Bizans için ticari önem taşıyan 

Barkhar Dağına sefer yapılmıştır. Erciş ve Muradiye kaleleri fethedilerek, Malazgirt 

önlerine karargâh kurulmuştur. Tuğrul Bey, eskiden Müslümanların elinde olup da 

Bizanslıların fethettikleri yerleri yeniden almak için, kendisini Türkmenlere kanıtlamak 

zorunda hissediyordu. Bizans ise akıncılarını, Anadolu’ya çağırıyordu. 19 

 

2. Tuğrul Bey ve Bizans’la Yapılan Antlaşma  

İmparator IX. Konstantin, Balkanlar’da Turak komutasında başlayan 

Peçenekler’in istilası sebebiyle, doğuda da Selçukluların ilerlemesi sonucunda tamamen 

bir kıskacın içine girmiştir. Bu nedenle Selçuklularla, anlaşma yoluna gitmek zorunda 

kalmıştır. İmparator, Tuğrul Bey’e barış yapmayı teklif etmiştir. Bu konuda da 

Diyarbekir emiri Nasrudevle Ahmed’den arabulucu olmasını istemiştir. Sultan Tuğrul 

Bey kendisine çok değerli hediyeler getiren Bizans elçisini Şeyhülislam Ebu Abdullah 

ile huzuruna kabul etmiştir. İmparator’un barış teklifini kabul eden Tuğrul Bey, 

Halifenin akrabası Şerif Ebu Fazl Nasr’ı bir heyet başkanlığında İstanbul’a getirilmiş, 

camilerde kendi adına hutbe okutmuştur. Sonunda birçok konuşmadan sonra antlaşma 

sağlanmış ve şu maddeler kabul edilmiştir. 

• Emeviler devrinde Mesleme bin Abdülmelik20 tarafından yaptırılan cami ve 

medrese tamir edilecek. 

• Şii Fatimi halifeliği adına okutulan hutbe Abbasi ve Selçuklu Sultanı adına 

değiştirilecektir. 

                                                 
17  Yinanç., a.g.e., s.44. 
18   Bedirhan.,a.g.e., s.126  
19  Cahen., a.g.e., (Çev. Yıldız Moran) İstanbul, 2000, s.3. 
20   Mesleme, Emevi Halifesi Süleyman’ın kardeşidir. 
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• Cami mihrabına eski Türk hâkimiyeti alameti olan ve Sultan Tuğrul Bey’in 

kullandığı ‘ok ve yay’ işaretleri işlenecekti.  

Antlaşmadaki maddeler aynen kabul edilmiştir; ancak Bizans’ın Abbasilere 

ödediği yıllık verginin bundan sonra Selçuklulara ödenmesi maddesi uzun süren 

tartışmalara rağmen kabul edilmemiştir. Buna karşın, Bizans İmparatoru kendisi için 

ciddi tehlike olarak gördüğü Selçuklu Sultanlarına karşı, Doğu Anadolu’daki kale ve 

müstahkem yerlerin kuvvetlendirilmesini istemiş, bu şekilde önlem almaya çalışmıştır.21 

Bizans’a karşı kazanılan bu zaferle, Bizans artık Selçuklular için korku 

olmaktan çıkmıştır. Bizans ise, daha önceleri önem vermediği Türkmenlerin, ülkeleri 

için ne kadar büyük tehlike arz ettiklerini anladılar.22 

 

3. 16 Ağustos 1064 Anı’nın Fethedilmesi 

Büyük Selçuklu Devleti için Kafkasya’ya fetihler yapmak zorunluydu; çünkü 

Kafkasya Anadolu’nun Doğu Kilidi konumunda idi. Kafkasya bölgesi alınırsa gelecek 

yıllarda Anadolu’ya yapılacak akınlara da yol açılmış olacaktı. Bugün bile tüm hızıyla 

devam eden Doğu-Batı mücadelesini Selçuklular tarih sahnesine çıktıkları ilk gün 

belirlemişlerdir. Devletin geleceğini batıda görüp, devletin yönünü İran’dan Anadolu’ya 

çevirmişlerdir. Başlangıçta ciddi başarılar elde edilemese de Alp Arslan döneminden 

itibaren devletin Batı politikası sonuç vermiş ve Bizans’a karşı büyük başarılara imza 

atılmıştır. 23 

Sultan Alp Arslan’ın düşüncesi Anadolu’yu Türk milletine sonsuza kadar Türk 

vatanı yapmaktı. Bu nedenle 22 Şubat 1064’te Kafkasya seferine çıkmıştır. Sultan 

Anı’ya varınca şehrin ele geçirilemeyecek durumda olduğunu görmüştür. Doğrusunu 

söylemek gerekirse Anı’yı yerli askerlerden çok ücretli askerlerden oluşan bir garnizon 

korumakta idi. Bu da kısa bir süre sonra Anı’nın fethedilebileceğine kesin kanıt 

gösteriyordu.24 

                                                 
21  Yaşar Bedirhan., Zeki Atçeken., Malazgirt’ten Vatana Anadolu Selçuklu Devleti, Eğitim Kitabevi, 

Konya, 2004,s.45 
     22    Bedirhan., Atçeken,a.g.e.,s.45 

23  Bedirhan.,Atçeken., a.g.e.,s. 43. 
24   Bedirhan.,Atçeken., a.g.e., s. 43. 
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Bizans’ın doğudaki ünlü kalesi Selçuklu ordularının şiddetli hücumları 

neticesinde 16 Ağustos 1064 yılında fethedilmiştir. Anı’nın fethedilmesi Türklerde 

büyük memnuniyet yaratmış, her tarafa fetihnameler gönderilmiş, bizzat İslam halifesi 

Alp Arslan’ın başarısından dolayı Sultana “Ebu’l feth” unvanını vermiştir. Bu büyük 

zafer Bizansı mecburen antlaşmaya sevk etmiştir.25 

Görülüyor ki; Sultan Alp Arslan, Anadolu’nun fethinin başlangıcını, Malazgirt 

zaferi öncesi, Anı kalesi’ni fethederek atmıştır. Anı’yı fethettikten kısa bir süre sonra 

savaş nedeniyle harabe haline gelen şehri tamir faaliyetlerine girişmiştir. Şehre cami 

yaptırıp pek çok esir ve ganimetle Rey’e dönmüştür.26 

Alparslan, Azerbaycan dâhil, Kafkaslardan öncelikle Hıristiyan güçlerin 

bertaraf edilmesi gerektiğinin farkındaydı ve bunun için de 1071’e kadar Kafkasya’ya 

pek çok sefer yapmıştır. Alparslan’ın amacı Kafkasya bölgelerinde kendine bağlı 

bulunan Müslüman beyliklerin güçlerini arttırarak Gürcü ve Ermeni beyliklerine son 

vermekti. Olaylar Bizans’ın aleyhine gelişince Romanos Diogenes, Türklere kesin 

darbeyi indirmek için sefere çıkmıştır. 1068–1071 yılları arasında amacı Anadolu’dan 

Türkleri atmak ise de Türklerin Konya ve Afşin’i fethetmelerine engel olamamıştır. 

Amcası Tuğrul Bey’in alamadığı Malazgirt Kalesi’ni almıştır. 27  

Nizamülmülk Siyasetname adlı eserinde Türkmenler hakkında şunları 

söylemiştir: Anadolu’nun Türkleşmesini ve İslamlaşmasını sağlayan Türkmenlerin 

hepsi yakın akraba olup, devlet üzerinde hakları olan kişilerdir. İhtiyaç olduğu zaman 

atlarına binip, teçhizatlanarak hizmete koştuklarını ifade etmektedir.28 

 

4. Malazgirt Meydan Muharebesi (26 Ağustos 1071) 

Alparslan öncelikle Bizans kuvvetlerinin bulunduğu kalelerin civarına 

akınlarını arttırmıştır. Bizans’ın Malazgirt savaşı öncesinde ekonomik ve askeri durumu 

iyi değildi. İmparatorluğun başında bulunan İmparatoriçe Eudosia devleti 

yönetemiyordu. Eudoxia, Romanos Diogenes’le evlenmiş ve  Diogenes’i Bizans 

İmparatoru olarak ilan etmiştir. İmparator 1068 yılında Kayseri-Sivas-Divriği civarına 
                                                 
25  Mehmet Fahrettin Kırzıoğlu, “Anı Şehri Tarihi”, Ankara, 1982, s.42. 
26  Yaşar Bedirhan, Selçuklular ve Kafkasya, Çizgi Kitabevi, Konya, 2000, s.167. 
27  Yınanç, Türkiye Tarihi ve Selçuklular Devri, s.57 vd. 
28  Nizamülmülk, Siyasetname (Siyeru’l-Mülûk) (Çev. Nurettin Bayburtlugil), İstanbul, 1995, s.149. 
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başarısız bir sefer ardından 1069 yılında ise ikinci seferini yapmıştır. Romanos 

Diogenes Türk meselesini kökünden halletmeye karar vermiştir. Hazırladığı ordusunda 

Peçenek, Uz, Kıpçak, Hazar Türkleri ile Slav, Alman, Frank, Ermeni ve Gürcü askerler 

de vardır. Alparslan bu sırada Suriye seferinde bulunuyordu. Bizans elçisi Alparslan’a 

geldiğinde Malazgirt ve Ahlât’a karşılık Menbic’i Türklere bırakmayı vaat ediyordu. 

Sultan bu teklife olumlu karşılık vermemiştir. 29 

İmparator 100 bini aşan bir ordu ile ilerliyordu. Alparslan ise az ancak genç ve 

dinç ordusu ile Ahlât’a ulaşmıştır. Alparslan Malazgirt savaşı öncesi Bizanslılar için 

şunları söylemiştir: “Biz ne kadar az olursak olalım, (Bizanslılar) ne kadar çok olursa 

olsun bütün Müslümanların minberlerde bizim için dua ettikleri şu saatte kendimi 

düşman üzerine atmak istiyorum. Ya muzaffer olur, gayeme ulaşırım ya da şehit olarak 

cennete giderim. Sizlerden beni takip etmeyi tercih edenler gelsin, ayrılmayı tercih 

edenler gitsinler. Burada emreden sultan yoktur; zira bugün ben de sizlerden biriyim. 

Beni takip edenler şehit olanlar cennete gider, sağ kalanlar ise ganimete ulaşacaklardır. 

Ayrılanları ahirette ateş, dünyada is alçaklık beklemektedir.”30 

Şunu da belirtmek gerekir ki Alparslan büyük kitleleri sevk ve idare ederken, 

emrindekilerin ruh hallerine uygun davranmıştır. Bizans ordusu kat ve kat üstün 

olmasına rağmen İslâm dinini arkasına almış, yenilmek gibi bir seçeneği aklına bile 

getirmemiştir. Alparslan’ın bu deyişiyle büyük bir başkumandan olduğunu ve kitleleri 

coşturmak için yer, zaman ve şartlara uygun hitabelerde bulunarak zaferlere imza 

attığını görmekteyiz. 31 

Böylece 24 Ağustos 1071’de bu Türk süvarileri ile Bizans kuvvetleri arasında 

ilk çarpışma meydana geldi. Türkler, Bizanslıları mağlup edip, kumandanları 

Bazilakes’i esir etmişlerdir. 26 Ağustos 1071 Cuma sabahı her iki ordu da yerini 

almıştır. İki ordu arsında sayıca üstünlük çoktu. Kalabalık Bizans ordusuna karşılık 4 

bin hassa askeri ile 35–40 bin ordu mevcuttu. Türk ordusunda Süleyman şah, Mansur, 

Porsuk, Gevherayîn, Bazen ve Sav-Tegin gibi seçkin kumandanlar bulunuyordu.32 

                                                 
29  Bedirhan, a.g.e,.44. 
30  Mehmet Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu, C.III, Alparslan ve Zamanı, TTK Yay., 

Ankara, 1992, s.31. 
31  Bedirhan., a.g.e., s. 45 
32  Faruk  Sümer., “Selçuklular ve Alparslan”, Türk Yurdu, Sayı 276, Ankara, Ağustos, 1959, s.22 
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Savaş, Cuma gününe getirilerek, Abbasi halifesi vasıtası ile bütün İslam 

dünyasını seferber hale getirmiştir. Tüm camilerde zafer duası okunmuştur. Alparslan, 

kesin darbeyi indirmeden önce imparatora bir heyet göndererek barış teklifinde 

bulunmuş; ancak imparator tarafından kabul edilmemiştir. Bizans ordusunda bu sırada 

dini merasimler yapılıyor, papazlar askerler arasında dolaşarak, cesaretlendirilmeye 

çalışıyordu.33 

İlk olarak Türk merkez kuvvetleri okçularla hücuma geçmişler Sultan sahte 

ricat yani geri çekilme yolunu seçmiştir. Türk ordusu, gelen Bizans ordusunu dar bir 

çember içine sıkıştırmıştı. Akşam saatlerine gelindiğinde, düşman tamamen imha 

edilmiş, imparator, yaralı olarak heyeti ile birlikte esir alınmıştır.34 

Bizans ordusunun mağlup olma nedenleri arasında, Bizans tarihçileri 

Peçeneklerin ihanetleri ve yedek kuvvetlerin tehlikeyi sezerek uzaklaşması dile 

getirilmiştir. Türklerin zaferini ise Alparslan’ın dikkatli bir sevk ve idare ile tatbik ettiği 

sahte ricat esasına dayandırmışlardır. Gerçekten de, başarılı Sultan Alparslan kendisine 

nasıl bir muamele yapılacağını sorduğunda, düşmana yapılması gerekeni yapardım der, 

küçük bir ihtimalle affedilebileceğini sultana bildirmiştir. Alparslan da Romanos 

Diagenes’i affetmiş ve memleketine teslim etmiştir. İki taraf arasında yapılan 

antlaşmadaki bazı maddelere göre, 

• İmparator bir buçuk milyon altın verecek 

• Her yıl Selçuklulara 360 bin dinar altın verecek 

• Bizans imparatorluğu içindeki bütün Müslüman esirler serbest bırakılacak 

ve gerektiğinde Sultan’a askerî kuvvet gönderecekti. 

• İmparator yeniden tahta oturduğunda Antakya, Urfa, Menbiç ve Malazgirt’i 

Selçuklulara verecekti. 35 

Gerçekten elde edilen bu zaferin yankıları çok büyük olmuştur. Bütün İslam 

ülkeleri ve gaziler, günlerce süren şenliklerle bu büyük zaferi kutlamışlardır. Alp 
                                                 
33  Sümer., a.g.m., s. 23. 
34  Mehmet Eröz, “Hıristiyanlaşan Türkler”, Türk Dünyası Araştırmaları, Ankara, 1988, s.202. 
35  Bedirhan, a.g.e., s.68. 
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Arslan’ın adı ölümsüzler arasına girmiştir. Anadolu’da hızla bir yayılma ve yerleşme 

dönemi başlamıştır. Hemen belirtelim ki Bizans’taki iç karışıklıklar ve isyanlar birkaç 

yıl içinde Anadolu’nun fethine imkân vermiştir. Artık sahiller dâhil girilmedik yer 

kalmamıştır. Rumlar Anadolu’daki Türk varlığını kabul etmiş görünüyorlardı. Böylece 

Anadolu’nun etnik yapısı değişmeye başlıyordu. 36 

Öyleki, Hıristiyan halk, Alparslan’a “Sultanü’l-Adil” unvanını vermiş, en 

büyük mağlubiyeti Alparslan’dan görmelerine rağmen Bizans, Ermeni ve Süryani 

kaynakları, Alparslan’ın adaletini yüksek, insanlık vasıflarını övmüşlerdir. 37 

Nihayet; Malazgirt Zaferinin kazanılmasıyla, Türk milleti yepyeni bir vatan 

yepyeni bir gelecek kazanmıştır. Bu zafer ileriki yıllarda Osmanlı Devleti gibi dünya 

imparatorluğu kurulmasına temel atmış, Türk tarihinde hiçbir zaman fetih sayılmamış, 

Anadolu anavatan olarak isimlendirilmiştir. Yine aynı şekilde Malazgirt Meydan 

Muharebesi Türk milletinin bir medeniyetten diğerine intikalinde başlıca etken olmuş, 

Türklerin milli benliklerini muhafaza etmek şartıyla, medeniyet değiştirmesinde bir 

dönüm noktası teşkil etmiştir. Malazgirt zaferinden sonra Türkler bozkır 

medeniyetinden, Akdeniz medeniyetine geçmiştir.38 

Sultan Alparslan’ın ölümüyle tahta oğlu Melik şah geçmiştir. Selçuklu-Bizans 

antlaşmasının Romanos Diogenes’in ölümüyle feshedilmesiyle, Selçuklu amirleri 

Anadolu’da fetihler yapmaya devam etmişlerdir. Başta Kutalmışoğulları; Süleyman şah, 

Mansur, Alp-ilek ve Devlet olmak üzere Artuk, Tutak ve diğer Selçuklu emirleri, 

Kızılırmak’ı geçip Orta Anadolu yönünde fetihlere devam etmişlerdir. Türklerin hızlı 

ilerleyişlerini durdurmak isteyen Bizans imparatoru VII. Mihael Dukas, yeni bir ordu 

göndermiş; ancak ordu dağılmış, komutan Isaac Commenus esir edilmiştir. Bu tarihte 

Artuk Bey Sakarya (Sangira) vadisine yönelik fetihlerini sürdürmüştür. Beraberinde 

getirdiği yüz bin Türk’ü İzmit’ten Üsküdar’a kadar olan meydana yayılmalarını 

sağlamıştır.39 

                                                 
36  Cahen, a.g.e., s.91 
37  Osman  Turan, “Türkiye Selçukluları”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, S.47, İstanbul, 1971, s.16-17 
38  İbrahim.Kafesoğlu, “Selçuklu Tarihinin Meseleleri”, Belleten XIX. S.76, Ankara, 1959, s.16-17 
39  Turan, a.g.m., s. 17. 
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Bizans İmparatoru Nikepharos, Kapadokya’da kalabalık bir ordu ile başında 

bulunan Artuk Bey ile yeniden mücadeleye başlamış aynı şekilde İonnes Dukas, Artuk 

kuvvetleri tarafından esir alınmıştır. Melik şah’ın emriyle Artuk Bey bu bölgeden 

alınmış ve Irak Bölgesine verilmiştir.40 

Sultan Melik şah döneminin en önemli olayı şüphesiz Anadolu’da Türkiye 

Selçuklu Devleti’nin kurulmuş olmasıdır. Süleyman şah, Bizans başkenti İstanbul’un 

yakınında bulunan İznik’i fethetmiş, kardeşi Mansur’la kurdukları karakollarla İstanbul 

Boğazını kontrol altına almışlardır. Türkistan’dan Anadolu’ya Anadolu’dan da 

Rumeli’ye akınlar düzenlemiştir. Yine aynı dönemde Danişmendliler, Artuklular, 

Saltuklular, Mengücekliler gibi Doğu Anadolu’da birden fazla Türk Devleti 

kurulmuştur.41 

Fethettikleri ülkelerin coğrafyasına milli benliklerini kuran Türkler, gittikleri 

her bölgeye üstün medeniyet götürmüş, yalnız Müslümanları değil, Müslüman olmayan 

birçok milleti de etkileri altına almayı başarabilmişlerdir. Gerçekten de Selçukluların 

Malazgirt’ten önce de sonra da izledikleri siyasette Anadolu’yu Türkleştirmek 

İslamlaştırmak ve Türk yurdu haline getirmek onlar için milli hedef olmuştur. Sultan 

Alparslan’ın “Ben size öyle bir vatan aldım ki, ebediyen sizin olacaktır” sözü Türkleri 

cesaretlendirmeli ve Anadolu’yu hiçbir düşman millete verdirmemelidir.42 

 

B. Süleyman Şah Dönemi Bizans’la İlişkiler (1075–1086) 

I. Rükneddin Süleyman Şah Selçuk’un oğlu Arslan Yabgu’nun torunu ve 

Kutalmış’ın oğlu olup Türkiye Selçuklu Devletinin kurucusu ve ilk sultanıdır. Kutalmış, 

Tuğrul Bey’e karşı taht kavgası etmiş, Tuğrul Bey’in ölümü ile Rey’e giderek 

hükümdarlığını ilan etmiştir. Kutalmış’ın kardeşi Resul-tekin ile oğulları Süleyman, 

Mansur ve diğerleri de Alparslan tarafından esir edilmişti. Bazı kaynaklar Kutalmış’ın 

1064’te Alparslan’a karşı mücadelesinde ölümünden sonra esir aldığı evlatları 

                                                 
40  Ali Sevim., Anadolu’nun Fethi ve Selçuklular Dönemi, Ankara 1988, s.77; İbrahim Artuk, Artuk 

Bey, Ankara, 1988, s.14. 
41  Sevim., a.g.e., s.30. 
42  Bedirhan., a.g.e., s.79 
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Nizamülmülk tarafından serbest bırakılmıştır. Süleyman şah’a Alparslan Kapadokya 

bölgesinde saltanat sürme hakkı tanımıştır. 43 

Süleyman şah ve kardeşlerinin Anadolu’ya gelerek tarih sahnesine çıkmaları 

Alparslan’ın ölümü ve Melik şah’ın tahta çıkması üzerine ortaya çıkan olaylar yakından 

ilgilidir. Süleyman şah Anadolu’da, kendisini destekleyen Türkmenlerle birlikte Konya 

üzerinden İznik taraflarına gelmiş, Bizans İmparatorluğunda yaşanan taht 

mücadelelerinden yararlanarak İznik merkezli yeni bir Selçuklu Devleti kurmayı 

başarmıştır. Alparslan Malazgirt barışının bozulması üzerine beylerine Anadolu’yu 

fethetme görevi vermiştir. Anadolu’ya gelen diğer komutanlar; Artuk Bey, Tutuş, Afşin, 

Dilmaçoğlu Mehmed, Turankoğlu ve Davdavoğlu v.b. Türkmen beyleri fetih 

hareketlerine başladı. 44  Özellikle Artuk Bey, Kızılırmak ve Yeşilırmak havzalarını 

fethetmiştir. Antakya yakınlarında Romanos Diegones’in kardeşi Prens Konstantinos ile 

Antakya yöresi valisi konumunda bulunan Prens İsookios Komnenos komutasındaki bir 

Rum ordusunu yendi. Prens Konstantinos çarpışmada öldü, İsaaikos Komnenos 

Türklere tutsak oldu, kurtulmalık parası ödeyerek özgür bırakıldı. 45 

1078’de VII. Mikhael Dukas’a karşı Doğu İmparatorluğunun hem Rumeli 

bölümünde hem de Anadolu bölümünde iki adaş Nikephoros ayaklanmış bulunuyordu. 

Gerek Draç valisi iken, 1077 Kasımında kendisinin doğum yeri olan Edirne’de 

ayaklanma başlatan Nikephoros Bryennios, gerek 1078’de Anadolu’da başkaldıran 

Nikephoros Botaniates, Süleyman şah’a başvurup, imparator olmak için destek ve 

işbirliği dilediler. Süleyman şah, kendisine bölgeler, kentler bırakması daha kolay 

gerçekleşebileceği için Botaniatesle işbirliği kurdu. 46 

Nikophoros Botaniates, İstanbul’da tahtı ele geçirince (24 Mart 1078) 

Süleyman şah Khrysopolis/Üsküdar’a gidip konuk oldu, saygı ile ağırlandı. 2000 Türk 

atlısı Rumeli’ne geçirilerek Botaniates’in komutanı Aleksios Komnenos’un yönettiği 

imparatorluk ordusunun Nikephoros Bryennios ile çarpışmasına katıldı.47 

                                                 
43  Sevim., a.g.e., s. 31. 

      44  Ali Sevim., Artuklular’ın Soyu ve Artuk Bey’in Siyasi Faaliyetleri,Belleten,XXV/101,TTK  
Yay.,1962,s,121.  
45  Erdoğan Merçil., Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, TTK Yay., Ankara, 1993, s. 103. 
46  Bilge Umar., Türkiye Halkının Ortaçağ Tarihi, İnkılap Yayınevi, İstanbul, 1998, s. 86. 
47  Umar., a.g.e., s. 87. 
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Anna Komnena’ya göre, daha önce yenilmiş durumda olan Aleksios 

Komnenos bu sayede Bryennios’u esir edebilmiştir. Bu işbirliği Rum Devletine 

pahalıya mal olmuştur. Rumelinde egemenliğin sağlamlaştırılması ancak Anadolu’yu 

Süleyman şah’a bırakmakla sağlanabilmiştir.48 

Aleksios Komnenos, devletin başına geçmişti. Süleyman şah’ın Anadolu’daki 

fiili egemenliğini tanımak ve onunla işbirliği içinde dostça ilişkiler kurmak zorunda 

kalmıştır.  

Aleksios, Kocaeli yarımadasına yayılmış olan Türkleri baskınlarla oradan 

kaçırmayı başardı. Süleyman şah’la arasındaki sınırı Dragon Deresi (Çayı) olmasını 

1081’de yapılan bir antlaşmayla sağlamış bulunuyordu. Böylece Rum Devleti yeniden 

Kocaeli yarımadasına sahip olmuş bulunuyordu.49 

 Bu antlaşma ile Bizans İmparatoru Aleksios Komnenos, Süleyman şah’ın 

Anadolu’daki egemenliğini, Anadolu Selçuklu Devleti’nin siyasi ve hukuki varlığını 

kabul etmiştir. Süleyman şah 1082’de Çukurova’ya indi, 1088’de Adana, Tarsus, Misis, 

Anozarba hisarları ile birlikte bölgenin tamamını eline geçirmiştir.50 

Süleyman şah’ın Aleksios Komnenos ile antlaşma yaptıktan sonra, 1084’te 

Antakya üzerine sefere çıktı; çünkü her ne kadar Süleyman şah, batıda fetihlere 

giriştiyse de onun gönlü hep doğudaydı. Bu duygu, Kutalmışoğulları’nın, Büyük 

Selçuklu sultanlarına karşı güttükleri saltanat fikrinden geliyor olabilir.  

Süleyman şah’ın amacı ülkesi ile İslam ülkeleri arasında bir perde oluşturan 

Ermeni Prensliğini ortadan kaldırmaktır. Düşmanı olan Suriye Selçuklu komutanı 

Tutuş’un kendisini engellemesini önlemek için bu seferi gizlilikle yürüttü. Bu sefere 

Ermeni asıllı komutan Philaretos da yardım etmiştir. Melik şah’a yakın olan bu kişi, 

yönettiği halka sert davranıyordu. Philaretos Süleyman şah’ı Anadolu’da yaptığı fetihler 

için Melik şah’a şikâyet etti. Bu durumu duyan halk, Süleyman şah’ı davet etti. Fırsatı 

değerlendiren Süleyman şah, Antakya’yı fethetti. Bir fetihname ile Antakya’nın fethini 

büyük Sultan Melik şah’a müjdelemiş, fethi büyük Sultan adına gerçekleştirdiğini 

                                                 
48  Anna Komnena., Aleksios, (Trc. Bilge Umar), Aleksiad/Malazgirt’in Sonrası adıyla, İnkılap Yay., 

İstanbul, 1996, s.172. 
49  Ernst Honigmann., Bizans Devletinin Doğu Sınırı, (Çev. Fikret Işıltan), İ.Ü. Edebiyat Fak. Yay., 

İstanbul, 1970, s. 56. 
50  Sevim., a.g.e., s. 30. 
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bildirmiştir. Azimi, tek bir cümle ile fethin sonucunu şöyle açıklar: ‘Kutalmışoğlu 

Süleyman şah, Aralık ayında 300 atıyla Antakya’ya Ramazan ayında fethetti. Ocak 

1085 yılında da kalesine hâkim oldu.’51  Sultan Süleyman şah, Antakya’nın fethinden 

hemen sonra şehirdeki Kavasyana Kilisesi’ni açtırıp, içindeki değerli eşyayı 

toplattırarak Camiye çevirmiştir.110 müezzin tarafından okunan ezandan sonra, oldukça 

kalabalık bir cemaatle burada Cuma namazı kılmıştır. 

Süleyman şah, bu sırada yakın adamlarından Ebu’l Kasım’ı İznik’te hükümdar 

naibi olarak bırakmış, tayin ettiği valilerden bölgelerini korumalarını istemiştir. İznik 

naibi Ebul Kasım ülkesini hem Bizans hem de Büyük Selçuklu Devleti’ne karşı 

korumak zorunda kalmıştır. 52  

Diğer yandan Anadolu’nun doğu ve güneydoğu bölgelerinde Büyük Selçuklu 

Devleti’ne ya da Suriye Selçuklu Devletine bağlı komutanlar fetihleri sürdürüyorlardı. 

Türklerin eline geçen Erzurum, Kars bölgesi Melik şah’ın gönderdiği Ahmet Bey 

komutasında fethedilerek Saltukoğulları Beyliği kuruldu.53 

Suriye Selçukluları Suriye, Filistin, Lübnan, Filistin dolaylarında Rumların, 

Fatımilerin elinde bulunan bölgeleri ele geçirmişlerdi. Türkler, Hısn-ı Mansur’u 

(Adıyaman) aldılar. Fırat ile Van Gölü batı kıyılarındaki yörede Çaka Bey ve ordusu 

Harput, Palu, Genç, Arapkir, Çemişgezek’i aldı. 1085’de Süleyman şah, düşmanı 

Tutuşla ve onun yanında bulunan kendisine düşman Artuk Bey’le hesaplaşmaya girdi. 

Süleyman şah’ın Antakya gibi Hıristiyanların önemli bir şehrini fethetmesi Müslüman 

Türklerde büyük bir sevinç yarattı. 1086’da Süleyman şah, Kuzey Suriye’nin önemli 

kenti olan ve kuzeyden güneye uzanan ticaret yolu üzerinde bulunan Halep’e kesinlikle 

egemen olmak istiyordu. Antakya fethedilmeden önce, Musul Emiri Müslim buradan 

vergi alıyordu. Fetihten sonra bu vergiyi Süleyman şah’tan almak istedi. Yapılan 

savaşta Müslim mağlup olup, öldü. Bu zaferin ardından Halep’i kuşatan (1085), 

Süleyman şah, bu şehrin hâkimi İbnü’l Huteyti ile görüşmeye başladı. Bu şehrin teslim 

                                                 
      51  Mehmet Emin Özmen.,Anadolu Selçukluları’nın Artuklular ile İlişkileri.,(Yükseklisans      

Tezi),Konya,2007,s.25. 
      52 Mustafa Keskin., Gazi SüleymanŞah ve Türkiye Selçuklu Devleti’nin Kuruluşu.,Türkler, 

C.6.Ankara,2002,s.531-533. 
53  Turan., a.g.e., s. 112. 
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edilmesinin ancak Melik şah’ın emri ile olabileceğini belirtti. O, Melik şah’ın onayını 

beklemeden şehre karşı harekete geçerek kuşatmaya başladı.54  

Şerif Hasan İbnül Huteyti’den Halep’in teslimini istedi. Şehri Süleyman şah’a 

vermek istemeyen Şerif Hasan İbnülhuteyti, Melik şah’tan bir cevap alamadı. Bu 

sebeple o sıralarda Dımaşk’ta bulunan Suriye ve Filistin Selçuklu hükümdarı Tutuş’a 

haber gönderip Halep’i gelip teslim almasını bildirdi. Tutuş, hemen Halep’e hareket etti. 

Süleyman şah’ın askerlerine kendisine katılmaları hususunda büyük çaba gösterdi. 

Ancak başaramadı. Halep’e 5–6 km uzaklıktaki Aynu Seylem yöresinde iki Türk ve 

Müslüman ordu karşılaştı.(5 Haziran 1086). 55Çok şiddetli geçen bu savaşta taraflar 

birbirlerini acımasızca kırmşlar ve yok ettiler. Emir Çubuk gibi bazı Türkmen 

beylerinin Tutuş’un tarafına geçmesi ve Artuk Bey’in Süleyman şah karşısında olması 

sebebiyle Süleyman şah yenilgiye uğradı.56 

 Anna Komnena’ya göre, Süleyman şah dağılan ordusunu toparlamak için 

büyük çaba gösterdiyse de başarılı olamadı, savaş meydanından ayrılıp ıssız bir yere 

çekildi. İçine düştüğü bu acı sonun yarattığı ruh haliyle taşıdığı bıçağı kalbine saplamak 

suretiyle hayatına son verdi. (1086) İkinci bir rivayete göre de kendisini alıp götürmek 

isteyen askerler tarafından öldürülmüştür. 57  Anadolu’da Kutalmışoğulları’nın 

egemenliğine fırsat vermek istemeyen Büyük Selçuklu Sultanı Melik şah, Süleyman 

şah’ın aile bireylerini İsfahan’a götürmüş ve ölünceye değin onları serbest 

bırakmamıştır.58 

Süleyman şah’ın ölümüne son derce üzülen Tutuş onu Halep’e gönderip 

Şerefü’d Devle Müslim’in mezarı yanında Halep Kapısında defnettirmiştir.59  Şu an 

Anadolu Selçuklu fatihi Süleyman şah’ın mezarı Halep civarında Caber kalesindedir.60  

Osman Turan bu konuyla ilgili olarak “Süleyman şah Anadolu Türkleri 

arasında “Gazilik” unvanını kazanmış, efsanevi bir kimlik kazanmıştır” demiştir.61 Yine 

aynı olayla ilgili olarak çıkan bir karışıklık da şudur: Olay I. Kılıç Arslan’ın Fırat’ın 

                                                 
 54  Özmen.,a.g.e.s.25,26. 
 55  Komnena., a.g.e., s. 70. 

       56  Keskin.,a.g.m.,s.534. 
       57  Osman Turan.,Süleyman Şah.,İ.A.,C.XI.,MEB.Yay.,İstanbul,1970.,Keskin.,a.g.m.,s.535. 
       58  Keskin.,a.g.m.,s.535. 

 59   Sevim., a.g.e., s. 23. 
 60   Uluçay., s.184. 
 61   Turan., a.g.e., s. 113.  
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kolu Habur nehrinde boğulması ile karıştırılmıştır. Turan’ın naklettiğine göre; İbnül 

Esir’in rivayeti burada kayda değerdir ki Süleyman şah ve Kılıç Arslan’ın hikâyelerinin 

Türkler arasında nasıl acı bir hatıra bıraktığını ve karışarak Osmanlılara nakledildiğini 

gösterir.62 

Süleyman şah, yaşadığı dönemde Bizans’a karşı üstünlüğünü kabul ettirmiş, 

ancak Büyük Selçuklu Devleti’nin yanında bir uç beyliği görünümü vermekten kendini 

kurtaramamıştır. Süleyman şah’ın ölümü üzerine Anadolu Selçuklu Devletini 1092 

yılına kadar yerine nâib sıfatıyla bıraktığı Emir Ebu’l Kasım yönetmiştir.63 

 

C. Ebul Kasım Dönemi Bizans’la İlişkiler 

Ebul Kasım Selçuklu hanedanına mensuptu yani Süleyman Şah ile akraba idi. 

Ebul Kasım kendisine duyulan güveni boşa çıkarmamış, Süleyman Şah’ın ölümünden 

sonra Selçuklu tahtında meydana gelen iktidar boşluğunu tam olarak doldurmuştur. 

Tıpkı bir sultan gibi hareket eden Ebul Kasım kardeşi Ebul Gazi’yi Kapadokya yöresine 

vali tayin etmiştir.64 

 Ayrıca Süleyman Şah’ın Bizans İmparatoru Aleksios ile yaptığı Dragos Çayı 

Antlaşmasını bozarak sahillere doğru akıncı birlikleri göndermiştir.65 Amacı boğazı aşıp 

İstanbul’u da almaktı. Fakat o, donanmasız bu işin başarılamayacağını biliyordu. Bunun 

için hemen yeni fethettiği Gemlik körfezindeki Kios (Gemlik) Limanında bir tersane 

kurdurdu. Rum ustalardan da faydalanarak bir filo inşa etmeye başladı. Bu faaliyet 

Türklerin deniz kuvvetleri oluşturma yönünde gösterdikleri ilk ciddi faaliyetleriydi.66  

Ebul Kasım’ın bu faaliyetleri, Bizans imparatoru Aleksios’u telaşlandırdı. Ebul 

Kasım’ı durdurabilmek için barış teklifinde bulundu. Son derece kararlı olan Ebul 

Kasım, imparatorun barış teklifini reddetti. Bunun üzerine Aleksios Bizans donanmasını 

Kios üzerine, kara ordusunu da İznik üzerine gönderdi. Bizans donanması henüz inşa 

                                                 
62  Turan, I. Kılıç Arslan, İ.A. VIII s.687. 
63  Umar., a.g.e., s. 86. 
64  Işın Demirkent., Türkiye Selçuklu Hükümdarı Sultan I. Kılıç Arslan, TTK Yay., Ankara, 1996, s3-7. 
65  Anna Komnena., a.g.e, s. 197. 
66  Komnena., a.g.e., s. 198. 
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halinde olan Selçuklu filosunu ve tersanesini yaktı. Bu sırada Bizans kara ordusunun 

başında bulunan Türk kökenli Tadikos’da İznik’te Ebul Kasım’ı kuşattı.67 

Ebul Kasım zaman zaman Bizans’a büyük kayıplar verdirse de bu sırada 

Anadolu’yu itaat altına almak için Sultan Melik şah’ın Porsuk komutasında Anadolu’ya 

50 bin kişilik bir ordu gönderdiği haberi geldi. Tadikos, kuşatmayı kaldırarak geri 

çekildi. Böylece bir kuşatma bitmeden ikinci kuşatma başladı. Porsuk, İznik önlerine 

kadar geldi, ancak surları aşıp şehri kuşatamadı. Ebul Kasım, Porsuk’un üç ay süren 

kuşatmasına kararlı bir şekilde direnerek bütün saldırıları başarıyla geri püskürtmüştür. 

Bununla birlikte Bizans, bazen düşmanın karşısına bir rakip çıkararak bunları birbirine 

kırdırıyordu, Bazen de rakiplerini zayıf tutarak güçlü olanın gücünü kırma yoluna 

gidiyordu. Böylece o, askeri güçle elde edemediği başarıyı siyaset yoluyla elde ederek 

kuvvetler dengesini daima kendi lehinde tutmaya çalışıyordu. Bu nedenle Ebul Kasım’a 

destek verip İstanbul’a davet etti ve Ebul Kasım da bir antlaşma yapmak üzere 

İstanbul’a gitti. 68 

Bizans İmparatorunun asıl amacı Ebul Kasım’a yardım etmek değildi. Ebul 

Kasım’ı bir süre oyalayarak İzmit sahillerine bir kale yapmak ve İzmit şehrini ele 

geçirmekti. Böylece Bizans, Türklerin yayılmasına karşı Anadolu’da sağlam bir 

dayanak elde etmiş olacaktı. 69 

Bu nedenle Ebul Kasım sultan gibi karşılandı. Bizans şehri gezdirildi, av 

partilerine götürüldü. Bu sırada İzmit, Bizans tarafından ele geçirildi. Antlaşma yapıldı. 

İmparator ona askeri destek verme vaadinde bulundu. Ebul Kasım, İzmit’in alınmasını 

öğrendi ise de sineye çekmek zorunda kaldı.70 

Aleksios, antlaşma gereğince Ebul Kasım’a çok büyük olmayan bir birlik 

gönderdi. Porsuk da bu sırada kuşatmadan ümidini kesip geri döndü. Ancak Melik şah 

bu defa Ebul Kasım’ın üstüne Urfa valisi Bozan’ı (1087) de gönderdi. Bozan da, Porsuk 

gibi hücumlar düzenlediyse de Bizans’tan yardım alan Ebul Kasım kaleyi başarı ile 

                                                 
67  Komnena., a.g.e., s. 198. 
68  Demirkent., a.g.e., s. 8-9  vd. 
69  Salim Koca., Türkiye Selçukluları Tarihi, II. Cilt, (Malazgirtten Miryakefalon’a), Çorum 2003, s. 

61.  
70  Komnena., a.g.e., s. 199. 
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savundu. Bozan başarısızlığa uğrayıp Ulubat yöresine çekilmek zorunda kaldı. Bu arada 

Ebul Kasım yerine kardeşi Ebu’l Gazi’yi bırakarak Melik şah’ın yanına gitmeye karar 

verdi. Sultan Melik şah’a sunmak üzere 15 katır yükü altın alarak İsfahan’ın yolunu 

tuttu. 71  

Sultan Melik şah, Ebul Kasım’ı muhatap saymayarak huzuruna kabul etmedi. 

Bu işle uğraşması için Bozan’ı tayin ettiğini, Bozan’ı bulup onunla konuşması 

gerektiğini bildirdi. Ebul Kasım İznik’e dönme fırsatını bulamadı. Bozan, dönüş yolunu 

tutarak Ebul Kasım’ı öldürttü. Emir Bozan, Porsuk gibi büyük başarılar gösterdiyse de 

Anadolu’yu, Büyük Selçuklu Devleti’ne katamadı. İznik’teki Selçuklu iktidarı ise Ebul 

Kasım’ın yerini alan kardeşi Ebu’l Gazi tarafından Süleyman şah’ın oğlu Kılıç 

Arslan’ın Anadolu’ya gelmesine kadar başarıyla korundu.72 

 

D. Çaka Beyliği ve Bizans’la İlişkiler 

Çaka Bey, Oğuzların Çavuldur boyundan bir aileye mensup olup, vaktiyle 

Selçuklu Türkmen beyleri gibi Anadolu’nun fetih hareketine katılmış cesur bir savaşçı 

idi. Çaka Bey’in evli ve en az bir veya iki kızı ile bir de Yalvaç isminde bir kardeşi 

olduğu bilinmektedir. Çaka Bey, Anadolu’da İzmir ve Ege adalarında bir donanma 

yapmış, Midilli dâhil, Sakız, Sisam birçok adayı ele geçirmiş bir denizler beyliği 

kurmuştur. (1081–1097)73 Urla ve Foça gibi sahil şehirlerinin yanı sıra Rodos ve Batı 

Anadolu sahillerine yakın olan adalara kısa sürede hâkim olma başarısını göstererek, 

topraklarını genişletmiştir.74  

Tarihte ilk defa İzmir şehri merkez olmak üzere tesis edilmiş olan Türk Beyliği, 

Çaka’nın kurmuş olduğu Türkmen Beyliğidir. Çaka, Bizans’a karşı akınlarda bulunan 

genç ve gözü pek bir savaşçı olarak Anadolu’da yapılan mücadelelere katılmış, bir 

vuruşma sırasında tecrübesizliği nedeniyle Bizanslı kumandan, Aleksandros Kabalika 

tarafından tutsak alınarak İmparator Nikephorus Botaniates’e (1078–1081) 

sunulmuştur.75 

                                                 
71  Komnena., a.g.e., s. 200. 
72  Koca., a.g.e.¸s. 63.  
73  Hakkı Gültekin., İzmir Tarihi, İzmir, 1952, s. 43.  
74  Turan., a.g.e., s. 87-88. 

      75 Akdes Nimet Kurat.,,Çaka: Orta Zamanda İzmir ve Yakınındaki Adaların 
Hakimi.,İstanbul,1936,s.8-9. 
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 Anna Komnena Çaka Bey’i kendi ağzından şöyle anlatmaktadır: ‘Bilesin ki 

ben bir zamanlar Asya’da yiğitçe dövüşerek akınlar yapan ama deneyimsizliğin kurbanı 

olan genç bir adamım.”76 

İmparator Botaniates, Bizans sarayında yetiştirilecek olan Çaka’ya itibar 

ederek, ‘Protonobilissimos’ asalet unvanın yanında, bazı imtiyaz ve değerli hediyeler 

vererek ödüllendirmiştir. Bizans sarayında Çaka Bey’e kısa zamanda asalet rütbesi 

verilmesi, onun asil bir soydan ve itibarlı bir Türk ailesinden geldiğini açıkça ortaya 

koymaktadır. Bundan sonra Türk Beyi, imparatorun tabiiyetini kabul ederek, Bizans 

İmparatorluğu’nun hizmetine girmiştir. İstanbul’da imparatorluk sarayında ikamet etme 

ayrıcalığı kendisine bahşedilen Çaka Bey, burada Homeros’un eserlerini okuyup, 

anlayacak derecede Grekçe öğrenmiş ve bütün saray adetlerine uyum sağlayarak, 

Bizans devlet teşkilatının işleyişini, Bizans kültür ve düşünce sistemini yakından 

öğrenme fırsatını elde etmiştir.77  

1078 yılında Süleyman şah’ın desteğiyle Bizans tahtını elde etmiş olan 

Nikephorus Botaniates’in yerine Aleksios Komnenos’un imparator olmasıyla, Çaka 

Bey’in elde etmiş olduğu bütün imtiyazlarının geri alındığı bilinmektedir. Kaynaklarda 

bunun nedeni ile ilgili bilgi bulunmamaktadır. Belki de Çaka Bey’in, Bizans’ın bilgisi 

ve oluru dışında kendi başına buyruk hareket etmiş olduğu tüm haklarından mahrum 

etmesine sebep teşkil etmiş olmalıdır. 78 Kendisine itibar etmediği anlaşılan İmparator 

Aleksios’tan çekinen veya tüm imtiyazlarının elinden alınmasına üzülen Çaka Bey, 

İzmir civarına giderek askeri faaliyetlerine devam etmiştir. İstanbul’dan kaçarak İzmir’e 

maiyeti ile birlikte gelmiş olan Çaka Bey, bu bölgede bulunan Türkmen unsurunun da 

desteğini alarak fetihlerine hız kazandırmıştır. 79 

Çaka Bey’in asıl amacı İstanbul’u da fethederek Bizans imparatoru olmaktı. 

Çaka Bey, Bizans’ı iyi tanıdığı için zayıf yönlerini bulup yararlanmak istiyordu. Çaka 

Bey’e göre İstanbul ancak denizden ve karadan güçlü bir donanma ile kara ordusunun 

aynı anda kuşatılması sonucu ele geçirilebilirdi. Bu nedenle bir yandan Bizans’a karşı 

büyük bir donanma hazırlıyor bir yandan da kendisine müttefik arıyordu. Bu sırada 

                                                 
76  Komnena., a.g.e., s. 207. 

      77   Necmi Ülker.,Batı Anadolu’nun Türkleşmesi Örneği.,Türkler,C.6.,Ankara,2002,s.289-290. 
      78   Ülker.,a.g.m.,s.289. 
      79   Ülker.,a.g.m.,s.290. 
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Oğuzların baskısı ile Karadeniz’in kuzeyindeki sahaları terk edip aşağı Tuna havzasına 

yerleşen Peçenekler, Bizans’ı tehdit etmeye başladılar (1088–1089). 80   

Aleksios Peçenekleri imha etmek için seferler düzenledi. Peçenekler Kuman 

Türklerinden yardım istediler. Kumanlar yardım edemeden savaşın başlaması  

kaçınılmaz oldu. İmparator ve birlikleri ağır bir yenilgiye uğratıldı. Peçeneklerin bu 

büyük galibiyeti, Çaka Bey için bir umut doğurdu. Peçeneklerle temasa geçerek 

Bizans’a karşı birlikte hareket etmek suretiyle bir antlaşma yapıldı. Peçenekler ve Çaka 

Bey Umurbey denilen mevkide toplanarak İstanbul’u kuşatmak istiyorlardı. Bizans ise 

bir yandan Papa’dan yardım almak istiyordu bir yandan da Kumanları kışkırtmakla 

uğraşıyordu.81 

Umurbey mevkiinde Çaka Bey’i bekleyen Peçenekler, 40 bin kişilik bir 

orduyla Kumanların saldırısına uğradılar. Levunian Muharebesi 82  olarak bilinen bu 

savaşta Peçenekler bozguna uğramış adeta yok edilmiştir. Bu üzücü durum karşısında 

Çaka Bey, moralini bozmamış, azimle mücadele etmiştir. Müttefikini kaybetmek Çaka 

Bey’i gayesinden vazgeçirmedi. Bizans’a karşı yeni fırsatlar aramaya devam etti.83 

Bu nedenle Çaka Bey Anadolu Selçuklularıyla iyi geçinmek amacıyla Kılıç 

Arslan’a bağımlı bir bey durumunu kabullendi, hatta kızını İznik sarayına gelin olarak 

gönderdi. Aleksios, Sultan I. Kılıç Arslan’a mektup yazarak Kılıç Arslan’ı Çaka Bey’e 

karşı kışkırtıyor, iktidarı elinde tutması için uyanık olması gerektiğini belirtiyordu.84 

Çaka Bey, ordusuyla Çanakkale yöresine gelip Abydos kalesini kuşatarak 

Bizans’ı tehdit etmeye devam etti. Bunun üzerine Yuannis ve Doucası, İmparator 

karadan, Dalassenosu denizden Çaka Bey’in üzerine gönderdi. Çaka Bey, daha sonra 

Kılıç Arslan’ın yanına gitti.85 Bizans İmparatoru, Kılıç Arslan’a bir mektup göndererek 

Çaka Bey’in aslında kendisine karşı teçhizatlandığını bildirdi. Kılıç Arslan, bunun 

üzerine, Bizans’ın oyununa ve kışkırtmalarına inanıp, Türkü Türk’e kırdırarak, 

kayınpederi Bizans’ın korkulu rüyası Çaka Bey’i bir ziyafet sırasında birden kılıcını 

                                                 
80  A. Nimet Kurat., Çaka Bey, 3. Baskı Ankara, 1966, s. 53-54.  
81  Komnena., a.g.e.¸s. 248. 
82  İbrahim Kafesoğlu., “Selçuklu Tarihinin Meseleleri”, Belleten XIX, S. 76, Ankara, 1959, s. 16-17. 
83  Koca., a.g.e., s. 70. 
84  Komnena., a.g.e.¸s. 269. 
85  Sevim., a.g.e., s. 99. 
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çekerek öldürdü. Bizans böylece uyguladığı politika sonucunda hiçbir tehlikeye 

girmeksizin iki rakibinden Peçeneklerden ve Çaka Bey’den kurtulmuş bulunuyordu.86 

Çaka Bey’den günümüze İzmir’de küçük bir anıt çeşmenin gerisinde eski Çaka 

Bey denilen köyde betondan blok üzerine bir yazıt bulunmaktadır.87 

                                                 
86  Sümer., a.g.e., s. 78. 
87  Gültekin., a.g.e.¸s. 56.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

I. HAÇLI SEFERLERİ DÖNEMİNDE ANADOLU SELÇUKLU-BİZANS 

İLİŞKİLERİ 

A. I. Kılıç Arslan Dönemi İlişkileri ve Haçlı Seferleri 

Süleyman şah, Suriye seferinde ölünce, yanında oğulları Kılıç Arslan ve Kulan 

Arslan bulunmaktaydı. Bu sırada Süleyman şah’ın ölümünü takriben altı ay sonra 

Antakya’ya gelen Melik şah yanına şehzadeleri alıp, İsfahan’a götürdü. 88 Sultan Melik 

şah’ın 20 Kasım 1092’de ölümü onun İsfahan’da hapis tuttuğu Süleyman şah’ın 

oğullarının serbest kalmalarını sağladı. Bu sırada Emir Bozan ise Suriye’ye yollanmıştı. 

Süleyman şah’ın iki oğlu Kılıç Arslan ve Kulan (veya Davud) Horasan’dan kaçarak 

veya Berkyaruk tarafından serbest bırakılarak önce Anadolu’ya daha sonra İznik’e 

geldiler.89 

İznik’te bulunan Türkler, Selçuklu şehzadelerinin gelişini büyük bir sevinçle 

karşıladı. Ebul Gazi iktidarı direnmeden Kılıç Arslan’a devretti. Kılıç Arslan, tahta 

“sultan” unvanını alarak oturmuştur. Bu sıralarda Kılıç Arslan’ın hâkimiyet sahası İznik 

ve civarını kapsamaktadır; çünkü İzmit, Gemlik Ebul Kasım zamanında elden çıkmıştı. 

İzmir ve çevresinde ise başka bir Türk beyi Çaka Bey bulunuyordu.90 

I. Kılıç Arslan,  ilk iş olarak, babası Süleyman şah’ın ölümünden beri dağılmış 

bulunan devletin birliğini kurmaya çalışmıştır. Bir yandan da Bizans’a karşı sürdürülen 

mücadeleye devam etmek kararındaydı. Bu sebeple yıllardan beri Bizans’a karşı 

savaşan İzmir beyi Çaka’nın kızıyla evlenerek onunla bir dostluk kurdu. Böylece 

Bizans’ın hem Ege hem de Marmara kıyı bölgelerine hücuma geçebilecekti.91 

 

1. Bizans’a Karşı İlk Mücadele 

1093 yılında Kılıç Arslan, İznik’e geldiğinde her şeyden önce Bizans’ın 

bölgedeki baskısını kırmak amacıyla harekete geçti. Anna Komnena’ya göre İlhan 
                                                 
88   Turan.,a.g.e.,s.113. 
89  Abdülkerim Özaydın., Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (1092-1104), İstanbul, 2001, s. 125.  
90  Kurat., a.g.e., s. 53-54.  
91  Işın Demirkent., Sultan I. Kılıç Arslan, TTK Yay., Ankara, 1996, s. 16. 
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(Elkhanes) 92unvanını taşıyan başkumandanı Muhammed’i, Bizans’ın elinde bulunan 

kaleleri ve şehirleri zaptetmek üzere, Bizans üzerine gönderdi. Muhammed’in bu sefer 

sırasında, Kapıdağ yarım adasının girişini tutan Kyzikos ve Apolyont gölünün 

doğusundaki Apollonias şehirlerini işgal etmesi üzerine, Bizans imparatoru ise derhal 

Aleksandros Euphorbenos’un kumandasında çok sayıda asker ve malzeme ile donattığı 

filoyu bu yöreye gönderdi. Bizans filosu Apollonias şehrini kuşattı. 93 

Altı gün süren bu mücadeleden sonra, Bizans birlikleri her ne kadar şehre 

girdilerse de, dışarıdan takviye kuvvetlerinin gelmesini bekleyen Muhammed, şiddetle 

savunduğu iç kalede direndi. Bizans kumandanı Muhammed’e yardım geldiğini 

öğrenince, kendi durumunun tehlikeye düştüğünü anlayarak geldiği yoldan geri 

çekilmek istedi; ancak onun planını anlayan Muhammed, geri çekilişi sırasında Bizans 

filosunu geri çekilmek üzereyken yakalayıp, ağır bir şekilde bozguna uğrattı; ancak 

bölgede uzun süre üstünlük elde edilemedi. İkinci bir kez şansını deneyen Bizans, bu 

defa Kumandan Thopos’un idaresinde büyük bir orduyu karadan Türklerin üzerine sevk 

etti. Kyzikos ve Manyas ele geçirildi. Selçuklu kumandanı bol hediyelerle kandırılıp 

ikna edildi. Böylece Bizans’a karşı düzenlenen bu ilk girişimin sonuçsuz kaldığı 

anlaşılmaktadır.94 

 

2. Kılıç Arslan ve Çaka Bey’in Arasının Bozulması 

Bizans ile bu savaşların yapıldığı esnada Kılıç Arslan Çaka Bey ile dostluk 

kurmuş, onun kızı ile evlenmişti. Çaka Bey, Çanakkale Boğazı’na doğru ilerlerken, 

Kılıç Arslan da Marmara Denizi’nden güneye doğru hareket ediyordu. Bu arada Çaka 

Bey’in İzmir’den İstanbul’a doğru hareket ettiğini haber alan Aleksios, bu tehlikeden 

kurtulabilmek için Kılıç Arslan’ı kendisine müttefik yapmaya çalışıyordu. Bir yandan 

da Bizans donanmasını Konstantinos Dalassenos kumandasında Çanakkale’ye 

gönderiyordu.95 

                                                 
92  Komnena., a.g.e., s. 249. 

      93   Demirkent.,a.g.e.s.16-17. 
94  Demirkent., a.g.e.¸s. 17. 
95  Yusuf Küçükdağ, C. Arabacı., Selçuklular ve Konya, Konya, 1994, s. 78. 
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Bizans imparatoru Kılıç Arslan’a mektup yazarak Çaka Bey’in Kılıç Arslan’a 

karşı silahlandığını bildiriyordu.96 Kılıç Arslan Çaka Bey’e karşı harekete geçti. İki taraf 

arasında kalan Çaka Bey, Kılıç Arslan’ın yanına gittiyse de bir sonuç elde edemedi, 

damadı tarafından ortadan kaldırıldı. Kılıç Arslan ile Bizans yaptıkları ittifak sayesinde 

gelecek yıllarda da anlaşmanın devam etmesine karar verdiler. 97 

Bu barış dönemi uzun sürmeden Balkan yarımadasından Türkler, Bizans’ın 

Britanya bölgesindeki topraklarına akınlar düzenlediler. Bizanslılar Sapanca gölünün 

güney sahillerine uzun ve derin hendekler kazdı. Amaçları Türklerin Bizans bölgesine 

girmelerini yasaklamaktı. Ancak Bizans imparatoru Aleksios, bu işleri tamamlamadan 

1096 Mayıs ayı sonunda Selçuklulara karşı yardıma çağırdığı Avrupa’dan yola çıkmış 

ilk Haçlı ordusunun Tuna’yı aşarak imparatorluk topraklarına girmiş olduğu haberini 

aldı. 98 

 

3. Haçlı Seferlerinin Başlaması 

Haçlı Seferleri XI. Yüzyılın sonlarında Avrupa dünyasının “Kudüs’ü 

Kurtarma” sloganı ile Türkleri Anadolu’dan atmak ve bütün Yakın Doğu’yu ele 

geçirmek için başlattığı siyasi amaçlı askeri bir harekettir. Bu hareket 1096 yılında 

başlayan birinci sefer ile 1291’de Latin Hıristiyanların Doğu’da son merkezleri olan 

Akka’dan çıkarılmalarına kadar süren yaklaşık iki yüzyıllık bir dönemi kapsar.99 

Papa V. Urbanus’un 27 Kasım 1095’te Clermont Konsülünde yaptığı çağrı ile 

Haçlı Seferleri başlamış oldu. Bu çağrıdan sonra Pierre l’Hermite adında bir keşiş 

hemen harekete geçti. Yalın ayak ve sırtında kıldan bir aba ile eşek üstünde, bütün 

Fransa’yı ve Almanya’yı dolaştı etrafında 20 bin kişilik büyük bir kalabalık topladı, 

ancak bu kalabalık bir ordu değildi. Çünkü bu topluluğun ne teçhizatı ne de komutanı 

vardı.100 

                                                 
96  Demirkent., a.g.e.¸s. 18. 
97  Kurat., a.g.e.¸s. 53.  
98  Demirkent., a.g.e.¸s. 19. 
99  Işın Demirkent., “Haçlı Seferleri ve Türkler”, Türkler Ans., C. 6, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, 

s. 651.  
100  Gordlevski., Anadolu Selçuklu Devleti, (Çev. Azer Yaran), 1. Baskı, Ankara, 1988, s. 42.  
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I. Haçlı yürüyüşünden önce dinsel bir ateşle coşan Batı, Bizans’tan gelen 

umutsuzluk inleyişine karşılık verdi. Haçlı orduları 1 Ağustos 1096’da İstanbul’a vardı. 

Anna Komnena, Haçlıların sayıları gökteki yıldızlardan kumsaldaki kumlardan daha 

çok demiştir.101 İlk haçlı grubu 50 bin kadar kişi Fransız keşişin etrafında toplandı.  

Osman Turan Haçlı ordusundaki kişileri “akıl ve insanlıktan mahrum vahşi 

hayvanlar” olarak nitelendirmiştir. Haçlılar bütün arazileri yağma ederek erkek, kadın, 

çocuk, Müslüman, Hıristiyan demeden önlerine çıkan herkesi vahşice öldürmeye 

başladılar. Bizanslıların, gördükleri bu manzara, başta İmparator Aleksios’u ve tüm 

Bizans’ı dehşete düşürmüştür. 102 

Aslında Bizans, Türklere karşı sadece askeri yardım talebinde bulunmuştu; 

ancak Papalığın maksadı Bizans’a yardım görüntüsü altında Doğu Hıristiyanlık dünyası 

üzerinde hâkimiyet kurmaktı. 103   Bu nedenle Bizans İmparatorluğu halkı, yeni bir 

düşman istilasına uğramış olduklarını fark ettiler.104 

İmparator Aleksios, İstanbul’u Haçlı öncülerinin yağma ve tahribatından 

kurtarabilmek için onları, gemilerle Anadolu yakasına geçirdi. Helenopolis denilen yere 

yerleştirdi. Haçlı orduları daha sonra İzmit ve İznik istikametinde ilerleyerek bölgeyi 

vahşi bir şekilde kana ve ateşe boğdular.105 Bu sırada Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıç 

Arslan, Malatya’yı zaptetmek üzere ülkesinin doğusunda bulunuyordu. Haçlıların İznik 

yakınlarına geldiği duyulunca, süratle şehir önüne geldiyse de sayıca çok fazla olan 

Haçlılarla mücadele edemedi. Haçlı ordularının profesyonel asker sayısı 100 bin 

civarındaydı. Diğer gönüllü askerler ve aileleriyle birlikte bu sayı 600 bine 

ulaşmaktaydı. Bu sayıya Bizans ordusundan da bir birlik katılmıştı.106 

 

4. İznik’in Bizans’a Teslim Edilmesi 

Haçlıların ilk hedefi İznik oldu. İznik’in alınmasıyla Anadolu Selçuklu 

Devleti’nin çökeceği, Türklerin Anadolu’dan atılacağı umuluyordu.  

                                                 
101  Komnena., a.g.e.¸s. 306.  
102  Turan., Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 130. 
103  Koca., a.g.e.¸ s. 74.  
104  Georg Ostrogorsky., Bizans Devleti Tarihi, (Çev. Fikret Işıltan), TTK Yay., Ankara, 1986, s. 334.  
105  Steven Runciman., Haçlı Seferleri Tarihi, I, (Çev. Fikret Işıltan), Ankara, 1987, s. 101.  
106  Urfalı Mateos., Urfalı Mateos Vekayinâmesi, (Çev. H.D. Andreasyan), Ankara, 1987, s. 190. 
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Haçlılar kendi aralarında işbirliği yaparak İznik şehrini ve kalesini kuşattılar. 

Bizans ise Kios (Gemlik) Körfezinde hazırlattığı kayıkları İznik gölüne getirerek 

Selçukluların bu ikmal yolunu kesti. Kılıç Arslan, haçlılara ağır kayıplar verdirmesine 

rağmen, sayıca çok olmalarından ve silahlarının mükemmelliğinden haçlılar karşısında 

ilerleyemedi. Ordusuna geri çekilme emri verdi.107 

Kılıç Arslan hemen Bizans’la temasa geçti. İmparatora hayatlarına 

dokunulmamak şartıyla şehri kendilerine teslim edebileceklerini bildirdi. Bunun üzerine 

imparator şehri teslim aldı. Selçuklular da kendilerini Haçlıların katliamından tamamen 

kurtarmış oldular.108 İmparator Selçuklu esirlerini fidye karşılığında, sultanın eşini ve 

çocuklarını ise fidye almaksızın serbest bırakacağını bildirmiştir.109 

 

5. Eskişehir (Dorlylaion) Savaşı (1097) 

İznik’ten ayrılan Haçlı orduları, Eskişehir istikametinde yollarına devam etti. 

Bizans komutanlarından Tadikos, emrindeki ordusu ile Haçlılara kılavuzluk ediyordu. 

Anadolu’ya çekilmek zorunda kalan Kılıç Arslan, hemen Türk emirlerine haber 

gönderip, yardıma çağırdı. 110  Kılıç Arslan ise yanında bulunan Gümüş-tekin, 

Danişmend Ahmed Gazi ve Kayseri Emiri Hasan Bey ile karargâh kurup, Haçlıları 

bekliyordu. Haçlıların Türklerin uyguladıkları savaş taktikleri karşısında yenilmeleri 

beklenirken arkadan gelen bir haçlı grubu imdatlarına yetişti. Kılıç Arslan bu sayıca 

üstün grubu yenemeyeceğini anlayınca geri çekilmek zorunda kaldı.111 

Buna karşın I. Kılıç Arslan Haçlılara uyguladığı taktiği değiştirerek haçlı 

ordularının geçeceği yollardaki suları içilemez hale getirip, her türlü yiyecek maddesini 

imha edip haçlı ordularına büyük kayıplar verdirdiler. Böylece haçlıları büyük 

sıkıntılara sokarak manen yıprattılar.112 

                                                 
107  Komnena., a.g.e., s. 331.  
108  Komnena., a.g.e.¸s. 328. 
109  Koca., a.g.e., s. 79. 
110  Coşkun Alptekin., Türkiye Selçukluları, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi VIII, İstanbul, 

1988, s. 226. 
111  Turan., a.g.e., s. 101.  
112  Azimi., Azimi Tarihi, (Çev. Ali Sevim), Ankara, 1988, s. 30. 
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Haçlı ordusu Akşehir-Konya yolunu takip ederek Ereğli’ye kadar ulaştıktan 

sonra burada ikiye ayrıldı. Bir kısım Çukurova’ya giderken bir grup Suriye’ye giden 

yolu takip edip Kayseri, Göksun, Maraş yoluna devam etti. Kayseri-Maraş yolundaki 

Haçlı ordusu Hasan Bey ile çarpıştı. Hasan Bey, daha sonra kendi adıyla anılacak olan 

Hasan Dağına çekilmek zorunda kaldı.113 

Haçlı liderleri Çukurova, Misis, Adana şehirlerini ele geçirip Antakya 

önlerinde birleştiler. Haçlıların Antakya’yı da ele geçirmeleriyle bu bölgede hiçbir Türk 

kalmamış bulunuyordu. Haçlı liderlerinden Baudouin’in Ermeniler tarafından Urfa’ya 

davet edilmesiyle Haçlılar, savaşmadan Urfa’ya sahip oldu. Böylece kutsal topraklarda 

olmasa bile yakın bir bölgede ilk Haçlı devleti Urfa Haçlı Kontluğu kurulmuş oldu 

(1098).114 

Antakya’yı ise Yağısıyan koruyordu ancak şehrin düşmesinde asıl rolü Firuz 

adlı bir Ermeni dönmesi oynadı. Firuz, Türklere ihanet etmek suretiyle Haçlı birliklerini 

gece şehre aldı. Bütün gece çarpışmalardan sonra şehir düştü. Haçlı liderleri 

Antakya’nın idaresini istemeyerek de olsa Bohemun’da bıraktılar. Bu olay Bizans ile 

Haçlı işbirliğinin sonunu oluşturur. Çünkü Bizans antlaşma gereği Antakya’nın 

kendisine verileceğini umuyordu.115 

Daha sonra Haçlılar, Beyrut yakınlarında Fatımî topraklarına girdiler. 

Selçukluların ve Abbasilerin düşmanı olan Fatımîler, 1098’de Kudüs’ü Selçukluların 

elinden almışlardı. 7 Haziran 1099’da Kudüs önüne gelen Haçlılar şehri kuşattılar, kısa 

bir süre sonra Kudüs şehri ele geçirildi. 70 bin Müslüman katledildi. Şehre tamamen 

sahip olan Haçlılar, burada bir Haçlı Krallığı oluşturdular. Kudüs’ün düşüş haberi İslam 

dünyasında derin bir üzüntü yarattı. Buna karşılık Hıristiyanlar elde ettikleri 

başarılarından dolayı her yerde sevinç içindeydiler. Godefroi’de Bouillon, “Kutsal 

Mezarın Savunucusu” unvanıyla idarenin başına getirildi. 116  

 

                                                 
113  Turan., a.g.e., s. 104.  
114  Demirkent., a.g.e., s. 32.  
115  Ebu’l-Ferec., Ebu’l Ferec Tarihi, II, (Çev. Ömer Rıza Doğrul), Ankara, 1950, s. 339. 
116  İbnü’l Esir., el Kamil fi’t-Tarih, (Çev. B. Eryarsay), C. X, Bahar Yay., İstanbul, 1989, s. 236.  
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6. I. Haçlı Seferinin Sonuçları 

1. Anadolu Selçukluları başta başkentleri İznik olmak üzere, bütün sahilleri 

Bizans’a ve Haçlılara kaptırarak İç Anadolu’ya çekilip hâkimiyet alanlarını 

daraltmışlardır.117 

2. Bizanslılar, Haçlılar sayesinde Anadolu Selçuklularına karşı tekrar güçlü 

hale geldi. Bizans İmparatorluğu Anadolu siyasetinde başlıca rol oynamaya başladı. 

3. Haçlılar kutsal yerleri ele geçirme gayelerine ulaşıp, Urfa Kontluğunu, 

Antakya Prensliğini, Trablusşam Kontluğunu kurdular. 

4. Müslüman Türk dünyası ile Hıristiyan Batı dünyası birbirlerini tanıma şansı 

buldu. Haçlı ordusu, Türklerin savaş yeteneklerini ve kahramanlıklarını görüp takdir 

etmişlerdir.118 

 

B. Sultan Şahin şah (Melik şah) Dönemi Bizans’la İlişkiler 

1. Sultan Kılıç Arslan’ın Ölümünden Sonra Türkiye Selçuklu Devletinin 

Durumu 

Kılıç Arslan’ın Şahin şah (Melik şah), Mesud, Arap ve Tuğrul Arslan adında 

dört oğlu bulunuyordu. Kılıç Arslan öldüğü sırada en büyük oğlu Şahin şah bile 11 

yaşındaydı. Şahin şah Büyük Selçuklu Devleti’nde Çavlı tarafından esir alınmıştı.119  

Arap ve Mesud’un nerede olduğu bilinmemektedir. Tuğrul Arslan ise 

Malatya’ya kaçırılarak burada “Sultan” ilan edilmişti. Bizans bu tarihi fırsattan 

yararlanarak, Anadolu’dan Türkleri tamamen atmak gayesi ile hemen harekete geçti. 

Türkler ise Kayseri Emiri Hasan Bey etrafında 24 bin kişilik bir ordu oluşturarak 

harekete geçtiler. Alaşehir’e karargâh kuran Bizans üzerine yürüdüler. Hasan Bey, 

ordusunu Menderes Havzası, Bergama ve Kemalpaşa, İzmir olmak üzere üç kola 

                                                 
117  Komnena., a.g.e., s. 337. 
118  Turan., a.g.e., s. 102.  
119  Koca., a.g.e., s. 96. 
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ayırarak Bizans’tan intikam almak istiyordu, ansak Hasan Bey’in ordusunu kollara 

ayırması aleyhine oldu. Bizans ordusu karşısında ağır kayıplar vererek geri çekildi.120 

Sultan Muhammed Tapar, Anadolu’nun hükümdarsız kalmasından istifade etti. 

Maiyetinde bulunduğu Şahin şah’ı Anadolu’ya gönderdi. Şahin şah Malatya’ya 

geldikten kısa bir süre sonra Konya’ya geldi.121  Konya’da Selçuklu tahtına çıkarak 

hükümdarlığını ilan etti. Kardeşleri Mesud ile Arap’ı hapsettirdi. Malatya’da bulunan 

bazı emirlerin desteği Konya tahtına hâkim olmuştur.122 Bir süre sonra her iki şehzade 

de kaçtı. Bunlardan Mesud, Danişmendlilerin yanına sığınıp, Emir Gazi’nin kızı ile 

evlenirken, Arap da Selçuklulara ait olan Ankara’ya yerleşti.123 

 

2. Şahin şah’ın Bizans’la Barış Antlaşması Yapması 

Şahin şah iç meseleleri bitirdikten sonra Bizans’a yöneldi. I. Haçlı seferi 

sırasında Karadeniz, Akdeniz, Marmara sahillerini ele geçiren Bizans, bölgedeki 

Türkleri imha etmişti. Bu nedenle Şahin şah da Bizans’ın Türklere vurduğu bu darbeye 

karşılık vermek istiyordu. Türk birliklerinin bir kısmı Synaos’a kadar bir kısmı da 

Küçük Menderes ovasından geçerek ilerlediler. Şahin şah, Alaşehir’deki Bizans 

birliklerinin komutanı Gabras üzerine bir ordu gönderdi.124 Gabras, Kelbianus ovasında 

Türklerin karşısına çıktı. Yapılan savaşta Türkler mağlubiyete uğradılar. Doğrudan 

ordusunun yenildiğini öğrenen Şahin şah imparatora elçi göndererek iki taraf arasında 

barış yapılmasını istedi. Her iki taraf arasında bir barış antlaşması yapıldı. 125 

 

3. Sultan Melik şah’ın ( Şahin şah) Bizans İle Mücadelesi 

Bizans ile yapılan barıştan kısa bir zaman sonra Şahin şah, 50 bin kişilik bir 

ordu hazırladı. İmparator Aleksios, Gelibolu’da bulunduğu bir sırada Türklerin bu 

hazırlığını haber aldı. Bizans ordusu Byzantion ve Damalis arasında boğazı geçti. Bu 

                                                 
120  Koca., a.g.e., s. 97-98. 
121  Hüseyin Kayhan.,’Haçlılar Karşısında Artuklular’,I.Uluslararası Mardin Tarihi Sempozyumu 
Bildirileri,İstanbul,2006,s.55 
122  Ebul Ferec, II, s. 349. 

      123 Koca.,a.g.e.,s.107-108. 
124  Komnena., a.g.e., s. 450. 
125  Komnena., a.g.e., s. 451. 
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sırada, Aleksios’un İznik valisi Eusthatios Kamytzes tarafından Türklerin, İznik’e 

saldırdığı haberi geldi.126 

İmparator Aleksios, Kibotas’a geldiği zaman Türklerin İznik ve civarındaki 

yerlere hücum ettiklerini, Monolykos adını taşıyan bir Türk komutanın Bursa, Uludağ, 

Kapıdağ yarımadasından geçerek Çanakkale’ye ulaştığını, Kontagnen ve Muhammed 

adındaki Selçuklu komutanlarının ise Manyas’a kadar olan alanları yağma ettiğini 

öğrendi. İmparatordan 500 bin kişilik bir ordu ile Türkleri takip etmesi, ancak herhangi 

bir çatışmaya girmemesi emrini alan Kamytzes İznik’ten çekildi. Ama imparatorun 

sözünü dinlemedi.127 

Kamytzes’in orduları Türklerle amansız bir mücadeleye girdi. Selçuklu 

komutanı Emir Muhammed Kamytzes’i esir aldı. İmparator, komutanının esir alındığını 

öğrenince harekete geçmek zorunda kaldı. İznik, Osmaneli, Bursa yöresini takip ederek 

Emet (Akrokos) yöresine geldi. Bu bölgede bulunan Türkmenleri tamamen kılıçtan 

geçirdiler.128 

Emir Muhammed, Türkmenlere yapılan bu acımasızlığı öğrenince Bizans 

ordusuna baskın yaptı. Kumandan Ampeas idaresindeki artçı birliği ile savaşa tutuştu. 

Emir Muhammed’ın okuyla öldürüldü. Ardından diğer bir Bizans kumandanı 

Tzipoureles, Türk oklarıyla can verdi. Bu karmaşık durumdan faydalanan Kamytzes 

Türk kıyafeti girmek suretiyle dikkat çekmeden kaçtı. Alaşehir ve Eğrigöz arasındaki 

ovada ordugâh kurmuş olan imparatorun yanına geldi. Türklere karşı başarılı 

olamayacağını anlayan Aleksios emrindeki birlikleri Georgios Lebounes’e bırakarak 

İstanbul’a dönmüştür.129 

 

4. Bizans İmparatoru Aleksios’un Konya Seferi (1116) 

1116 yılı başlarında Anadolu üzerine büyük bir Türkmen göçünün yaşanması, 

Aleksios’u korkutmuş, bunu ülkesine saldırı olarak değerlendirmişti. Aleksios, komşu 

ülkelerden paralı askerler, yardımcı ekipler toplayarak, Konya üzerine bir sefere çıkmak 

                                                 
126  Komnena., a.g.e., s. 453. 
127  Komnena., a.g.e., s. 458-459. 
128  Koca., a.g.e., s. 100. 
129  Koca., a.g.e., s. 101, Turan, a.g.e., s. 155. 
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istedi. İmparator’un ayağındaki rahatsızlıktan dolayı seferin gecikmesi, Selçuklu 

karargâhında Bizans’ın korkaklığı olarak nitelendirilmiştir.130 

Aleksios’un ağrılarının hafiflemesi üzerine Bizans ordusu, İznik, Ulubat, 

Manyas civarına hareket etti. Ulubat yöresinde karargâhını kurdu. Selçuklular ateşler 

yakıp çok sayıda asker oldukları izlenimini Bizans’a verip, bölgeden uzaklaştılar. Gece 

karanlığında yanan bu çok sayıda ateş, Bizans İmparatorunu yanılgıya düşürdü. 

Aleksios, Poimanenon yakınında ordugâhını kurduktan sonra Türkleri izlemek için, 

hafif donanımlı bir birlik gönderdi. Bizans kuvvetleri, Seyitgazi, Bolvadin, Akşehir 

yolunu takip ederek, Türk askerlerinin büyük bir kısmını katledip, bir kısmını da esir 

ettiler. Aleksios bu galibiyete çok sevinmişti ve emrindeki tüm kuvvetlerle Ulubat’a 

geri döndü. Burada üç ay boyunca bekledi. Bunun nedeni yaz mevsimi olmasından 

dolayı yollarda aşırı sıcaktan susuzluk çekme tehlikesiydi. İmparator daha sonra 

ordusunu Uludağ sırtlarına yerleştirdi. Bu sırada Türk birliklerinin, kendisi üzerine 

geldiğini haber aldı. Türkler, bu sırada Strabobasileios ve Mikhael Stypeiotes 

komutasındaki Bizans birlikleri, Germioi sırtlarında131 tarafından pusuya düşürüldüler. 

 Türklerin geldiğini gören Bizans askerleri birden bire ovaya inerek, Türk 

askerlerine saldırdılar ve onları zorlu bir mücadeleden sonra mağlubiyete uğrattılar. Bu 

sırada İmparator İzmit’e geri döndü Türkler üzerine yeni bir sefer düzenlemek üzere 

hazırlandı. Kamytzes idaresindeki birlikler, Polybotos’a (Bolvadin) ve Kedrea 
132 üzerinden, Konya’ya yürümeye başlayınca, Selçuklu komutanı Boğa’ya Bizans 

ordusunun gelmekte olduğunu haberini getirdi.133 

Kamytzes, bölgede kimseyi bulamadı, yiyecek içecek sıkıntısına düşen 

Kamytzes ilerleyemedi. Şahin şah ordusu ile Akşehir’e gelmiş, Bizans ordusunun 

geçebileceği yollardaki yiyecek maddelerini imha etmiş, suları içilemez hale getirmiştir. 

Aynı zamanda Danişmendliler de, Bizans’a karşı harekete geçmiş, imparatoru korku 

sarmıştı. Aleksios, ordusu ile Bolvadin’den Akşehir’e geldi. Türklerle giriştiği ufak 

tefek savaştan sonra imparator Kırk Şehitler Gölü ve Mesenakta hisarını işgal ettiler. 

Bundan sonra imparator ordu birliklerini ayırarak guruplara ayrılmalarını ve Türklerde 

                                                 
130  Komnena., a.g.e., s. 478. 

      131  Umar.,a.g.e.,s.89 vd. 
      132  Bilge Umar.,Türkiye’deki Tarihsel Adlar.,İstanbul,1993,s.458. 

133  Koca., a.g.e., s. 105. 
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bulunan Bizans esirlerini kurtarmalarını bildirdi. İmparator bu noktadan sonra birden 

bire geldiği yolu takip ederek dönme kararı almıştır. 134 

Şahin şah, komutanı Emir Monolug’un yanına gelip, artçı birliklerine saldırdı. 

Diğer bir gurup ise Bizans ordusunun geri kalan kısmına saldırdı. Fakat Bizans 

ordusuna gelen yardımlarla durum Şahin şah’ın aleyhine gelişme gösterdi.135 

 Şahin şah kuvvetlerini yıpratmak istemedi. Sultan dağlarına doğru ilerledi. Bu 

aşamadan sonra Şahin şah psikolojik savaşla Bizans ordusunda korku yarattı, dağlarda 

ateş yakıp, çıkardıkları korkunç naralarla uyardılar. Taktik değiştirerek gece savaşmaya 

başladılar. İmparator Aleksios ise bir an önce İstanbul’a dönmekten başka bir şey 

düşünmüyordu. Bu sırada Şahin şah, kardeşi Mesud’un Danişmendliler ordusuyla 

üzerine geldiği haberini aldı. Şahin şah, tecrübeli komutanlarının tavsiyelerine uyarak, 

imparatordan barış istedi. Aleksios bu teklifi kabul etti. İki devlet arasında barış şartları 

ihtiva eden değil, imparatorun ordusuyla İstanbul’a rahatça dönebilmesi için bir ateşkes 

antlaşması yapıldı. İmparator Aleksios Şahin şah’a yüklü miktarda para ve hediyeler 

verdi.136 

 

C. Sultan I. Mesud Dönemi Bizans’la İlişkiler 

1. Mesud’un Hapisten Kurtularak Saltanatı Ele Geçirmesi ve Şahin şah’ın 

Sonu 

Şahin şah, Bizans ordusunu imha etmek üzereyken kardeşi Mesud’un ve 

Danişmentlilerin üzerine geldiği haberini almış, Bizans’la ateşkes antlaşması yapmıştı. 

Şahin şah, imparatorun yanından ayrılıp, Mesud’un üzerine yürüdü. Emir verdiği keşif 

kolları, Şahin şah’a ihanet ederek Sultan Mesud’un tarafına geçtiler. Sonra da Şahin 

şah’a yolun güvenilir olduğunu söylediler. Şahin şah, büyük bir tuzağa düşürüldüğünü 

görünce ortamdan uzaklaştı. Yanında bulunan komutanı Boğa da Mesud’un taraftarı idi. 

Bizans’a sığınmak isteyen Şahin şah, komutanı Boğa’nın tavsiyesine uyarak 

Tyragion’da 137  kalmayı kabul eder. Hâlbuki Boğa, Mesud’un zaman kazanmasını 

sağlayarak Şahinşah’ı gelip yakalaması için kalede bekletiyordu. Boğa, Mesud’un 
                                                 
134  W.M. Ramsay, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyası, İstanbul, 1960, s. 81–82. 
135 Turan., a.g.e., s. 156 v.d. 
136  Komnena., a.g.e., s. 495. 
137  Ilgın olduğu tahmin edilmektedir. Ramsay., a.g.e., s. 151. 
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askerlerine Rum kalesinin kapısını açarak Şahinşah’ı Mesud’a teslim etti. 6 yıl saltanat 

süren Şahin şah’ın gözlerine mil çekildi. Bir süre sonra tamamen kör olmadığı 

anlaşılınca, Sultan Mesud tarafından, yay kirişiyle boğdurularak öldürüldü.138 

 

2. Sultan Mesud ve İmparator Ionnes Komnenos Arasındaki İlişkiler 

1118 yılında Aleksios’un yerine geçen oğlu Ionnes139, Türklerin eline bulunan 

Denizli’yi almak, Menderes havzası boyunca ilerleyen Türk akınlarını durdurmak 

amacıyla hemen harekete geçti. Alaşehir’de karargâh kurdu. 

Aksukhas 140  komutasında Denizli üzerine bir birlik gönderdi. Denizli’yi 

Selçuklu komutanlarından Alpkara koruyordu. Selçuklu komutanın yardım gelmediği 

takdirde Denizli’ye koruyabilecek durumu yoktu. Mesud’un da elinde Bizans’ın 

karşısına çıkarabileceği bir kuvveti yoktu. Böyle olunca Alpkara, Denizli’yi (Laodikeia) 

süratle boşaltıp yöreyi terk etti.141 Denizli’nin Bizans tarafından alınmasının ardından 

imparator, İstanbul’a geri döndü. 142 Bir süre sonra imparator Sozopolis (Uluborlu) 

üzerine sefere çıkarak burasını kolayca Bizans’ın hâkimiyetine aldı. Sozopolis 

(Uluborlu), Anadolu’nun eski yerleşim yerlerinden biriydi. Sarp bir mevkide kurulmuş 

olan çok dar bir geçit dışında şehre hücum etmek mümkün değildi. 

Bölgenin durumunu göz önüne alan Ionnes, bir savaş hilesine başvurdu, artçı 

kuvvetlerini Paktirarios adlı bir subayın emrine vererek devamlı surette Uluborlu 

civarındaki surların düzenlenmesi emrini verdi. Böylece kaledeki Türkler, Bizans’ın 

tüm kuvvetlerinin bu kadar olduğunu zannedecekler, böylece geride gizlenmiş asıl 

Bizans kuvvetlerinin ağına düşüp yok edileceklerdi. Türkler bu şekle aldandılar, bu 

sırada Bizans askerleri şehrin kapılarını zapt etti. Bizans ordusu bundan sonra Beyşehir 

Gölü civarına oradan da Antalya’ya kadar ilerledi.143 İmparator, Peçeneklerin Balkanlar 

ve Makedonya’ya yaptıkları akınlar nedeniyle İstanbul’a dönmek zorunda kaldı.144 

                                                 
138  Koca., a.g.e., s. 108. 
139  Niketas Khoniates, Historia, Çev: Fikret Işıltan, TTK Yayınları, Ankara 1995, s. 5. 
140  Işın Demirkent, “Komnena Hanedanının Büyük Baş Kumandanı Türk Asıllı İonnes Aksukhos”, 

Belleten, 227, (Nisan 1996), s. 59. 
141 F. Akçakoca, Akça., Denizli Tarihi, Denizli 1945, s. 20. 
142  Koca., a.g.e., s. 110. 
143  Niketas., a.g.e., s. 8; Turan., a.g.e., s. 161. 
144  Kinnomos., a.g.e., s. 7-8; Niketas., a.g.e., s. 7. 
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3. Ionnes Komnenos’un Kardeşi Isaakios’un Türklere Sığınması ve 

Danişmendilerin Etkisi 

1130 yılında Bizans imparatoru Ionnes’in Danişmendlilerin elinden aldığı 

Kastamonu ve sahil bölgesinin Türkler tarafından geri alınması üzerine, bu bölgeye yeni 

bir sefer düzenlendi. Ionnes sahildeki bölgeleri ele geçirmeye başlamıştı ki, 

İstanbul’dan kardeşi Isaakios’un Bizans tahtını ele geçirmeye çalıştığı haberi geldi. 

İmparator Ionnes, bu seferi iptal ederek geri döndü. Isaakios ise bu teşebbüsünün 

başarısızlıkla sonuçlanması üzerine önce Sultan Mesud’a, daha sonra Danişmendli 

hükümdarı Emir Gazi’ye sığındı. Onu Trabzon Duku Konstantin Gabras’ın yanına 

gönderdi. Sultan Mesud ve Isaakios Malatya’ya gelerek kış mevsimini burada geçirdiler. 

145 

Isaakios bir süre sonra Ermeni Leon’un yanına giderek, kızıyla evlendi. Ermeni 

Leon’la arası açılınca oğlu Ionnes’i de alarak Sultan Mesud’a gelip sığındı.146 

 

4. Bizans İmparatoru Ionnes Kommenos’un Doğu Akdeniz ve Kuzey 

Suriye Seferi (1137–1138) 

I. Haçlı Seferinden sonra Çukurova’ya yerleşmiş olan Ermeni İmparatoru I. 

Leon, Ionnes’in Danişmendliler ve Sultan Mesud’la meşguliyetinden yararlanarak, 

Bizans’a ait İçel (İsauria) yöresini işgal etmiş, Silifke’yi kuşatmış ve Bizans’ın 

Suriye’ye giden yolunu tamamen kapatmış bulunuyordu. Bunun üzerine imparator, 

1137 yılında Çukurova’yı Ermenilerden kurtarmak ve Haçlı Devletlerini itaatine almak 

üzere Doğu Akdeniz üzerine sefere çıktı. Tarsus, Adana ve  Misis’i zaptetti. Anazarba 

ve Antakya’yı ele geçirdi. Antakya Prensi Raymond, imparatora direnemedi. 

Raymond’u yerinde bırakmak üzere Antakya Prensliğini kendisine bağladı.147 

Sultan Mesud, Adana, Maraş, Keysun bölgelerini ele geçirdi. İmparator buna 

karşılık Sultan Mesud ile bir antlaşma yaptı. Sultan Mesud, Ionnes’in başarısızlıkla sona 

                                                 
145  Niketas., a.g.e., s. 20-21. 
146  Süryani Mikhail, Vakayiname, (Çev: H.D. Andreasyan), III XVI, 8, İstanbul, 1944, s. 245. 
147 Ostragorsky., a.g.e., (Çev: Fikret Işıltan), TTK, Ankara, 1986, s. 350. 
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eren kuşatmasından sonra Uluborlu’yu kuşattı ve Türk akıncıları Antalya’ya kadar 

ilerledi.148 

 

5. İmparator Ionnes Komnenos’un Suriye Üzerine İkinci Seferi 

İmparator Ionnes, 1142 yılında Suriye’ye ikinci bir sefere çıktı. Ionnes’in ilk 

seferinin amacı Sultan Mesud olmuştur. Sultan Mesud’un, Danişmendlilerle ittifak 

kurmasıyla imparator şiddetli saldırılara maruz kaldı. Ordusunun kontrolünü kaybetti. 

Bizans ordusu bozgun halinde Karadeniz sahillerine Niksar’a doğru geri çekilmeye 

başlamıştı. Bizans ordusu uğradığı bozgunla büyük bir hayal kırıklığına uğramıştır. 

Sultan Mesud ise imparator Ionnes’in bu geri çekilişinden faydalanarak Uluborlu’yu 

kuşatmış, bölgede yağma akınlarına başlamıştı. Bu nedenle imparator Selçuklular 

üzerine yürümüştü. 149 

Aslında imparatorun gerçek amacı, Selçuklu akınlarını durdurmak, Antalya’ya 

kadar Akdeniz yolunu açıp güvenliğini sağlamaktı. 150 Özellikle, Anadolu yolundan 

ilerleyerek Beyşehir (Karalis, Pusguse) gölünde küçük ama müstahkem adalarda 

yaşayan Hıristiyan (Rum) halka baskı yaparak gölün eskiden beri Bizans’a ait olduğunu 

söyleyerek, Rumları kendi tabiiyeti altına almaktı. Aksi takdirde Beyşehir gölü ve 

civarındaki adaları boşaltıp Selçuklu topraklarını iltihak etmelerini Hıristiyan halktan 

isteyecekti. Bir bakıma imparator Rum halkı ile Selçuklular arasındaki ticari ve kültürel 

ilişkileri kesmek istiyordu. 151 

Rum halkı, Türklerle olan ilişkileri neticesinde zamanla Türk adet ve 

geleneklerini de benimsemişlerdi. Bu nedenle Rum halkı imparatorun bu teklifi 

karşısında öfkelenerek imparatora itaat etmeyeceklerini bildirerek sert bir şekilde 

karşılık verdiler. Çünkü Rum halkı davranış ve gelenek bakımından Türkleşmiş idiler. 

İmparatora göre bu durum Hıristiyanlığa karşı işlenmiş ağır bir suç kabul edilmiştir.152 

Rum halkından red cevabı alan imparator Beyşehir’de bulunan Rum halkının 

adaları hemen terk etmelerini söyledi. Rum halkının kulak asmaması üzerine imparator 

                                                 
148  Kinnomos., a.g.e., s. 22; Turan., a.g.e., s. 178. 

      149 Koca.,a.g.e.,s.120. 
      150 Koca.,a.g.e.,s.121. 

151  Niketas., a.g.e., s. 24. 
152  Kinnomos., a.g.e., s. 22. 
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Toros Dağlarını aşıp, Beyşehir gölüne geldi. Sallar ve kayıklar yaptırarak adalardaki 

halkın üzerine birlikler gönderdi. Bu sırada çıkan fırtına sonucunda imparatorun 

kayıkları ve salları devrildi. Bizans askerleri boğuldu. İmparator hiçbir sonuç alamadan 

İstanbul’a dönmek zorunda kaldı.153 

Ionnes, kendi halkının Türklerle olan güzel ve iyi ilişkilerine tahammül 

edememiş, Türk idaresi her yerde tercih edilen bir idare olmuştur. Bu olay da bize 

gösteriyor ki Türkler adaletli, hoşgörülü, yüksek insani erdem özellikleri gösteren bir 

millettir. İstanbul’a dönerken imparatorun iki oğlu Aleksios ve Andronikas ölünce 

Isaakios, her iki cenazeyi İstanbul’a götürdü.154 Kendisi ise küçük oğlu Manuel ile 

birlikte İçel (Isauria) ve Kilikya’yı geçip, Suriye’ye yöneldi.155  1143 yılında yaban 

domuzu avına çıkan imparator aldığı zehirli bir ok yarasından kurtulamayarak öldü. 

Böylece onun ikinci Suriye seferi de başarısızlıkla sonuçlanmış oldu.156 

 

6. Sultan Mesud İle Manuel Komnenos Arasındaki İlişkiler 

Bizans imparatoru Ionnes ölünce yerine oğlu Manuel geçti. Yeni imparator 

Suriye üzerinden başlayıp Selçuklu topraklarından izin almadan İstanbul’a geçmeyi 

planlarken, Sultan Mesud, Malatya kuşatmasını kaldırarak kuzeni Andronikos 

Komnenos ile eniştesi Theodoros Dasiotes, Selçuklular tarafından esir edilerek 

Konya’ya götürüldü.157 

Sultan Mesud, İstanbul’daki taht değişikliğinden yararlanarak Bizans 

topraklarına saldırdı. Manuel ise tahta geçip Selçuklu topraklarına akınlara başlamış ve 

Melangeia bölgesinde Türklere saldırmıştır (1145).158 

Manuel’in amacı Antakya’ya kadar ilerleyerek Haçlı hükümdarlarını itaat 

altına almak, kendisine bağlı Ermeni Baronluğunu yeniden kurmaktı. Yolda kendisi 

rahatsızlaşınca Türk kökenli Porshuk (Porsuk) ile Grek komutanlarını gönderdi. 

                                                 
153  Koca., a.g.e., s. 122. 
154  Kinnomos., a.g.e., s. 23. 
155  Süryani Mikhail., c. III, XVI, s. 255. 
156  Niketas, a.g.e., s. 26-30. 
157  Niketas’a göre bu iki asilzade, Manuel tarafından fidye ödenerek kurtarılmıştır. Turan., a.g.e., s. 179. 
158  İznik’in güneydoğusunda, Bizans Devleti’nin eskiden beri kullanılan ilk karargahı idi. 
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Komutanlar büyük başarılar elde edemedi. Sultan Mesud ise Bizans’ın Antakya’ya 

giden kara yolunu kesmek için Brekena (İçel) kalesini ele geçirdi.159 

 

7. Bizans İmparatoru Manuel Komnenos’un Konya Seferi (1146) 

Sultan Mesud’un 1145 yılında Bizans’a ait Isauria ve Prakana (Silifke 

Bölgesi)’yı ele geçirmesi Bizans’ın Suriye ile bağlantısını tehdit ediyordu. İmparator 

Manuel, babasının Anadolu siyasetine devamla Türklerle mücadeleyi sürdürdü. 

Danişmendli Melik Muhammed’in ölümünden sonra, Anadolu’da üstün duruma 

yükselen ve Bizans’ a karşı serbest kalan Anadolu Selçuklu Sultanı I. Mesud’un bir an 

önce durdurulup, gücünün kırılması gerektiğini düşünerek, Selçuklu toprakları üzerine 

bir sefer düzenledi. Buna karşılık Rhyndakos (Ulubat)’ta karargâh kurdu.160   

İmparator Manuel’in amacı doğrudan Konya üzerine yürümek, Selçuklu 

devletini yıkmak, Türklerin karşısına birden bire çıkıp, kendi başkentlerinde yok 

etmekti. Yeterince hazırlık yaptıktan sonra Sultan Mesud üzerine harekete geçti.161 

İmparatorun hareketine karşı başka bir hareket de, Türk akıncı kuvvetlerinden 

görüldü. Bir akıncı kuvveti Orta Anadolu’nun batı kısmını vurdu. Başka bir akıncı 

kuvveti de, Küçük Menderes Havzası boyunca, sahillere doğru ilerleyerek, büyük bir 

ganimet ele geçirdi.162 

Türk akıncı kuvvetlerinin bu cüreti karşısında son derece öfkelenen Manuel,  

hızla Konya üzerine harekete geçti. Karşılıklı mektuplaşmaların, restleşmelerin 

ardından Akşehir’de iki ordu karşılaştı. İmparator Akşehir’i zaptetti, şehrin tamamını 

yaktı. Burada uzun zamandan beri hapiste kalmış olan bazı Bizanslıları serbest bırakıp, 

Türklere ait mallara el koydu.163 Sultan Mesud, daha büyük bir hazırlık yapmak üzere 

Aksaray’a gitti. Akşehir’deki Selçuklu ordusunun idaresini de komutanlarına bıraktı.164 

                                                 
159  Runciman., a.g.e., I, 220. 

      160  Kesik.,a.g.m.,s.557. 
161  Kinnamos., a.g.e., s. 38. 
162  Kinnamos., a.g.e., s. 36. 

      163  Koca.,a.g.e.,s.126. 
164  Kinnamos., a.g.e., s. 42 
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Manuel, bundan sonra Konya üzerine yürüdü. Çünkü Sultan, Konya’ya kadar geri 

çekilmişti.165 

 

8. Sultan Mesud’un Konya Müdafası 

Sultan Mesud, Konya’da gerekli tedbirleri aldıktan sonra şehri savunmaya 

hazır hale getirdi. Askeri birliklerle Konya ve Kaballa Kalesi arasında mevzilendi. 

İmparator, Kaballa’ya gelince hemen saldırıya geçmeyip, bir süre bekledi; çünkü o, 

Sultan Mesud’un nerede olduğunu bilmiyordu. Mesud’un şehrin sağındaki birliklerin 

başında olduğunu öğrenince buraya doğru hücuma hazırlandı. İmparator şehri savunan 

kuvvetlerden birinin başında Selçuklulara sığınarak Müslüman olmuş, Ionnes’i gördü. 

Sultan Mesud’un kızı da surların önünde başarılı bir şekilde şehri savunuyordu. Savaş 

bir aydan fazla sürdü. Bizans kuvvetleri büyük kayıplar verdi. Bizanslıları takip eden 

Türk birlikleri, Bizans ordusunun dağılmasına neden oldu. Selçuklular dağılarak azalan 

Bizans ordusunu pusuya düşürdüler.166 

 İmparatora yardımcı birlikler geldiyse de durum değişme göstermedi. 

İmparator ordusuna moral vermek için komutanlarından birine miğferini ellerinde 

sallattırıp, Sultan Mesud’un esir alındığını ilan ettirdiyse de Selçuklu ordusunda önemli 

bir etkisi olmadı. Bundan sonra imparatorun cesareti kırıldı. Kuşatmaya devam edemedi. 

İmparator, Sultan Mesud’a yardımcı kuvvetler geldiği haberini ve dönüş yolunun 

Türkler tarafından kesilmekte olduğunu da öğrenince kuşatmadan vazgeçti. Daha büyük 

bir hazırlık yaparak tekrar geleceğini Sultan Mesud’a bildirerek ordusu ile adeta 

kaçarcasına Konya önlerini terk etti.167 

Sultan Mesud, İmparator Manuel’i, Beyşehir yolu üzerinde kıskaç içine aldı. 

İmparatorun hayatı ve ordusu büyük tehlike içine girdi. Bizans ordusunda tam bir isyan 

havası esiyordu. Böylece Bizans ordusunun ve Manuel’in büyük umutlarla çıktığı 

Konya seferi başarısızlıkla sonuçlanmış oldu. Bizanslılar, Sultan Mesud ölünceye kadar 

bir daha karşısına çıkamadılar.168 

                                                 
165  Kinnamos., a.g.e., s. 43; Niketas., a.g.e., s. 39. 
166  Niketas., s. 36.  
167  Kinnamos., s. 39 vd. 
168  Koca., a.g.e., s. 132-133.  
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Konya’dan hızla ayrılan Manuel dönüş yolu olarak Göller yöresini tercih etti. 

Bunun sebebi, seferine devam ediyor görüntüsü vererek, uğradığı başarısızlığı örtmek 

istemesidir. Ayrılmadan önce de adamlarına şehir civarında bulunan her şeyi yağma ve 

tahrip ettirdi. Bu talan sırasında, Türk mezarlığında bulunan ölülere ait cesetleri 

çıkarmak suretiyle insanlık dışı hareketler de sergilemişlerdir. 169 

 

9. II. Haçlı Seferi ve Sultan Mesud’un Anadolu Savunması 

Urfa’nın Türkler tarafından fethedilmesi haberi Avrupa’nın yeni bir sefer 

hazırlamasına neden oldu. Yeni haçlı seferi Anadolu Selçuklularını olduğu kadar, 

Bizans İmparatorluğu’nda da endişe uyandırdı. Anadolu Selçukluları, Haçlıların 

hedefinde idi. Selçuklu imparatoru Mesud bundan yararlanarak Süleyman adında bir 

komutanını İstanbul’a elçi gönderdi. Ege sahilindeki bazı yerler ile Akdeniz sahillerinde 

bulunan Brakena kalesini Bizans’a bırakmak üzere İmparatordan barış teklifinde 

bulundu. İmparator Mesud’un teklifini kabul etti. Böylece iki devlet arasında bir 

barış antlaşması imzalandı.170  

Yeni yapılan çağrıya Fransa Kralı VII. Louis ve Alman Kralı II. Kondrad 

olumlu cevap verdi. Türk topraklarından geçen Haçlılarda yiyecek ve su sıkıntısı baş 

gösterdi. 26 Ekim günü Doryloion yakınlarında Selçuklu ordularının saldırısına 

uğradılar.171 İki kral, Balıkesir, Bergama, İzmir üzerinden Efes’e gidip Antakya’ya 

geçmek istiyorlardı. Bütün krallar Dımaşk’a sefer düzenlemeye karar verdiler. Haçlı 

ordusunun sayısı 500 bin kadardı. Her iki kralın idaresinde 140 bin süvari olmak 

üzere toplam bir milyon dört yüz bin kişiye ulaştığı belirtilmektedir.172 

Nureddin Mahmud b. Zengi de Dımaşk’a doğru ilerlemekte gecikmedi. 28 

Temmuz’da 5 günlük bir kuşatma sonunda Haçlı ordusu geri çekildi. Bu başarısızlık 

Haçlıların itibarına büyük darbe vurdu.173 

                                                 
      169 Kesik.,a.g.m.,s.558. 

170  Koca., a.g.e., s. 134 vd. 
171  Muharrem Kesik., Türkiye Selçuklu Devleti Tarihi Sultan I. Mesud Zamanı (1116-1155), I. Baskı, 

Ankara, 2003, s. 29. 
172  Bedirhan, Atçeken., a.g.e., s. 146.  
173  Işın Demirkent., Urfa Haçlı Kontluğu Tarihi (1118-1146), TTK Yay., Ankara, 1986, s. 127.  
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İkinci Haçlı seferinden galibiyetle çıkan Türkler sayesinde Anadolu ve 

Müslüman toprakları, Haçlılara mezar olmuştur. Sultan Mesud 1146 yılında Bizans 

ordusuyla 1147 yılında da Haçlı ordularıyla savaşmış; Türk savaş taktiklerini ustalıkla 

kullanmıştır. Bizans’ı Konya önlerinde başarısızlığa uğratmıştır. Alman ve Fransız 

Haçlı ordularını da büyük bir güç olmaktan çıkartarak yıpratmış, Anadolu’yu bu 

tehlikeden kurtarmıştır. Doğu Akdeniz bölgesinde de büyük başarılar elde ederek 

Göksun, Behisni, Göynük, Ayıntâb, Dulûk, Rabân, Merzubân gibi önemli şehirleri ele 

geçirmiştir. Urfa Haçlı Kontu Jocselin’i Nureddin Mahmûd’a teslim etmiştir. Bu 

bölgedeki haçlı hâkimiyeti sona ermiştir. 174  Sultan Mesud’un başarılarını gören 

Danişmendliler, Selçuklulara bağlı hale gelmişlerdir. 

Sultan Mesud hayatının son askeri seferini Kilikya’daki Ermeniler üzerine 

yaptı. Ermeni prensi Leon’un İstanbul’da ölümünün ardından oğlu Thoros, kaçarak 

Kilikya’ya gelmiş, Haçlılarla birlikte harekete geçmiştir. Selçuklulara saldırmıştır. 

Anadolu içlerine kadar ilerleyen Sultan Mesud, kötü hava şartlarından dolayı 

hastalanmıştır. Develi yakınlarına kadar geri çekilmiştir. Ülkeyi üç oğlu (Kılıç Arslan, 

Devlet ve Şahin şah) arasında paylaştırmıştır. Büyük oğlu Kılıç Arslan’ı Sultan ilan 

etmiştir. Kardeşlerarası taht kavgalarını önlemek için kendisi tahttan inip Kılıç Arslan’a 

tacını giydirmiştir. 175 

 

D. II. Kılıç Arslan Dönemi Bizans’la İlişkiler ve III. Haçlı Seferi (1155–

1192) 

II. Kılıç Arslan, I. Kılıç Arslan’ın torunu ve I. Mesud’un oğludur. 1144 

yılından beri Elbistan Melikiydi. Meliklik zamanlarını iyi değerlendirmiş, Göksun, 

Ayıntab, Behisni gibi şehirlerin idaresini elinde bulundurmuştu. Sultan, iktidara geçince 

kardeşi Devlet’i boğdurmak suretiyle pek çok, önemli devlet adamlarını ve komutanları 

da öldürtmüştür.176 

Kılıç Arslan’ın kardeşi Şahin şah, Atabeg Nureddin Mahmud, İmparator 

Manuel, Danişmend oğlu Yağıbasan, yeğeni Kayseri meliki Zünnun, Malatya emiri 

                                                 
174  Ebul Ferec., a.g.e., II, s. 388. 
175  Bedirhan, Atçeken., a.g.e., s. 151.  
176  Abdülhaluk Çay., II. Kılıç Arslan, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1987, s. 32, 33. 
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Zulkarneyn ve diğer Danişmendli emirleri ile Kılıç Arslan’a karşı bir ittifak kurmuştur. 

Danişmendli ordusu ve Selçuklu ordusunun karşılaşmaması için din adamları araya 

girdi. Muharebe böylece önlenmiş oldu.177  

Kılıç Arslan’ın ilk hedefi kardeşi Şahin şah ve Yağıbasan oldu.178 Bu sırada, 

Suriye atabeği Nureddin Mahmud Zengi’nin Selçukluların Suriye topraklarına saldırdığı 

haberi alındı. Ermeni Kralı II. Toros’un kardeşi Stefan da Sultanın topraklarına akın etti. 

Kılıç Arslan bölgeye geldi. Göksun’u ele geçirdi. Halka hiç dokunmadı. Pertus Kalesi, 

sultana teslim edildi.179 

 Nureddin Mahmud, Kılıç Arslan’ın topraklarını iade etmeyince savaşmak 

kaçınılmaz hale geldi. Ayıntab Nureddin Mahmud’dan geri alındı. Kudüs ve Antakya 

Haçlı hükümdarları da Kılıç Arslan’a yardımda bulundular. Böylece gönderilen elçiyle 

Kılıç Arslan’dan özür dilenip, alınan topraklar iade edildi. Kılıç Arslan daha saltanatının 

ilk yıllarında Danişmendlilerin, Musul-Halep Atabeyi’nin ve Ermeni Prensi’nin 

saldırılarına maruz kalmış; ancak üç dört yıl içinde Anadolu’nun en güçlü hükümdarı 

haline gelmiştir.180 

Bizans İmparatoru Manuel, Musul Atabeyine karşı mücadele eden Haçlı 

ordusuna destek vermek, ayrıca Çukurova’yı işgal etmiş olan Ermeni Baron’u 

cezalandırmak için doğuya sefere çıktı. Manuel, İstanbul’da kendisine bir komplo 

düzenlenmiş olmasından dolayı seferini yarıda kesip, İstanbul’a dönerken arkasındaki 

birlikler Karaman ve Kütahya civarında Selçuklu Türkmenlerinin baskınına uğradı. 

Türkmenlerin eline pek çok at ve katır geçmişti. İmparator ordusunun uğradığı bu 

felaketi öğrenince Kılıç Arslan’a karşı Eskişehir yöresinde harekete geçti. 181 

Türkmenleri yöreden boşaltmak istediyse de, Türkmen savaşçılar zaten İç 

Anadolu’ya çekilmişlerdi. Bununla birlikte ağır kış şartlarından dolayı imparator 

İstanbul’a dönmek zorunda kaldı. Kılıç Arslan İmparatora barış teklifinde bulunduysa 

                                                 
177  Turan., a.g.e., s. 207. 

      178 Abdülhaluk Çay.,Anadolu’nun Türkleşmesinde Dönüm Noktası.,İstanbul,1984,s.39-41. 
179  Çay., a.g.e.¸s. 35.  
180  Koca., a.g.e.¸s. 160. 
181 Turan.,a.g.e.,s.208. 
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da şiddetle reddetmiştir. Türkmenler bununla da yetinmeyip, Isparta ve Denizli’yi de 

kapsayan geniş bir akın ve yağma hareketinde bulundular.182 

İmparator son derece rahatsız olduğu bu durumdan Kılıç Arslan’ı sorumlu 

tutuyordu. Onu engellenmesi gereken bir tehlike Bizans İmparatoru’nun bundan sonraki 

planı Kılıç Arslan’a karşı Nureddin Mahmud ve Danişmendlilerle işbirliği yapmaktı. 

Daha sonra ittifaka Şahin şah da katıldı. Danişmendlilerin Kayseri Meliki Zünnun ile 

Malatya Meliki Zulkarneyn de eklenerek ittifak daha da kuvvetlendirildi. 183 

Bizans’ın Kılıç Arslan’a karşı izlediği siyasi planı işlemeye başladı. Yağıbasan, 

Elbistan yöresini işgale etti. Nureddin Mahmud ise Behisni, Maraş bölgelerine el koydu. 

Bizans da, Ege Bölgesi ve Menderes Havzası’na girdi. Haçlı ve Ermenilerin 

birleşmesiyle Bizans komutanı Kontastephanos, güneyden Toros Dağlarını aşıp 

Selçuklu ülkesine girdi. Bunun üzerine Kılıç Arslan, imparatora barış teklifinde bulundu. 

Kılıç Arslan, imparatora tüm esirlerini serbest bırakacağını, Bizans’a gerektiğinde 

yardımcı kuvvet göndereceğini bildirdi. İmparator bu teklifi kabul edip, İstanbul’a 

döndü.184 

Kılıç Arslan, Danişmendlilere ise Elbistan yöresini bıraktı. Erzurum Saltuklu 

Melikinin kızıyla evlenmiş, düğün alayı Konya’yı geçerken Danişmendliler tarafından 

alıkonulmuş, Melike Kayseri Meliki Zünnun ile evlendirilmişti. Bu olay üzerine 

Danişmendlilere saldırdı. Danişmendlilerin Bizans’tan yardım almaya Kılıç Arslan 

başarılı olamamıştır.185 

Bizans’ın Anadolu Selçuklularına karşı izlediği politika başarı ile devam 

ediyordu. Manuel, kendisini Anadolu’nun en büyük ve kudretli imparatoru olarak 

görüyordu. Bu olaylar üzerine Kılıç Arslan imparatorun yanına İstanbul’a gitmeye karar 

verdi. Kılıç Arslan görkemli bir törenle karşılandı. İstanbul’da 80 gün kaldı. At 

yarışlarına götürüldü, İstanbul sarayları gezdirildi. Mücevherler, zarif kumaşlar, gümüş 

vazolar hediye edildi. Antlaşma yapıldıktan sonra sultan Konya’ya döndü. Antlaşmaya 

göre Bizans’tan alınan şehirler geri verilecek, Türkmenlerin Bizans topraklarına 

yaptıkları akınlar önlenecek, imparatorun düşmanları ile antlaşma yapılmayacaktı. 
                                                 
182 Kinnamos.,a.g.e..s. 140-142. 
183 Mateos.,a.g.e. s. 329. 

      184 Erdoğan Merçil.,Türkiye Selçukluları.,Türkler,Ankara,2002,511-512. 
185  Niketas., a.g.e.¸s. 81.  
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Ayrıca Bizans’ın tüm savaşlarında ordusu ile birlikte yer alacaktı. Kılıç Arslan bu 

maddeleri kabul ederken rakipleriyle mücadele etmek için kendisine özgür bir ortam 

yaratmak istemiş, Bizans tehdidi karşısında kendisini emniyete almak istemiştir. 186 

Kılıç Arslan ilk olarak Yağıbasan’dan Sivas’ı aldı. Kardeşi Şahin şah ise 

kaçarak Musul Atabeyine sığındı. Danişmendlilerden Elbistan, Darende, Gedük 

yörelerini ele geçirdi. Melik Zünnun ise Şahinşah gibi Nureddin Mahmud’a sığındı.187 

1174 yılında Nureddin Mahmud’un ölmesiyle Kılıç Arslan’ın önündeki en büyük engel 

kendiliğinden kalkmış oluyordu. 1175 yılında Danişmendli topraklarını ele geçirdi. 

Danişmendlilerin Sivas şubesi de ortadan kalkmış oluyordu.188 

 

1. Miryokefalon Savaşı 

Bizans İmparatoru Manuel ile Kılıç Arslan arasındaki barış dönemi 13 yıl 

sürmüştü. Her şeyden önce bu antlaşma zayıf bir duruma düşmüş olan Anadolu 

Selçuklu Devletini, Bizans tehdit ve tehlikesinden kurtarmışır. Daha da önemlisi 

rakipleriyle serbestçe mücadele edebilmesi için Kılıç Arslan’ın emniyetini sağlamıştır. 

Görüldüğü gibi Kılıç Arslan da bu avantajı kendi lehine iyi bir şekilde değerlendirerek 

rakiplerini birer birer ortadan kaldırmıştır. Anadolu Selçuklu Devleti’nin topraklarını iki 

misline çıkarmış; tekrar Anadolu’nun en güçlü hükümdarı haline gelmiştir.189 

II. Kılıç Arslan, antlaşmanın avantajlarını iyi değerlendirmiş olmasına rağmen 

bu antlaşmadaki yükümlülüklerin hiçbirini yerine getirmemiştir. Hatta o, bu 

antlaşmanın Türkmenler tarafından ihlal edilmesine adeta göz yummuştur. Çünkü 

Türkmenlerin Batı uçlarında toplanması Anadolu Selçuklu Devleti için koruyucu bir 

çember olmuştur. Bu yüzden Kılıç Arslan Türkmenlerin faaliyetlerinden memnun 

kalıyor, onların Batı Anadolu üzerinde olan akınlarına ses çıkarmıyordu. Hatta barış 

döneminde bile Türkmen akınlarının ardı arkası kesilmemiştir. Gerçi bu akınlar Bizans 

devletinin varlığını tehdit edecek nitelikte değildi; fakat Batı Anadolu’daki Bizans 

halkına ve arazisine çok büyük zarar vermekteydi. Batı Anadolu’daki yerleşim 

yerlerinin birçoğu bu akınlar yüzünden harap olmuş veya boşaltılmış durumdaydı. 

                                                 
186  Koca., a.g.e.¸s. 169. 
187  Turan., a.g.e., s. 203 v.d. 
188  Koca., a.g.e.¸s. 170. 

      189  Koca.,a.g.e.,s.174 
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Türkmenler batıda topraklarını Denizli, Bergama, Kırkağaç ve Edremit’i kadar 

genişletmişlerdi. Manuel barış dönemini sona erdirerek Bizans’ın sınır kalelerini ve 

istihkâmlarını yeniden inşa etmek için Dorylaion (Eskişehir) yakınlarına geldi. Çünkü 

Eskişehir ve civarı Batı Anadolu’ya yapılan Türkmen akınlarının merkezi haline 

gelmişti. Öyleki burada 100 bin civarında Türkmen bulunuyordu. İmparator, 

Türkmenleri yöreden çıkardı. Eskişehir ve Homa (Sublaion) kalelerini inşa ettirdi.190 

Manuel, Kılıç Arslan’a yazdığı mektupta antlaşma hükümlerine uyulmadığını 

belirtti. Ayrıca Şahin şah ve Danişmendli meliki Zünnûn’dan aldığı yerleri geri 

vermesini istedi. Kılıç Arslan da İmparatora aralarındaki dostluğu yaralamak ve 

antlaşma hükümlerini değiştirmekle suçlayarak karşılık verdi. Bu karşılıklı 

suçlamalardan sonra iki devlet arasındaki barış hali birden sona erdi. İmparator Şahin 

şah’ı ve Zünnûn’u Kılıç Arslan’a karşı kullanma yoluna gitti. Her iki melike de 

yanlarında birer Bizans ordusu ile Kılıç Arslan’ın üzerine gönderdi. Bunlardan Şahin 

şah Eskişehir üzerine yürürken Selçuklu kuvvetleri tarafından pusuya düşürüldü. Bizans 

ordusu bozgun halinde dağıldı. Şahin şah ise güçlükle İmparatorun yanına dönebildi. 

Öte yandan İmparator Gabras ve Zünnûn komutasındaki başka bir orduyu da Amasya 

üzerine gönderdi. Amasya önlerine gelen Bizans ordusu, Amasya’daki Selçuklu 

kuvvetlerinden çekindiği için buradan ayrılıp daha az kuvvetle korunan Niksar kalesini 

kuşattı. Fakat Bizans ordusunun maneviyatını bozacak bir savaş hilesine başvurularak 

Bizans ordusunun geri çekilmesi sağlandı. Görüldüğü gibi İmparator Manuel’in her iki 

teşebbüsü de başarısızlıkla sonuçlanmış oldu. Kılıç Arslan yaptığı bu hamleyle 

Bizans’ın dış politikasını tamamen iflas ettirmiştir. 191 

Kılıç Arslan bu tehlikeleri bertaraf ettikten sonra, iki devlet birbirine karşı 

savaş hazırlıklarına başladı. Manuel, Kirmasti çayı (Kocasu) mevkiinde karargâh kurdu. 

1176 yılı baharında Frank, Uz, Macar, Sırp, Peçenek ve Kuman Türklerinden oluşan 

ücretli bir ordu oluşturdu. 75 bin ila 100 bin civarındaki ordunun ağırlığını 5 bin araba 

ve pek çok hayvan çekiyordu. I. Manuel, hazırlıklarını tamamlayınca Ayasofya’ya 

giderek büyük bir dini ayinde bulunmuştur. Bizzat kendisi de bu ayine katılarak 

adamlarıyla beraber dua etmiştir. Kılıç Arslan ise ordusunu Konya’da topladı. Konya 

                                                 
 190 Mehmet Altay Köymen., Miriyakefalon Meydan Muharebesi, Milli Kültür, I, 9, 1977, s. 26.  
 191 Turan.,a.g.e.,s.207, Niketas.,a.g.e.,s.123.,Koca.,a.g.e.,s.177 
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yolu üzerindeki pınarlara, hayvan leşleri atarak Bizans ordusunun salgın hastalıklara 

yakalanmalarını sağladı.192 

Bizans ordusu Eskişehir’den, Denizli, Dinar ve Çivril yöresine ulaştı. 

Myriokephalon 193  denilen sarp ve dar bir vadiye girdi. 194  Sultan Kılıç Arslan, 

imparatora barış teklifi etti, ancak imparator Manuel, kibirli bir şekilde barış 

görüşmelerinin Konya’da yapılacağını bildirdi. Bizans ordusunun öncü kolu 

Konstantinos Angelos’un iki oğlu Ionnes ve Andronikas kumandasındaydı. Sağ 

kanadında Baudouin, sol kanadında ise Thederos Mavrozomes bulunuyordu. Artçıların 

komutanı ise Andronikas Kontostephanos vardı. 195 

Yüksek tepelere yerleşmiş Türk kuvvetleri Bizans ordusunun geçidi inip, ovaya 

inmesine imkân verdiler. Kılıç Arslan önce Bizans ordusunun sol kanadına hücum etti. 

Bu kısım kısa bir sürede yok edildi. Sağ kanadın komutanı, Baudouin de savaşta öldü. 

Geri çekilme şansları kalmayan Bizanslılar artçı kolu da yenilgiye uğratıldı. Bu sırada 

Niksar yakınlarında savaşı kaybeden Andronikas Vatatzes’in de kesik başını mızrağa 

geçirip Bizanslılara gösterince moralleri bozuldu. Karanlık basıncaya kadar Bizans 

ordusunu imha ettiler.196 

 Çarpışmalar devam ederken çıkan kum fırtınası birkaç saat sürdü. Göz gözü 

görmüyordu. Türkler ve Bizanslılar ayırt edilemediği için herkes birbirini öldürüyordu. 

Fırtınanın dinmesiyle korkunç bir tablo ortaya çıktı. İnsan ve hayvan cesetleri üst üste 

duruyordu. Bizans ordusundan Manuel ve küçük bir kuvvet kurtulabilmişti. İmparator 

bir ağacın altında otururken Bizans atlısı tarafından kurtarıldı. Türkler Manuel’i fark 

edince yakalamak için harekete geçtiler. Bin bir güçlükle Manuel öncü birliklerine 

yetişmeyi başardı.197 

                                                 
 192 Anonim. Anadolu Selçuklu Devleti (Neşr. Feridun Nafiz Uyluk) III, Ankara, 1952, s. 25.  
 193  Eskiden Myriokephalon denilen yerin Karamık beli Düzbel olduğu sanılıyordu. Fakat son 

araştırmalar, Isparta ilinin Kumdanlı ilçesi civarında olduğu tespit edilmiştir. Bilge Umar ise Kufi çayı 
olduğunu söylemiştir.  

 194 KemalTurfan.,Myriokephalon Savaşının Yeri Üzerine Araştırmalar., X.Türk Tarih       
Kongresi,TTK.Yay.,Ankara,1991,s.1118-1155 

 195 Abdülhaluk Çay., Karamıkbeli (Myriokephalon Savaşının Yeri), Şükrü Elçin Armağanı, Ankara, 
1983, s. 307 vd.  

 196  Niketas, a.g.e.¸s. 125.  
 197  Çay., a.g.e., s. 308 v.d.  
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Bizans ordusunun tamamına yakını imha edildi. Kalanlara ise sabaha kadar 

Türk ordularına katılmalarını aksi takdirde öldürüleceklerini bildirdiler. Selçuklu 

Türkleri soydaşlarına (Uz, Peçenek, Kuman) bu çağrıyı yapmışlardı. Sabahleyin Türkler 

Bizans karargâhına karşı yeniden taarruza geçtiler. İmparatorun emri üzerine Ionnes 

Angelos ve Konstantinos Mavrodukas komutasındaki birlikler, Türk taarruzunu geri 

püskürtmeye çalıştılarsa da başarılı olamadılar.198 

Bunun üzerine Manuel, sultana elçisini göndererek barış teklifinde bulundu. 

Böylece 17 Eylül 1176 yılında Myriokephalon (Karamıkbeli) Türklerin pususuna 

düşerek büyük bir felakete uğradı. Sonunda Dorylaion ve Sublaion 199  kalelerini 

yıktırmayı, sultana yüklü bir miktar para 100 bin dinar, 100 bin dirhem at ve kumaş 

ödemeyi kabul etmiştir.200 

 

2. Miryokefalon Savaşı’nın Sonuçları 

İmparator Manuel, bu mağlubiyeti 105 yıl önceki Malazgirt Savaşı’na 

benzetmiş, İngiltere Kralı II. Henry’e yazdığı mektupta belirtmiştir. Bu savaş hem 

Anadolu Selçuklu Devleti hem de Bizans için önemli bir dönüm noktası teşkil etmesi 

bakımından hayli önemlidir.  

• Anadolu Selçuklu Devleti, bu zaferle korunmuş, emniyet altına alınmıştır. 

Miryakefalon Savaşı, Türkler için “vatan koruyan zafer” olarak 

nitelendirilmiştir. 

• Bizans’ın Türkleri Anadolu’dan atma ümidi tamamen sona ermiştir. 

• Haçlı Seferi’nden itibaren üstünlüğü elinde bulunduran Bizans, savunmaya, 

çöküntü içine girmiştir. 

• Türken toplulukları sahillere doğru yayılmaya başlamışlardır. Anadolu 

Türk beyliklerinin temelleri atılmıştır.  

• Bizans’ın doğudaki itibarı kaybolmuş, Haçlı devletleriyle irtibatı 

kesilmiştir. Alman İmparatoru I. Friedric yazdığı bir mektupla İmparator 
                                                 
198  Abdülhaluk Çay., Anadolu’nun Türkleşmesinde Dönüm Noktası (Myriokephalon Zaferi), 

İstanbul, 1984, s. 86.  
     199 Menderes nehri menbâlarında bir yerdir. 

200 Ebru Altan., “Myriokephalon Savaşının Anadolu Türk Tarihindeki Yeri”, Türkler, C. 6, Yeni Türkiye 
Yay., Ankara, 2002, s. 630. 
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Manuel’i kendisine bağlanmasını davet ederek, imparatoru ağır bir şekilde 

aşağılamıştır.  

• Bizans imparatorunun ruhsal durumu olumsuz etkilenmiş, kendisini saraya 

kapatmıştır. Kommenos ailesi, Manuel’in ölümünden sonra pek az ayakta 

kalabilmiş, devlet, askeri, iktisadi bakımdan tamamen tükenmiştir. IV. 

Haçlı Seferi sırasında Latinler, İstanbul’u ele geçirerek Bizans 

İmparatorluğu’nun siyasi varlığına (1204) son vermişlerdir. 201  Bundan 

sonra çöküşe başlayan Bizans’a son darbe ise Fatih Sultan Mehmed 

tarafından indirilecektir.202 

Miryakefelon savaşından sonra, 1182 yılında tekrar Bizans üzerine yürüyen 

Kılıç Arslan Uluborlu, Eskişehir ve Kütahya’yı ele geçirdi. 1185 yılında Alaşehir 

üzerine yürüyerek Bizans İmparatorluğu on yıllık vergiye bağlandı. Miryakefalon 

Zaferi’nin ardından 72 kale ve şehir ele geçirilerek, Batı Anadolu’daki Türkmenlere 

yeni ekonomik alanlar sağlanmıştır.203  

Eyyubi ve Ermenilerle de savaş yapan II. Kılıç Arslan,’ın yaşı ilerlemesi 

sonucunda askerlerin sevk ve idaresinden usanınca, rahat bir hükümdarlık sürebilmek 

için daha hayattayken ülkeyi 11 oğlu arasında paylaştırdı.204 

 

3. Sultan II. Kılıç Arslan’ın Ülkesini Oğulları Arasında Paylaştırması ve 

III. Haçlı Seferi 

Sultan II. Kılıç Arslan 30 yıllık saltanatının ardından yaşlanmış ve Selçuklu 

ülkesini 11 oğlu arasında paylaştırmıştı. II. Kılıç Arslan’ın oğulları yaş sırası ve 

meliklik yaptıkları yere göre şu şekildedir: 

-Kutbeddin Melik şah; Sivas ve Aksaray, 

-II.Rükneddin Süleyman şah; Tokat ve çevresi, 

-Muhyiddin Mesud Şah; Ankara, 

                                                 
201 Koca., a.g.e., s. 197; Ostrogorsky., a.g.e.,s.361-386. 
202 Altan., a.g.m., s. 633.  
203 Koca., a.g.e.¸s. 204; Köymen., a.g.e.¸s. 414.  

     204 Ahmed b.Lütfullah Müneccimbaşı., Camiu’d Düvel,Selçuklular Tarihi II, Anadolu Selçukluları ve 
Beylikler,(Çev.Ali Öngül),İzmir,2001,s.25. 
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-Nureddin Mahmud Sultan Şah; Kayseri, 

-Ebul Feth Mugisuddin Dünya ve Din Tuğrul Şah; Elbistan, 

-Muizuddin Kayser Şah; Malatya, 

-Nasıruddin Berkyaruk Şah; Niksar ve çevresi, 

-Nizamuddin Argun Şah; Amasya, 

-Sancar Şah; Ereğli, 

-Arslan Şah; Niğde, 

Gıyaseddin Keyhüsrev; Borgulu (Uluborlu).205 

 

 İslâm-Türk devletlerinde kendilerine bir bölgenin idaresi verilen hanedan 

üyeleri “melik” diye adlandırılırdı. Bunlar imparatorluk başkentindekine benzer bir 

hükümet kuruluşuna, dolayısıyla ayrı vezirlere, ayrı askeri kuvvetlere sahip olmakla 

birlikte halife, sultan ve kendi adlarına hutbe okutmakla, para bastırmakla beraber, 

devletçe düzenlenen ana siyaset çerçevesinde hareket ederlerdi. 206  Bu nedenle her 

oğlunu bir yöreye “melik” statüsü ile tayin etmiştir.207 

1189 yılında Aksaray Meliki Kutbeddin Melik şah tahtı ele geçirmek amacıyla 

Konya üzerine yürümüş, ancak bu sırada Selahattin Eyyubî’nin Hattin seferiyle Kudüs 

Haçlı Krallığına son verilmiştir. Papalığın çağrısı üzerine İngiliz ve Fransız krallar ile 

Alman imparatoru sefere çıkacaklarını duyurdular. Alman imparatoru Friedrich 

Barbarossa 1189 yılında yola koyuldu. Bu defa tercih edilen yol ikinci haçlı seferinin 

yoludur. İmparator, Kudüs’e gidebilmek için karar yolunu takip etti. Bu nedenle 

Selçuklu topraklarından geçmeliydi. Kılıç Arslan ve oğlu Melik şah, Friedrich 

Barbarossa ile elçiler vasıtasıyla görüşüp, Haçlı Alman ordusunun Anadolu’dan 

serbestçe geçebileceğini bildiren bir antlaşma yaptı.208  

                                                 
      205  Uğur Keskin.,I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in Bizans Serüveni ve Bizansla İlişkiler,(Yüksek lisans  

Tezi),Konya,2006,s.14. 
206 İbrahim Kafesoğlu., Türk Milli Kültürü, Ötüken Yay., İstanbul, 1999, 19. basım, s. 365. 
207 Mikail Bayram., Türkiye Selçukluları Üzerine Araştırmalar, Kömen Yay., 2. Baskı, Konya, 2005, 

s. 37. 
208  İbn Bibi, el-Evâmirü’l Ala’iye fi’l Umuri’l Aliye (Selçukname), (çev: M.Öztürk), C.1, Kültür  
Bakanlığı Yay., Ankara, 1987, s. 131. 
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Alman imparatorunun Bizans ile de yaptığı antlaşma sonunda gemilerle 

Çanakkale Boğazı üzerinden Anadolu’ya geçiş yapıldı. Alaşehir üzerinden Kûfi çayı 

vadisine ulaşan Haçlı orduları bir süre dinlendikten sonra Denizli’ye ulaştı. Haçlı 

birlikleri Uluborlu’ya ulaştıklarında başına buyruk Türkmenlerin saldırısına uğradılar. 

Gıyaseddin Keyhüsrev’e tabi olması gereken Türkmenler, doğrudan Almanlara 

saldırmadılar; fakat yol üzerindeki her şeyi yakıp yıkıp çekildiler. İçilebilecek suları 

kirletmek suretiyle Almanlara ağır kayıplar verdiler.209  

Haçlı ordusu 2 Mayıs’ta Uluborlu önlerine gelmiştir. Bu dağlık yöredeki soğuk 

ve açlıktan bunalan Haçlılara, Türkmenler de saldırmışlardır. Haçlılar durumu Türk 

elçilerine bildirip, protesto ettiler; ancak Türk elçileri de ‘Türkmenlerin kanun ve nizam 

tanımayan, komşu beldelere saldırmaya alışık bir kavim’ olduklarını söyleyerek 

Haçlılara cevap vermişlerdir. Onlar (Türkmenler) öylesine hür ve serbest yaşadılar ki, 

gerekirse Sultan ile de savaşmaktan geri kalmazlardı demişlerdir. Bazı İslam kaynakları, 

Türkmenlerin Haçlılara Sultanın emri ile saldırdıklarını, Sultanın Türkmenlerin 

faaliyetlerini bildiğini; ancak göz yumduğunu ifade ederler. Almanlar daha fazla 

saldırıya maruz kalmamak için 1176’da Bizans ordusunun bozulduğu geçitten farklı bir 

yoldan Akşehir ovasına indiler; ancak bu sırada da Türkmen saldırıları devam 

etmiştir.210 

Haçlı orduları bu korkuyu üzerlerinden atamadan Selçuklu meliklerinden 

Kutbeddin Melik şah, Muhiddin Mesud ve Gıyaseddin Keyhüsrev’in başında bulunduğu 

Selçuklu ordularıyla karşılaştılar. Akşehir yakınlarındaki savaşta sayıları 200–600 bin 

arasında bulunan Almanları yok edemeyip, Konya’ya çekilmişlerdir.211 

Bunun üzerine Alman imparatoru Barbarossa, ordusunda baş gösteren açlık, 

yorgunluk, hastalık üzerine Konya’ya saldırı emri verdi. Selçuklu ordusu hazırlıksız 

olmasına rağmen iki kola ayrıldı. Bir kısım şehri savunuyor, diğer bir kısım ise dışarıda 

Haçlılarla mücadele ediyordu. Haçlıların Konya’yı yağmalaması 5 gün sürdü. Haçlılar, 

şehrin surlar dışına taşan kısmını yakıp yıktılar. Meram’da karargâh kurdular. Kılıç 

                                                 
     209 Tuncer, I. Gıyaseddin Keyhüsrev (1164-1211), TTK Yay., Ankara, 1997, s. 14. 
     210 Baykara., a.g.e.,s.15.,Turan.,a.g.e.,s.310 v.d. 

211 Baykara., a.g.e.,s.16 . 
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Arslan bir başarı ümidi olmadığından Alman imparatorundan barış istemek zorunda 

kaldı.212 

Barış antlaşmasının şartları hayli netti. Friedrich Barbarossa ve ordusu 

Selçuklu ülkesinden güvenli geçecekti. Nihayet, Haçlılar Konya ve çevresine zarar 

vererek yollarına devam etmişlerdir. Bundan sonra Haçlılar güneye doğru yollarına 

devam ettiler; fakat Alman İmparatoru, Silifke yakınlarında (Göksu) boğulunca, 

seferdekiler bir sonuç alamadan dağılıp gitmişlerdir.213 

III. Haçlı seferi sırasında Gıyaseddin Keyhüsrev’in durumu dikkate değerdir. O 

bir yandan babasının siyasî durumunu biliyor; fakat bir yandan da Haçlıların ellerini 

kollarını sallayarak, Türk ülkesinden geçemeyeceklerini de göstermek istiyordu. Bunun 

için olsa gerek Keyhüsrev, Türkmenleri, Haçlılara karşı kullanmış, onları başarıyla 

Almanların üstüne sevk ettirmiştir. Türkmenler de Haçlılara gerçekten ağır kayıplar 

vermişlerdir. 214 

 

                                                 
212 Turan., a.g.e., s. 315 
213 Koca., a.g.e., s. 210. 

      214 Baykara., a.g.e.,s.17 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

I. YÜKSELME DÖNEMİ SELÇUKLU BİZANS İLİŞKİLERİ 

A. I. Gıyaseddin Keyhüsrev Dönemi Bizans’la İlişkiler (1164–1211) 

              A.1. I.Gıyased’din Keyhüsrev’in Meliklik Dönemi 

1. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Kardeşleri Arasında Çekişmesi 

Sultan II. Kılıç Arslan tahtı “en vefalı evlat” dediği Gıyaseddin Keyhüsrev’e 

bırakmış, 77 yaşlarında vefat etmiştir (1192). I. Gıyaseddin Keyhüsrev, Konya dışında 

Uluborlu ve Kütahya bölgelerine hükmediyordu. Kardeşleri üzerinde hâkimiyet kurma 

gibi bir düşüncesi bulunmayan Keyhüsrev; daha II. Kılıç Arslan hayattayken başlamış 

olan taht kavgaları sebebiyle sakin bir devir geçirememiştir.215  Kardeşlerinin bir süre 

kendi sorunlarıyla uğraşması Keyhüsrev’e zaman kazandırmıştı.216 

Kardeşlerinden Rükneddin Süleyman şah ve Muhiddin Mesud’un hedefleri 

tıpkı Keyhüsrev gibi Bizans olmuş, Süleyman şah Samsun’u fethetmiş, Muhiddin 

Mesud Kastamonu, Bolu ve Safranbolu’yu ülke topraklarına katmıştır.217 Kutbeddin 

Melik şah ise 1196 yılı başlarında ölmüştür. Böylece, Gıyaseddin Keyhüsrev, en yakın 

ve en kuvvetli rakibinden kurtulmuştur.218 

Gıyaseddin Keyhüsrev tahta geçtiği zaman Bizans ile aralarındaki mücadeleler 

devam etmekteydi. Keyhüsrev, meliklik döneminde olduğu gibi yine Bizans’a isyan 

edenlerin sığındığı ilk kişi konumundaydı. Bu isyancılardan biri de Dukas idi. 1194 

yılında İsaakios Dukas Komnenos yardım istemek amacıyla, Konya Sultanı I. 

Gıyaseddin Keyhüsrev’in yanına gelmiş, fakat kısa süre sonra, 1195 yılında, III. 

Aleksios tarafından zehirlenerek öldürülmüştür.219 

 

                                                 
      215 Nesimi Yazıcı., İlk Türk İslam Devletleri Tarihi.,Ankara, 2002,s.285 

216 Turan., a.g.e., s. 239. 
217 Koca., a.g.e., s. 224. 

      218 Osman Turan., Keyhüsrev I, İ.A.,C.VI, İstanbul, 1977, s.613,İbrahim Kafesoğlu.,Selçuklu 
Tarihi,İstanbul,1972,s.97 
219 Keskin.,a.g.e.,s.32. 
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2. Gıyaseddin Keyhüsrev’in Batı Anadolu’da Nüfuz Mücadelesi ve 

Bizans’la İlişkileri 

Gıyaseddin Keyhüsrev, hükümdarlığının ilk dönemlerinde Bizans’a karşı ılımlı 

bir politika izlemiş; 220  ancak 1196 yılında Keyhüsrev, Mısır sultanının İskenderiye 

şehrinden, Bizans imparatorluğuna gönderdiği iki Arap atına el koydu. Serbest koşması 

için bırakılan atlardan birinin dizi çıkınca, Keyhüsrev, İmparatora elçi gönderdi, atları 

yanında alıkoymak mecburiyetinde kaldığını belirtti. İmparatordan bu durumu hoş 

görmesini istedi. Khoniates’e göre ise İmparator bu durumu hoş karşılamadı. Bu 

hadiseden sonra ilişkiler gerginleşmeye başladı.221 

Bizans imparatoru III. Aleksios, Konya ile Bizans arasında ticaret yapan 

Selçuklu tebaasından Türk ve Rum tüccarların mallarına el koyarak hapsetti. 

Gıyaseddin Keyhüsrev de buna cevap olarak, Eyyûbi hükümdarı Melik Adil tarafından 

Antalya yolu üzerinden Bizans’a giden hediyelere el koydu. Bu durum iki devlet 

arasında gerginliği artırdı ve savaş ortamı doğdu. Gıyaseddin Keyhüsrev, hapsedilen 

tacirlerin serbest bırakılmadığını görünce, iki ülke arasında yürürlükte olan barış 

antlaşmasının geçersiz olduğunu ilân etti. Keyhüsrev, çeşitli Bizans asilerinin yağma ve 

tahrip ettikleri Menderes havzasına yöneldi. Menderes kıyısında bulunan güçsüz 

Karia222 ve Tantalos223 şehirlerine saldırıp, oradaki halkı esir aldı. O bölgedeki diğer 

şehirleri de yağmaladıktan sonra Phrygia bölgesine geldi. Burdur yolu ile Honaz ve 

Laadikeia’ya uğramadan Dandalas vadisinden ilerledi, Hıristiyan ahaliyi esir etti. 

Buralarda birçok yeri ele geçirip 5 bin kadar esir alan Selçuklu ordusu, Antiokhia 

önlerine geldi. Sultan esirleri Akşehir yöresine ve civarına yerleştirdi.224 

Esirlere büyük bir hoşgörü ile yaklaşan Gıyaseddin Keyhüsrev, Rum esirlere 

çift aletleri, tohumluk, arazi, konut vererek geri dönüp dönmemeleri hususunda serbest 

bıraktı. Bu idareden memnun kalan halk, memleketlerine geri dönmediği gibi, pek çok 

Hıristiyan ahali de Bizans idaresini bırakarak Selçuklu tebaası haline geldiler, bu 

yerlerde iskân edildiler. Bizans kentleri boşalırken Selçuklu kentleri mamur hale 

gelmeye başlamıştır. 1196 yılının bu olayı Bizans idaresinden şikâyetçi olan halkın, 
                                                 
 220 Yusuf Ayönü., “Selçuklu-Bizans İlişkileri”, Türkler, C. 6, Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, s. 607. 

       221  Keskin.,a.g.e.,s.33. 
 222 Aydın’nın Karacasu ilçesi civarındadır. Ramsay., a.g.e,s.50 
 223 Paul Wittek.,Bizanslılardan Türklere Geçen Yer Adları, SAD I,Ankara,1970,s.208 

       224 Niketas., a.g.e., s. 271-272. 
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Selçuklu idaresini tercih etmesi bakımından önemlidir. Çünkü Akşehir yöresi XII. 

Yüzyılda bir hayli harap olmuş; halkı da Bizans topraklarına götürülmüştü. 225  

Bizans tarihçisi Niketas bu durumu şöyle anlatır: Bizans idaresinden daima 

şikâyetçi olan Hıristiyanlardan birçoğu bu durumu görerek Selçuklu kentlerine göçtüler; 

çünkü Selçuklular onlara çok iyi davranıyor, bu sayede memleketlerini unutuyorlardı. 

Birçok yerleşim yerindeki halk Sultanın ülkesine göç etti. Böylece Rum şehirleri 

boşaldı. Bizanslı derebeyler, ‘zulme uğrayan halkın, efendilerine saygı duymamalarına 

ve kendi arzuları ile yurtlarından ayrılmalarına hayret etmemelidir.’ demiştir.226 

 Gıyaseddin Keyhüsrev’in bu insani tutumu kısa zamanda etkisini göstermiştir; 

çünkü Hıristiyan halka sonradan asıl yerlerine dönme şansı tanındığı halde, Hıristiyanlar 

bu yeni vatanlarından memnun kalmışlardı. Akşehir’e yerleştirilen bu halk eski 

vatanlarını özlemediği gibi Türklerin eline geçmemiş yerlerden pek çok kişi de akın 

akın Akşehir’e gelmişlerdir.227 

3. Denizli’nin Fethi 

Selçuklulara ait bir kervanın Leodikeialılar tarafından soyulması üzerine Honaz 

ve Lâdik ’ten sonra Denizli bölgesine fetihler başlamıştır.228 Bunun üzerine  Mehmed ve 

Server Gaziler birer tümen askerle Bizans kuvvetleri ile Kolossae harabeleri yakınında 

karşılaşmış, Bizanslılar bu mücadelede mağlup olmuşlardır. Mehmed ve Server Gaziler 

yenilen Bizanslıları takip edip, Denizli’nin Deretekke semtinde yeniden savaşa 

başladılar. Bir ara yaralanan Mehmed Gazi güç durumda iken Server Gazi’nin tümeni 

yetişip, düşmanı çevirmiştir. Bu sırada Mehmed Gazi şehit düşünce tüm kumanda 

Server Gazi’ye geçmiştir. Leodikyanın ordusu bozguna uğramışa da savaşta Server Gazi 

de şehit olmuş, bu nedenle daha ileri gidilemeyerek Lâdik yöresi ile yetinilmiştir. 229 

4. Karaağaç Ovası’nın Fethi 

Bizans’ın Burdur, Gölhisar taraflarına doğru ilerlemesi üzerine I.Gıyaseddin 

Keyhüsrev,  Osman ve Hüsameddin Beyleri birer tümen askerle bu mıntıkaya Bizans’ın 

                                                 
 225 Baykara, a.g.e.,  s. 18. 
 226 Niketas.,a.g.e.,s.273. 

      227 Keskin.,a.g.e.,s.45 
228 Mikail Bayram., “Türkiye Selçukluları Uç Beği Denizlili Mehmet Bey”, Türkler Ans., C. 6, Yeni 

Türkiye Yay., Ankara, 2002, s. 294. 
     229 Baykara.,a.g.e,s.18 
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üzerine göndermiştir. Osman Bey, Karaağaç’ı, Hüsameddin Bey de Çal yöresini 

fethetmişlerdir. Zaferden sonra Osman ve Hüsameddin Beyler fethettikleri yerlere 

yerleşmiş vefat edene kadar da burada yaşamışlardır. 230 

 

5. Rükneddin Süleyman şah’ın Hareketi 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev, Menderes bölgesinde fetihlerde bulunurken 

Rükneddin Süleyman şah, kardeşlerine üstünlüğü kabul ettirmiş, Sivas, Kayseri ve 

Aksaray’dan sonra, 1196 yılında I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in saltanatına son vererek, 

Konya’ya gelmiştir. Rükneddin Süleyman şah ve ordusu Konya’ya vardıklarında halkın 

direnişi ile karşılaşmışlardır. Her gün 60 bin okçu Süleyman şah’ın ordusunun karşısına 

çıkarak sabahtan akşama kadar savaşmış, Süleyman şah’ın askerlerini Konya’ya 

yaklaştırmamışlardır. Bu şekilde dört ay geçmiş; ancak Konya’da bulunan Ahiler, II. 

Kılıç Arslan’a verdikleri sözü tutarak I.Gıyaseddin Keyhüsrev’e bir zarar gelmesini 

engellemişlerdir. Süleyman şah, kardeşleri arasında askeri konulardaki yetenekleri ve 

zekâsı ile ön plana çıkmıştır. 231 

Bu sırada III. Aleksios, Samsun’a gelmekte olan ticaret gemilerine baskın 

düzenledi. Samsunlu tüccarlar zararlarının karşılanması için Bizans imparatoruna 

başvurup, cevap alamamaları üzerine Süleyman şah’la iletişime geçmişlerdir. Bizans’la 

yapılan antlaşmaya göre: Bizans, tüccarların zararlarının karşılanmasının yanı sıra, 

Selçuklulara yıllık vergi vermeyi kabul etmiştir. 232  Selçuklu Devleti’ni Bizans’tan 

yeniden haraç alır hale getirmiştir.233 

Bizans’ın Milas bölgesinin vergilerini toplaması için görevlendirdiği Mikhail 

Angelos da, III. Aleksios’a karşı ayaklanmış, Selçuklulardan yardım istemiştir. Buna 

karşılık Mikhail, Menderes havzasındaki tüm Bizans şehirlerini yağmalamıştır.234 

1196 yılında II. Süleyman şah karşısında başarısız kalan I. Gıyaseddin 

Keyhüsrev, Bizans’a sığınmak düşüncesiyle İstanbul’a yöneldi. Akşehir üzerinden gece 

                                                 
230 Baykara., a.g.e., s. 19. 

      231 Keskin., a.g.e.,s.51 
232 Ayönü., a.g.m., s. 607. 
233 Osman Turan., Türkiye Selçukluları Zamanında Resmi Vesikalar, Turan Neşriyat Yurdu Yay., 

Ankara, 1988, s. 123. 
234 Aksaray., a.g.e., s. 23. 
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vakti, alelacele ve perişan bir vaziyette adeta kaçarcasına Konya’yı terk etti. 235 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in tahtı kardeşi Rükneddin Süleyman şah’a bırakması ve 

Konya’dan ayrılıp Bizans’a sığınması onun dokuz yıl sürecek olan gurbet hayatının da 

başlangıcı olmuştur. Keyhüsrev Konya’dan alelacele ayrıldığı için oğulları İzzeddin 

Keykavus ve Alaaddin Keykubad’ı Konya’da bırakmak zorunda kalmıştır. Lâdik köyü 

halkı Keyhüsrev’in adamlarıyla kavga edip,  Keyhüsrev’in eşyalarını da yağmaladılar. 

Bunun üzerine Keyhüsrev, yolunu değiştirip Larende’ye yöneldi. Rükneddin Süleyman 

şah’a durumu bildiren bir mektup yazdı. Durumu öğrenen Rükneddin Süleyman şah 

suçlarını itiraf eden  Lâdik köyü ve halkını cezalandırdı.Ayrıca Lâdik köyünü yaktırdığı 

için bu köye yanmış Ladik (Ladik-i Suhte) de denilmiştir..236  

Bu sırada Keyhüsrev’in oğulları İzzeddin Keykavus ve Alaaddin Keykubad 

babalarının ayrılığına dayanamadıklarını söyleyince, Rükneddin Süleyman şah onları 

babalarının yanına göndermeye karar vermiştir.237 

 Gıyaseddin Keyhüsrev, Ermen Kalesinde kendisine yetişen oğulları İzzeddin 

Keykavus ve Alaaddin Keykubat’la birlikte, kaybettiği saltanatı yeniden kazanmak için 

çevresindeki hükümdarları ziyaret etmeye başlamıştır. Önce Çukurova’ya Ermeni Kralı 

Leon’un yanına geldi. Keyhüsrev, Burada bir ay gibi bir süre kalmıştır. Ermeni 

kralından siyasi ve askeri yardım istemiştir. Ermeni Kralı, Süleyman şah’tan çekindiği 

için yardım edememiş, bunun üzerine Gıyaseddin Keyhüsrev,  bir süre kardeşlerinin 

yanında kalmıştır. Daha sonra, yönünü Elbistan’a çevirmiş, kardeşi Tuğrul-Şah’ın 

yanında kalmıştır. Tuğrul Şah’ın da kendisine istediği yardımı edemeyeceğini anlayınca 

Malatya’ya gitmek üzere yola çıkmıştır.238 

 Malatya’da bu defa kardeşi Kayser Şah’ın yanında bir süre kalmış, ikramlarla 

karşılanmıştır. Bu kardeşinden de istediği desteği bulamayan Keyhüsrev bu defa 

Eyyubilerden yardım alabileceği umuduyla Haleb’e gitmiştir. El Melikül Zahir, 

Gıyaseddin Keyhüsrev’in ziyaretini soğuk karşılamıştır. Rükneddin Süleyman şah’la 

arasının açılmasını istememiştir. Bu ziyaretinden de umduğunu bulamayan Keyhüsrev, 

Diyarbakır’a gelmiş, burada kız kardeşini gördükten sonra Ahlât’a geçmiştir. Ahlât’ta 

                                                 
      235 Salim Koca., Sultan I.İzzeddin Keykavus,(1211-1220),TTK.Yay.,Ankara,1997,s.13 

236 Baykara., a.g.e., s. 22. 
237 İbn Bibir.,a.g.e.,56-58 
238 Keskin.,a.g.e.,s.49 
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Melik Balaban tarafından karşılanan Keyhüsrev, beklediği desteği bu kez de 

göremeyince nihayet kardeşlerinin yanından da ayrılmıştır. Gıyaseddin Keyhüsrev’in bu 

kadar çok dolaşmış olması Rükneddin Süleyman şah’ın caydırıcılığını göstermektedir. 

Daha sonra Keyhüsrev, Karadeniz sahilinden İstanbul’a doğru hareket etmiştir.. III. 

Aleksios Angelos’a sığınmıştır.239 

O İstanbul’a giderken herhalde babasının Bizans’tan gördüğü yardım ve 

hürmeti hatırlıyor; Hıristiyan dayıları dolayısıyla da, bu şehre yabancı  kalmayacağını 

düşünüyordu..240  

 

6. I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in İstanbul Hayatı 

Gıyaseddin Keyhüsrev’in Bizans yolculuğunda yanında iki oğlu İzzeddin 

Keykavus ve Alaaddin Keykubad’ın yanı sıra, İzzeddin Keykavus’un annesi, 

Mubarizid-din Ertokuş, Seyfeddin Ayaba, Esedüd-din Ayaz ve Devlet hatun gibi önemli 

kişiler vardır. Keyhüsrev daha önce babasının geldiği İstanbul’a gelerek annesini 

kardeşlerini de bulunduğu bu şehirde gayet iyi karşılandı. 1204 yılına kadar kaldı.241 

Bizans imparatoru, Rükneddin Süleyman şah’la arasının bozulmaması için 

Keyhüsrev’e açık bir şekilde destek vermiyordu; ancak her gün törenler düzenlemesi, 

ikramlarda bulunmasının nedeni de Rükneddin Süleymanşah’la aralarının bu 

dönemlerde gergin olmasıdır. Keyhüsrev Aleksios’un yanında huzurlu bir şekilde 

yaşarken can sıkıcı bir takım olaylarda meydana gelmiştir.242 

İbn Bibi Keyhüsrev’in İstanbul’daki hayatı sırasında bir Frenk beyi ile 

münakaşaya girdiğini, yapılan düelloda bu Frenk beyini öldürdüğünü belirtir. 243Buna 

karşılık Keyhüsrev’e karşı öfke duyan Frenkler, kavga çıkarmak istedilerse de imparator 

buna engel oldu. İbn Bibi’ye göre;  İstanbul’daki kargaşa ortamı artınca, III. Aleksios 

Angelos, Keyhüsrev’e çocukları ile birlikte Bizans’ın ileri gelen devlet adamlarından 

Manuel Mavrozomes’in yanına gitmesi için tavsiyede bulundu. Bu tavsiyeyi kendisine 

uygun gören I.Gıyaseddin Keyhüsrev ise birkaç gün içinde adamlarını ve askerlerini 
                                                 
239 Turan.,a.g.e.,s.269 
240 Baykara.,a.g.e.,s.25 
 241 İbn Bibi., a.g.e., s.70  v.d. 

      242 Turan.,Selçuklular Zamanında Türkiye.,s.291 
243  İbn Bibi.,a.g.e.,s.75 v.d. 
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alarak Mavrozomes’in yanına adaya gitti. Mavrozomes’in kızıyla evlendirildi.244 Ali 

Sevim ise bu konuyla ilgili olarak Keyhürev’in, İstanbul’un Latinler tarafından işgali 

sırasında Kayınpederinin İstanbul yakınlarında olan kalesine kaçtığını belirtmektedir.245  

   Bizans’taki iç çekişme sonucu 1185’te Andronikos Komnenos öldürülünce, 

başa Alaşehir kökenli bir ailenin ferdi olan, II. Isaakios geçmişti.10 yıl kadar sonra 

ağabeyi Aleksios, kardeşi Isaakios’a karşı harekete geçerek kardeşinin gözlerini kör 

ederek, zindana attırmıştır. XIII. yüzyıl başlarında Venedik’te bir kısım Haçlılar, 

Venedik gemileri ile Mısır’a gitmek üzere toplanmışlardı. Amaçları Mısır’a gidip, 

İslam’ın gücünü yok etmek ve Kutsal Ülke (Kudüs)’e gitmekti.246  

Bu sırada Isaakios’un oğlu kapatıldığı zindandan kaçarak Avrupa’ya babasına 

yardım istemeye geldi. Kiliseleri bu vesileyle ile birleştirebileceğini düşünen Papalık, 

bu durumdan yararlanmak istedi. Haçlı donanması Isaakios’u kurtarmak amacıyla 

İstanbul’a yönelip şehre geldi. III. Aleksios’a bağlı güçlerin direnmesine rağmen 

İstanbul 17 Temmuz 1203’te düştü. III Aleksios kaçınca kör Isaakios ile oğlu IV. 

Aleksios müştereken Bizans İmparatoru oldular. Halk da ülkeye Haçlıları sokan 

İmparatora karşıydı. Haçlılar civar köylere saldırıyor, her şeyi yağmalıyorlardı. 

Kimsenin can güvenliği kalmamıştı. 247 

İstanbul’da yaşayan halk daha fazla dayanamadı. Neticede 1204’te çıkan bir 

isyanda IV. Aleksios hayatını kaybetti. Tahta III. Aleksios’un damatlarından biri olan 

Aleksios Murtzuphlos, V.Aleksios adıyla geçti. Bizanslılar, Rükneddin Süleyman 

şah’tan yardım istedilerse de o sırada Gürcülerle ve Ankara’nın ilhakıyla ilgilenildiği 

için Bizans’a yardım edilememiştir. 13 Nisan 1204 yılında Latinler İstanbul’u işgal 

ettiler, yakıp yıktılar. 900 yıl boyunca Hıristiyanlığın merkezi olan İstanbul, bu yağma 

sonunda tüm ihtişamını, sanat eserlerini ve zenginliğini bir daha yerine gelmeyecek 

şekilde kaybetmiştir. 248  

                                                 
  244 Bibi., a.g.e., s. 61 
  245 Sevim.,a.g.e.,s.160, Keskin.,a.g.e.,s.59 
  246 Işın Demirkent.,Haçlı Seferleri ve Türkler.,Türkler,C.VI,Ankara,2002,s.661. 
  247 Keskin.,a.g.e.,s.60 

       248 Demirkent.,a.g.m.,s.661 
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Böylece İstanbul’da Latin İmparatorluğu adıyla elli yedi yıl  (1204–1261) 

sürecek,  yeni bir Haçlı idaresi kurulmuş oldu. IX. Baudouin 16 Mayıs 1204’te 

Ayasofya’da imparator olarak taç giydi.249 

 Bunun üzerine Komnenoslar Trabzon’da (1204 – 1461),  Laskaris de İznik’te 

(1206) Bizans Devletini kurmuşlardır. Bir Bizans tarih yazarı 1204 yılında meydana 

gelen Haçlı seferinde Haçlıların İstanbul’a yaptıklarını anlattıktan sonra, Müslüman 

Türklerle Haçlıları şöyle karşılaştırmaktadır: Müslümanlar (Selçuklular) hiç olmazsa, 

kadınlara tecavüz etmiyorlardı, ahaliyi sefalete uğratmıyorlardı. Onları sokak ortasında 

soymuyorlar, ateş ve açlıkla yok etmiyorlardı. Buna rağmen Tanrı’nın adını duyunca 

istavroz çıkaran ve dinimizi paylaşan Hıristiyan milletler işte bize bu muameleyi 

yaptılar. Buradan anlaşılmaktadır ki, Bizanslar Türkleri Haçlılara tercih etmekte ve 

Selçuklu sultanlarını ülkelerinde istemektedirler.250  

Bu gelişmeler sebebiyle İstanbul’dan ayrılmak zorunda kalan Keyhüsrev ve 

ailesi, Mavrozomes’in yanında Konya’ya dönünceye kadar kaldılar.251 Gerçekten de 

Keyhüsrev, Mavrozomes’in yanında bulunduğu sürece huzurlu ve rahat bir ortamda 

yaşamıştır. 252  

 

7. Gıyaseddin Keyhüsrev’in İkinci Saltanatı  

Rükneddin Süleyman şah, Doğu Anadolu bölgesinde Selçuklu hâkimiyetinin 

zayıflaması, Gürcülerin de Ahlât Sökmenlilerine ve Erzurum Saltuklularına karşı 

akınlara girişmeleri sebebiyle, Gürcistan üzerine bir sefere çıkmak üzereyken yolda 

öldü.253 Onun ölümüyle Selçuklu ülkesinde yeni bir Sultanlık sorunu başladı. Süleyman 

şah’ın hizmetinde olan ve Tokat’tan gelen bazı beyler Nuh Alp, Tüz-Beğ ve diğerleri 

henüz 6 yaşında bir çocuk olan Rükneddin Süleyman şah’ın oğlunu ‘sultan’ yapmak 

istiyorlardı. İzzeddin Kılıç Arslan’ın annesi ile işbirliği yapanların dışında kalan 

Yağıbasan’ın oğulları gibi beyler de Gıyaseddin Keyhüsrev’in başa geçmesini 

                                                 
249  Baykara., a.g.e., s. 26. 
250 A. Bailly., Bizans Tarihi II, (Çev. Haluk Şaman), İstanbul, ??, s. 376. 
251  Erdoğan Merçil, “Bizans’ta Selçuklu Hanedan Mensupları”, XI. Türk Tarih Kongresi Bildiriler, II, 

Ankara, 1994, s. 709-721. 
252 Yaşar Bedirhan., Selçuklular ve Kafkasya, Çizgi Yay., Konya, 2000, s. 258. 

     253 Osman Turan.,Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, Nakışlar Yay.,2.Baskı,İstanbul,1980,s.19. 
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istiyorlardı.254 Nitekim 6 yaşındaki bu çocuk İzzeddin Kılıç Arslan adıyla Selçuklu 

tahtına geçirildi.255  Bu çocuk yaştaki sultan sekiz ay kadar hüküm sürebildi. Onun 

zamanında Akdeniz sahillerinde önemli kalelerden biri olan Isparta alınmıştır. Kılıç 

Arslan’ların üçüncüsü olması sebebiyle III. Kılıç Arslan diye de bilinir. 256 

Selçuklu tahtındaki değişiklikten yararlanmak isteyen Keyhüsreve bağlı Uc 

Türkmenlerinin başında bulunan Yağıbasanoğulları ve bağlı beyler işbirliği yaptılar. 

Keyhüsrev döneminde haciplik ve kâhyalık yapan, 5 dili çok iyi konuşan Hacib 

Zekeriya’yı Gıyaseddin Keyhüsrev’i çağırmak için görevlendirdiler. Hacib Zekeriya’ya 

keşiş elbisesi giydirerek rahip kılığında İstanbul’a gönderdiler.257 

Keyhüsrev, olanları kayınpederine anlattıktan sonra, Mavrozomes’in de 

desteğini alarak yanındakilerle birlikte tekrar Selçuklu tahtına sahip olabilmek için 

Konya’ya sefere çıktı. Yolculuk sırasında İznik dolaylarında bir idare kuran Laskaris, 

III. Kılıç Arslan ile ağır bir antlaşma yaptıklarını bu nedenle, Keyhüsrev’in ülkesinden 

geçemeyeceğini bildirdi. Birkaç gün süren tartışmalar sonunda varılan antlaşmaya göre 

Selçuklular Rum ülkesinden aldıkları Honaz ve Lâdik ve Konya sınırına kadar olan 

bölgeleri Laskaris’e teslim edecek; bu olay gerçekleşinceye kadar Keyhüsrev’in oğulları 

ve Hacib Zekeriya Laskaris’in yanında rehin kalacaklardı. Keyhüsrev Laskaris’le 

antlaştıktan sonra İzmit ve Kütahya üzerinden Uluborlu (Borgulu)’ya geldi. Hacib 

Zekeriya’da Keyhüsrev’in oğullarını gezdirmek bahanesiyle Laskaris’in elinden 

kurtarmayı başardı. Uç Türkmenleri arasında asker topladı. Beylere ve komutanlara 

hediyeler verdi. 258 

Keyhüsrev’in Konya’ya doğru geldiğini haber alan şehrin ileri gelenleri, 

Keyhüsrev’i tahtta istemiyor, çocuk yaştaki Kılıç Arslan’ı kendi çıkarları için daha 

uygun görüyorlardı. Keyhüsrev ve adamları Konya yakınlarında (Ilgın ) bir karargâh 

kurdular. Sonuç olarak Keyhüsrev’in Konya’yı bir aylık kuşatma hareketi başarısızlıkla 

sonuçlanınca önce Aksaray, daha sonra da Konya’da kendi adına hutbe okutmuştur. 259 

Keyhüsrev sonunda Konyalılar tarafından bazı şartlar ileri sürülerek tahta davet 

                                                 
     254 Baykara.,a.g.e.,s.32. 
      255 Bayram.,a.g.e.,s.205. 
      256 Keskin.,a.g.e.,s.61. 
      257 Bibi.,a.g.e.,s.96 v.d. 
      258  Keskin.,a.g.e.,s.65. 
      259 Turan. Selçuklular Zamanında Türkiye,Turan Neşriyat Yurdu Yay., İstanbul, 1971 s.275 
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edilmiştir. Keyhüsrev, önce yeğeni Kılıç Arslan’a Tokat’ı ikta olarak verdi. Nihayet 

1205 yılında, dokuz yıllık bir aradan sonra ikinci kez Selçuklu tahtına oturdu.260 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev, tahtı yeniden ele geçirmesinin ardından ilk yıllarda 

devlet yapısında ve yönetimde yeni bir yapılanmaya gitmiştir. Devrin önemli 

bilginlerinden Şeyh Mecdeddin İshak’ı, Konya’ya davet etmiştir. Bunun yanı sıra 

Mavrozomes ve yakınlarına vefa borcu olsa gerek hediyeler, ikramlarda bulunmuştur. 

Mavrozomes’e Denizli, Honaz ve Uluborlu’yu vermiştir. Keyhüsrev’in amacı gittikçe 

kuvvetlenmeye başlayan Laskaris’e karşı Bizans’ın mirasından kendisine pay almak 

istemesidir. Ayrıca oğulları İzzeddin Keykavus’a Malatya’yı, Alaaddin Keykubad’a da 

Tokat merkez olmak üzere Danişmend bölgesini bırakmıştır. Salim Koca, Keyhüsrev’in 

küçük oğlu Celaleddin Keyferidun’un bu dönemde henüz doğmadığını dile 

getirmektedir.261  

Osman Turan ise Celaleddin Keyyferidun’un melik olarak Koylu-hisara tayin 

edildiğini belirtmiş olsa da Selçuklularda merkeziyetçi devlet idaresi artık başlamış; 

siyasi büyük bir inkılâp olmuştur. Keyhüsrev’in, babası II. Kılıç Arslan’ın şehzadeler 

arasında gerçekleştirdiği devletin siyasi ve feodal taksimi kalmamış; meliklerin kendi 

adlarına hutbe okutup, para bastırmaları, ayrıca komşu devletlerle savaş ve barış 

yapmaları da tarihe karışmıştır. 262 

I.Gıyaseddin Keyhüsrev, askeri ve siyasi planlarını oluşturduktan sonra, 

babası II. Kılıç Arslan’ın yarattığı barış ve güven ortamını devam ettirmek,  

Anadolu’yu uluslar arası ticaret yollarının geçtiği emniyetli bir yer haline getirmek 

istiyordu. Bu sırada III. Aleksios’un damadı I. Theodoros Laskaris, İznik merkez 

olmak üzere müstakil bir devletin temelini atmıştı. Haçlı kumandanlarından Louis, 

payına düşen İznik ve Bitinia dukalığını işgale girişirken, yakın sahillerden öteye 

geçemedi. Böylece Laskaris, 1206 yılında İznik’te Rum İmparatorluğunu kurmuş 

oldu. 1208 yılında İmparator, Patrik tarafından taçlandırıldı. Bizans İmparatorlarının 

halefi olarak kabul edildi. Böylece İstanbul’un Latin İmparatoruna karşılık, İznik’te 

Bizans imparatoru ortaya çıktı. Laskaris, İznik’te önemli siyasi ve askeri varlık 

                                                 
260  Turan.,a.g.e. , s. 278. 

      261  Koca.,a.g.e.,s.19. 
      262  Turan.,a.g.e.,s.298. 
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gösterdiğinden İstanbul’dan kaçan birçok asil ve din adamı onun etrafında 

toplandı.263  

Bizans İmparatorluğu’nun yıkılması üzerine Anadolu’nun kuzey ve 

kuzeydoğusunda ise Komnennos ailesi güçlenmiş; Komnenoslardan, David ve 

Aleksios isimli şehzadeler, Karadeniz sahillerine yönelmişlerdir. Aleksios, Gürcü 

Kraliçesi Thamara’dan aldığı yardımla Trabzon’a geldi. Komnenoslar idaresini 

kurdu. (1204–1461) David ise Sinop ve Ereğli taraflarına hâkim olmuştu. O da 

Bizans’ın varisi olduğu iddiasıyla batıya Sakarya boylarına ilerlemek istiyordu. Bu 

nedenle Laskaris ile çatışmak durumunda kalıyordu. Laskaris, Doğudan 

Komnenoslar ailesinden David’in ilerlemesi, batıdan da Latinlerin tehdidiyle 

karşılaşınca Keyhüsrev ile bir ittifak yapmıştır.264   

Selçuklu sultanının böyle bir ittifak yapmasında hiç şüphesiz Trabzon Rum 

İmparatorluğu’nun, İznik yönetimini tehdit ettiği kadar, Selçuklular için de tehlike 

oluşturması etkili olmuştur. 265 

Keyhüsrev, bu ittifakla, sınırlarını yalnız İznik devletine karşı değil; 

Haçlıların istilalarına karşı da emniyete almıştır. Selçuklularla anlaşarak David’i 

mağlup eden Laskaris, Haçlı komutanı Louis karşısında da başarılı olduktan sonra 

1206’da Bizans’ın meşru imparatoru olduğunu ilan etti. Daha sonra Trabzon hâkimi 

Aleksios’un Karadeniz kıyısındaki Samsun’u işgal etmesi üzerine Keyhüsrev, 

Karadeniz’e doğru harekete geçti. Samsun ve sahillerinin güvenliği sağlandı.  

Keyhüsrev, eskiden beri düzeni bozan ‘itaatinden çıkan’ Trabzon hükümdarı 

Aleksios’u yenerek Karadeniz ticaret yolunun emniyetini sağladı. Samsun ve 

Trabzon şehirleri İzzeddin Keykavus zamanına kadar ne Selçukluların, ne Trabzon 

İmparatorluğu’nun ne de İznik Devleti’nin himayesine geçmemiştir. 266 

8. Honaz ve Lâdik’in Fethi 

1196 yılında fethedilen ve 1205 yılında Mavrozomes’e bırakılan Honaz ve 

Lâdik’in fethiyle ilgili kaynaklarda farklılıklar görülmektedir. Tuncer Baykara, 

Honaz ve Lâdik’in, I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in ikinci saltanatının ilk yıllarında 
                                                 

      263  Ostrogorsky.,a.g.e.,394. 
264  Baykara., a.g.e., s. 33; Niketas., a.g.e., s. 350. 

      265 Ayönü.,a.g.m.,s.608. 
266 Ayönü., a.g.m., s. 609. 
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Mavrozomes’e verilmesinin ardından iki yıl sonra bu bölgenin Selçuklu ordusu 

tarafından ele geçirildiğini belirtmektedir.267 

 Osman Turan da Mavrozomes’in Honaz ve Lâdik’te varlığının uzun süre 

devam etmediği konusunda anlaşmaktadırlar.268Mikail Bayram ise bu konuyla ilgili 

olarak bu bölgelerin yönetiminin Moğol istilasına kadar Mavrozomes’in 

çocuklarında bırakıldığını dile getirmiştir.269 

 Claude Cahen ise Mavrozomes’in 1230 yılından sonra kaybolduğunu bu iki 

kentin sonunda Selçuklu topraklarına katıldığını açıklamıştır. 270 

Aslında Honaz ve Lâdik’in fethini Antalya’nın fethiyle birleştiren kaynaklar 

da mevcuttur.1207 yılında Keyhüsrev tarafından Antalya yöresine yapılan bir askeri 

harekât vardır. Mavrozomes de bu harekât üzerine fazla bir direniş göstermemiş; 

Selçuklu idaresine geçmiştir. Esedüddin Ayaz komutasındaki Selçuklu ordusu 

Honaz ve Lâdik meselesini halledip, Antalya’ya doğru güneye inmişlerdir.271 

 

9. Antalya’nın Fethi 

1206 yılında Honaz ve Lâdik’in yeniden Selçuklu idaresine geçmesiyle 

Keyhüsrev, Akdeniz kıyısındaki önemli limanlardan biri olan Antalya’ya yönelmiştir. 

Antalya, Selçukluların Akdeniz’de bir ithalat ve ihracat limanı olması nedeniyle 

önemlidir. Avrupa’dan ve Mısır’dan gelen gemilerin malları Anadolu’ya buradan 

girdiğinden Müslüman ve Türk bir tüccar kolonisinin bulunduğu bilinmektedir.  II. Kılıç 

Arslan zamanında 1182’de Uluborlu’nun fethinden sonra Antalya bir süre kuşatılmış; 

ancak alınamamıştır ve şehir Bizans hâkimiyetinde kalmıştır. Şimdi Latinler İstanbul’u 

işgal edince, her yerde olduğu gibi bu sahillerde de hâkimiyet mücadelesi başlamış; 

Aldobrandini adında bir İtalyan, Antalya’yı idaresine almıştır. 272 İşte bu mücadeleler 

sırasında limanın ve yolun güvenliği bozulmuş, şehirde oturan, Mısır’dan ve 

Avrupa’dan gelen tacirler soyulmuştur. Bu durumda Keyhüsrev, 1206 yılı sonlarında 

                                                 
     267  Baykara., a.g.e.,s.33 v.d. 
     268  Turan.,a.g.e.,s.304 
     269  Bayram.,a.g.e.,s.134.,Keskin.,a.g.e.,s.83 
     270  Claude Cahen.,Osmanlılardan Önce Anadolu’da Türkler., (Çev.Yıldız Moran) ,İstanbul,1979,s.125 
      271 Keskin., a.g. e.,s.84 

272  Yaşar Bedirhan.,Ortaçağ Tarihi,Çizgi Yay.,Konya,2004,s.266. 
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asker toplayıp, Antalya önlerine gelerek şehri kuşattı. Birkaç gün hazırlıklar yapıldıktan 

sonra, mancınıklar kuruldu. Şehir şiddetli bir baskı altına alındı. Şehirden surların dışına 

çıkanlar esir alındı. 273 

Bu sırada Antalya’da Kıbrıs Krallığına Bağlı kuvvetler de G.De Manbeliard 

komutasında kaleyi savunmakta, Aldo Brandini’ye yardım ediyorlardı. Çünkü 

Kıbrıs’taki Haçlılar için Antalya, bir gıda temin yeriydi. Osman Turan, şehirdeki yerli 

Rumların, bu kuşatmada Latinlerin idaresinden ve bu kuşatılmış durumdan şikâyetçi 

olduklarını ve Türk idaresini tercih ettiklerini bildirir.274 

Savaşın şiddetlenmesiyle Konya’nın eski sipahilerinden Hüsameddin Yavlak-

Arslan, Sultanın sancağını nihayet surlar üzerine dikti.275 Keyhüsrev, daha sonra kale 

kapıları da açılarak bütün askerler şehre girdi. Ayrıca kendisini ikinci defa tahtta 

çıkarmakta büyük emekleri geçen Mübarizzeddin Ertokuş’u Antalya valiliğine ve 

subaşılığına getirdi.276  

 Sultan, Rumların da yardımıyla bu önemli limanı ele geçirmiş oldu.(5 Mart 

1207)  Antalya’nın alınmasıyla Anadolu Selçukluları ilk defa denizciliğe başlamış 

oluyorlardı. 277 Antalya’nın fethedilmesiyle Anadolu Selçukluları ilk defa Haçlılar ile 

ticari antlaşmalara girdiler. 278 

 Keyhüsrev’in Antalya’nın fethedilmesiyle iktisadi ve ticari ihtiyaçlar 

karşısında derhal Kıbrıslı Latinlerle aralarında bir antlaşma yaptığı bilinmektedir. 

Nitekim İzzeddin Keykavus, Kıbrıs Kralı Hugo’ya bir elçi göndermiş, ondan da 1214 

yılında bir cevap almıştır. Aralarında 6 yıldır teyit edilmiş bir dostluk bulunduğunu yani 

ticaret antlaşmasının varlığını belirtir. Antalya’nın Türk idaresine girmesiyle harap 

olmuş yerler tamir edildi. Savunma için görevliler tayin edildi. Bu seferin açılmasında 

etkili olan tüccarların zararlarının belirlenmesini ve bu zararların ödenmesini emretti. 

Ayrıca diğer tüccarlardan alınan bac, ubur, daraib vergileri ile avarız vergisinden de 

muaf tutulmalarını istedi. Böylece Selçuklu ülkesinde Antalya, uygun vergi kolaylıkları 

                                                 
      273 Turan.,a.g.e.s.306. 
      274 Osman Turan.,’Ortaçağlarda Türkiye-Kıbırs Münasebetleri’, Belleten, C.X, TTK.Yay., Ankara,  

1964, s.214. 
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      276 Osman Turan., Selçuklular Zamanında Türkiye., Ötüken Yay. ,İstanbul, 2004,  s.307. 
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ile kısa zamanda önemli dış ticaret kapısı haline geldi. Sultan da tüm işlerini bitirinceye 

kadar Antalya’da kaldı.279 

 

10. Alaşehir Savaşı ve Gıyaseddin Keyhüsrev’in Şehit Düşmesi                     

Sultan I. Gıyaseddin Keyhüsrev, Karadeniz ve Akdeniz kıyılarında güvenliği 

sağladıktan sonra, Ermeniler Elbistan’ı kuşatmış, Türkmen nüfusunun kalabalık olduğu 

yerlere saldırmıştır. Ermenilerin bu faaliyetleri Anadolu ile Suriye ticaretini tehlikeye 

düşürdüğü için Keyhüsrev, Ermenilere sefere çıkmış, Pertus Kalesi ve bazı ilçeleri 

Ermenilerden alınmıştır. Galibiyetin ardından Keyhüsrev, Leon’la Selçuklulara bağlı 

kalması ve Anadolu-Suriye yoluna bir daha saldırmaması yoluyla antlaşma 

imzalamıştır280  

Keyhüsrev’in Ermenilere karşı kazandığı zaferler ve sahillerdeki başarısı 

Laskaris’in dikkatini çekmiştir. 1209 yılında III. Aleksios, Laskaris’in idareyi ele 

almasından şikâyetçi olup, Keyhüsrev’in yanına sığınmıştır. Aleksios, Sultan 

Keyhüsrev’i, Ermeniler üzerine yaptığı sefer dönüşü kışı geçirmekte olduğu Antalya’da 

buldu. Gıyaseddin Keyhüsrev, Theodoros Laskaris’e karşı Bizans’ın iç işlerine 

karışacak bir imkân bulmuştu. Gıyaseddin Keyhüsrev için, parçalanmış bir Bizans’ın 

başında Aleksios’un oturması ülkesi için de yararlı olacaktı.281 

 Laskaris bu arada, Selçuklulara vermesi gereken yıllık haracını da 

ödemiyordu. 282  Ayrıca her iki taraf da bu yıllarda kendileri için uygun ittifak 

antlaşmaları yapmıştı. Sultan İstanbul Latin İmparatoru ile Laskaris de, Gıyaseddin 

Keyhüsrev’e karşı Kilikya Ermeni Kralı II. Leon’la antlaşma imzalamıştır. Baykara’ya 

göre; Menderes ve çevresini çok iyi bilen Keyhüsrev’in Lâdik ve Honaz’ın güvenliğini 

sağlamak amacıyla ülkenin sınırları Batıya doğru genişletmekti. Çünkü Alaşehir’e sahip 

olmak Batıda en elverişli sınır olarak görülüyordu. Sultan, bu nedenle bir elçi 

aracılığıyla gönderdiği mektupta, tahtın Aleksios’a devredilmesini istedi; ancak bu 

                                                 
      279 Baykara ., a.g.e.,s.39. 
      280 Turan.,a.g.e.s.309-310. 
      281 Şahin Kılıç.,Yükselme Devri Selçuklu-Bizans İlişkileri.,Türkler.,Ankara,2002,s.623-624 
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isteği reddedilince 1211 yılı ilkbaharında Aleksios’u da yanına alarak Laskaris’in 

üzerine yürüdü demektedir.283  

Gıyaseddin Keyhüsrev, ülkenin her tarafına fermanlar göndererek, orduyu 

gazaya ve cihada çağırdı. 284Bu sefere sağ kol beylerbeyi Kayı’dan Aşut Beğ, sol kol 

beylerbeycisi Bayındır’dan İbrahim Beğ katıldı. Ayrıca Kayseri Subaşısı Yakup Kara-

kulak 1000 askeriyle, Akçaapa da 200 seçkin askeriyle savaşa katılmışlardır. Bizans 

imparatoru Laskaris ise Rum, Alman, Kıpçak ve Alanlardan oluşan güçlü ordusu ile her 

yerden yardım istedi. Yaklaşık 2000 kişilik bir ordu İznik’ten hareket etti, buna ilaveten 

800 kişilik ücretli Frenk birliği yardıma geldi. Bizans ordusunun sayısı 8000–10000 

kadardır. 285 

Selçuklu Sultanı yanında meşru Bizans İmparatoru saydığı Aleksios ile 

Konya’nın kuzeyindeki Ruzbe sahrasında toplanan ordusu ile hareket etti. Sultan 

Uluborlu’ya uğradıktan sonra yukarı Menderes vadisine geldi.  Honaz ve Lâdik’i geçip 

Antiokhia Kalesini kuşattı. Burası Keyhüsrev’in 15 yıl önce önlerine kadar gelip 

alamadığı kale idi. 286 

 Her iki ordu Alaşehir yakınlarında karşılaştı. İlk hamlede Frenk birliğinin 

taarruzu ile karşılaşan Türk birlikleri ağır kayıplar verdi. Daha sonra Bizans 

kaynaklarına göre Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev ve İmparator Laskaris bizzat karşılaştı. 

İlk hamlede Laskaris atından düştüğü halde hemen ayağa kalktı. Sultanın bindiği atın 

ayaklarını kesti. Gıyaseddin Keyhüsrev, bir kulenin devrilişi gibi atından düştü ve 

Bizans imparatoru tarafından öldürüldü.287  

Bu durumu gören Selçuklu askerleri dağılıp kaçmaya başladı. Bizanslıların 

taarruzlarının devam ettiğini görünce tamamen geri çekildiler. İbn Bibi’ye göre ise 

Gıyaseddin Keyhüsrev bir Frenk askeri tarafından öldürülmüştür.288 Sultan bu Frenk 

askerini Sultan, kendi galip askerlerinden sandı; ancak o birden bire kılıç darbesiyle 

Sultanı şehit etti. Bunun üzerine, Laskaris durumu görmüş, hemen Frenk askerini de 

öldürtmüştür. Claude Cahen ise Keyhüsrev’in ölümünün nasıl olduğu bilinmeyen 
                                                 

      283 Baykara.,a.g.e.,s.42. 
      284 Turan.,a.g.e.,s.311. 
      285 Baykara.,a.g.e.,s.43 v.d. 

286  Turan., a.g.e., s. 312. 
287  İbn Bibi., a.g.e., s.127. 
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koşullar altında gerçekleştiğini belirtmektedir.289Neticede Alaşehir savaşında Bizanslılar 

galip geldi. İmparator Aleksios esir alındı,  İznik’e götürülüp, Hyakintos manastıra 

kapatıldı ve Aleksios ölünceye kadar burada kaldı. 290 

 İmparator Laskaris, I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in cenazesine saygı göstermiş; 

güzel kokularla yıkatmıştır. Sonra cesedi Alaşehir’deki Müslüman mezarlığına 

defnettirmiştir. O dönemde bir Müslüman mezarlığının bulunması oldukça ilginçtir. 

Aradaki bunca düşmanlığa rağmen, mezarlıklara dokunulmaması, karşılıklı inançlara 

saygının bir göstergesi sayılabilir.291 

Alaşehir savaşı, XIII. Yüzyılın ilk yarısında Bizans ile Selçukluların ilişkilerini 

belirleyen önemli bir savaştır.  Bu savaşın ardından Selçuklu-Bizans ilişkilerinde uzun 

süreli bir barış dönemi yaşanmıştır. Gıyaseddin Keyhüsrev’den sonra Laskaris, I. 

İzzeddin Keykavus’un tahta çıkışı münasebetiyle Selçuklu başkentine elçi göndermiştir. 

Bu elçi aynı zamanda Alaşehir savaşıyla bozulan ilişkileri düzeltmekle 

görevlendirilmiştir.292 

Heyeti iyi bir şekilde kabul eden İzzeddin Keykavus, yine Seyfeddin Ayaba 

idaresinde bir heyet göndererek babasının naşını Konya’ya getirtmiş, Alaaddin Cami 

bitişiğindeki sultanlara özel türbede 29 Haziran 1211’de defnettirmiştir. 293 

 

B. Sultan İzzeddin Keykavus Dönemi Bizans’la İlişkiler (1211–1220) 

Alaşehir yenilgisi ve I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in vefatından sonra, devletin 
ileri gelenleri saltanat meselesini halletmek için Konya’da toplanmış ve Gıyaseddin 
Keyhüsrev’in büyük oğlu İzzeddin Keykavus’u tahta geçirmişlerdir. İzzettin Keykavus, 
saltanatından önce 6 yıl Malatya melikliği yapmıştır. Kardeşi Alaaddin Keykubat’ı uzun 
uğraşlardan sonra 1213 yılında Minsar kalesine hapsettirmiştir. Laskaris, Gıyaseddin 
Keyhüsrev’in ölümünden duyduğu üzüntüyü belirterek 50 yıllık bir barış teklifinde 
bulunmuştur. Laskaris’in asıl hedefi Latinlerle olan mücadelesi sırasında doğu 
bölgelerinin güvenliğini sağlamaktı.294 
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 Keykavus’tan babasının intikamını alması bekleniyordu; ancak o Sinop ve 

Antalya’yı almak, denizlerdeki egemenliğini sağlamlaştırmak istiyordu. Bu nedenle 

Laskaris’i haraca bağlayarak Laskaris’in barış önerisini kabul etti. Böylelikle Latinlere 

karşı da batısında bulunan tampon bir gücü korumuş bulunuyordu. Bundan sonraki 

gelişmeler Selçuklu-Bizans ilişkilerinin de yönünü belirleyecektir.295 

Laskaris, henüz yeniden organize etmeye çalıştığı devlet çarklarını 

oluşturamamış ve Latinlerle sorunları yeniden başlamıştı. Bu nedenle Selçukluların 

üzerine yürümeye cesaret edememişti. Selçuklu Devleti ile İznik İmparatorluğu 

arasındaki bu antlaşma geçerliliğini uzun süre korudu. Buna rağmen Bizanslılar, 

Kumanları kullanarak Türkmenlerin yayılmalarını önlemeye çalışıyorlardı. İmparator 

Vatatzes, kalabalık bir Kuman topluluğunu, Menderes havzasına yerleştirdi. Ancak 

Bizans, Batı Anadolu’daki bu Türkmen ilerleyişini durduramadı.296 

 

1.Sinop’un Fethi 

Bu dönemdeki iki ülkenin politikasını kısaca şöyle değerlendirebiliriz: İznik 

Rum İmparatorluğu dış politika ile uğraşırken, Selçuklu Devleti ise daha çok iç politika 

ile meşgul oluyordu.  

Selçuklu-Bizans ilişkilerindeki önemli gelişmelerden birisi de Bizans’ın diğer 

kolu olan Trabzon Rum İmparatorluğu’nun Selçuklu hâkimiyetine alınmasıdır. Laskaris, 

1214 yılında David’in elinden Ereğli ve Amasra’yı alarak, Sinop’un batı bölgelerini 

eline geçirmiş, Karadeniz’in batısında güçlü bir duruma gelmiştir. Bu durumdan 

rahatsız olan Keykavus, Aleksios’un da sınırlarını batıya yöneltmesi üzerine Sinop 

üzerine sefere çıktı. 297 

Bu sırada Trabzon Rum İmparatoru da Sinop üzerine sefere çıkmıştı. Sivas’ta 

toplanan Selçuklu ordusu Sinop’a hareket ederken, Sinop’un durumunu ve tekfurun 

kuvvetlerini anlamak için de casuslar salındı. Bir müddet sonra öncü kuvvetleri veya 

başka rivayete göre; Türkmenler 500 kişi ile avlanmakta olan Tekfuru, gafil bir 

vaziyette esir edip, sultana getirdiler. Sultan İzzeddin Keykavus, Aleksis’e çok nazik 
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davrandı ve onu beraberinde Sinop’un muhasarasına götürüp, kendisinden yararlanmak 

istedi.298  

Sultanın emri ile Aleksios, güvendiği adamlarından birini seçerek kaleye 

gönderdi. Çünkü kuşatılan şehirlerin ve kalelerin halkına önceden teslim olma 

çağrısında bulunmak, Türk hükümdarlarının ihmal etmedikleri bir Türk-İslam âdeti idi. 

Kuşatılanlar, teklifi kabul ederler ve teslim olurlarsa, hayatları bağışlanır, şehirde 

kalmalarına izin verilir; kültürlerine ve inançlarına da dokunulmazdı.299  

İmparatorlarının esir olduğunu gören şehir halkı şehrin teslimini istedi. 

Keykavus’un gönderdiği elçi,  kalenin savunucularına teslim olmaları için çok yalvardı; 

fakat kabul ettiremedi. Onlar elçiye İmparator’un Canik taraflarında hükümdarlığa layık 

oğullarının bulunduğunu; Aleksios öldürülürse, bunlardan birini tahta 

çıkarabileceklerini ve kaleyi asla Türklere teslim etmeyeceklerini söylediler.  Bunun 

üzerine Behram adında bir Türk kumandanı emrindeki 1000 Türk fedaisi ile Sinop 

şehrinin denizden bağlantısını kesti, gemileri ateşe verip Rum ve Frenklerden birçok 

insanı öldürdü.300 

Sinop’un alınmasıyla (1 Kasım 1214)  Trabzon Komnen İmparatorları Selçuklu 

hâkimiyetine girmiştir. Sinop’un alınmasından bir gün sonra Sultanın emri ile Notaran-ı 

Divan-ı Saltanat memurları bir antlaşma kaleme aldılar. Bu antlaşma metninde Şu 

hükümler bulunuyordu: 

-İmparator, serbest bırakılacak, 

-Sinop ve çevresi dışında bütün Canik ülkesi Kyr Aleksios ve çocuklarına 

bırakılacak, 

-İmparator, her yıl sultanın hazinesine: 

a) 10000 dinar altın, 

b)  5000 baş at, 

c) 2000 baş sığır, 

d) 10000 baş koyun, 
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e) 50 yük çeşitli hediye vergi olarak gönderecek 

-Sultan istediği zaman, İmparator tabi hükümdar olarak nispetinde Selçuklu 

ordusuna asker verecektir. 301 Böylece Trabzon Komnenos İmparatorları bu tarihten 

itibaren Moğol istilasına kadar Selçuklu Sultanlarının himayesinde kaldılar.302 

Keykavus, Türk fetih politikasının gereklerine uyarak, yaptığı yeni teşkilat ve 

tayinlerle şehri kısa zamanda bir Türk ve Müslüman beldesi haline dönüştürmüştür. 

Öncelikle şehrin düşüşü sırasında etrafa dağılmış olan Türkleri, Sinop’a davet ederek 

bölgenin Türkleşmesini ve İslamlaşmasını sağladı. Şehrin kilisesini hemen camiye 

dönüştürdü. Kalenin yıkılan yerlerini onarttı. O, bununla da yetinmedi. Şehrin valiliğine 

de Hıristiyan tacirlerle iyi ilişkiler kurabileceğini göz önüne alarak, Ermeni asıllı dönme 

Hetum’u getirdi. 303   

Keykavus, şehrin ekonomik gelişmesini sağlayacak tedbirleri de ihmal etmedi. 

Bu hususta valilere fermanlar göndererek, memleketin her tarafından zengin kişilerin 

seçilmesini ve Sinop şehrine gönderilmesini istedi. Ayrıca Sinop’a gelmek isteyip de 

gayrimenkullerini satmakta güçlük çekenlere de devlet desteği sağladı. Bu suretle o, 

Sinop ve çevresine Türk iskânını da kolaylaştırarak, bu göçü teşvik etti. Bu önemli 

fethinden dolayı kendisine ‘ Sultan’ül- Galip’ unvanı almıştır.304  Antalya’dan sonra 

Sinop’un da alınması, Akdeniz ve Karadeniz ticaret tarihinde Trabzon ve Bizans’ın 

Anadolu’daki tarihinde önemli bir rol oynamıştır.305 

 

2. Karaman ve  Ereğli’nin  Fethi 

Sultan Keykavus, Sinop fethinden sonra Ermenilere karşı sefere çıkarak işgal 

ettikleri Karaman ve Ereğli kasabalarını kurtardı. (1216) 306 Ermeni kralı Leon 

Selçuklulara karşı Haçlıların yardımını alabilmek amacıyla bu kasabaları onlara 
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vermeyi teklif ediyordu; ancak Keykavus Ermenileri Toroslar’ın ötesine attıktan sonra 

işgal edilen Antalya’nın tekrar fethine gitmek üzere güneye yöneldi. 307 

 

3. Antalya'nın Geri Alınması 

Antalya’da Keykavus’un taht mücadelesi sırasında kontrolün zayıflanmasından 

yararlanan şehrin Antalya Rumları, Kıbrıs Kralının da desteğiyle ayaklanmış, bir gece 

Türk halkını ve idarecilerini öldürerek şehri Kıbrıs Franklarına teslim etmeyi 

planlamıştı. Bu isyan haberini üç gün sonra haber alan Sultan Keykavus, Selçuklu 

ülkesinde iktidarını yerleştirememiş olduğu için Antalya Hıristiyanları ile hesaplaşmayı 

daha sonraya bırakmak zorunda kalmıştı. İktidarını sağlamlaştırınca da ilk olarak 

devletin menfaatlerini göz önüne alarak Sinop’a sefer düzenlemişti. Konya’ya dönen 

Sultan hemen Antalya meselesini ele aldı. Askerlerine haber gönderdi ve Ruzbe 

Ovasında toplandı. Antalya şehri asileri Keykavus’un kendileri üzerine sefere çıktığını 

duyunca; hemen Kıbrıs Frank Krallığından yardım istediler.308 

Keykavus Antalya’ya gelince hemen kuşatma emri verdi. Kale karadan ve 

denizden çepeçevre kuşatıldı. Selçuklu ordusu kaleye girdi, isyancılar kılıçtan geçirildi 

ve kale teslim alındı. Ertesi gün Sultan, hâkimiyet sembollerinden belinde kemer, 

başında külah ve kolunda yay olduğu halde, bir fatih olarak törenle şehre girdi ve tahta 

oturdu.309  

1216 yılında başlayan bu kuşatma bir ay sürmüş; Sultan başta olmak üzere 

bütün komutanlar ve askerler, gece gündüz uyumayarak, canla başla savaşmışlar ve 

zafere ulaşmışlardır. Böylece Antalya ikinci defa fethedildi, işgale uğramış şehir 

düşmandan kurtarıldı.310  

İkinci seferini de kesin bir zaferle tamamlamış olan Sultan I.İzzedin Keykavus, 

bütün subaşıların, komutanların ve askerlerin katıldığı büyük bir tören tertip etti. 

Eğlence bir hafta devam etti. Sultan yaptığı yeni tayinler ve düzenlemelerle şehri tekrar 

eski haline getirdi. Şehrin subaşılığını, bölgeyi iyi tanıyan ve daha önce aynı görevi 

                                                 
     307 Turan.,a.g.e.,s.329. 
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yapmış olan komutan Mübariziddin Ertokuş’a verdi. Karadeniz’den sonra Akdeniz’e 

ulaşmış olan Sultan I.İzzeddin Keykavus, İki Denizin Sultanı (Sultanü’l Bahreyn) 

unvanı ile muzaffer olarak Konya’ya döndü. Antalya, Keykavus’un aldığı tedbirlerle 

kısa sürede gelişerek, İslami hayatın ve Türk kültürünün hâkim olduğu bir belde haline 

geldi. Keykavus; ikliminin yumuşaklığından dolayı bu şehri kendisine kışlık merkez 

yaptı ve bazı kışları burada geçirmeye başladı.311 

 

4. Sultan İzzeddin Keykavus’un Güney Yolunu Açma ve Kuzey Suriye’yi 

Ele Geçirme Siyaseti  

Sultan I.İzzeddin Keykavus, devleti sarılmış olmaktan kurtarıp, denizlere 

ulaştırma ve Anadolu’yu dünya ticaretine açma siyasetinde planının birinci safhasını 

başarıyla tamamlamıştı. Şimdi sırada güney kara ticaret yollarını açmak; Orta Doğu 

ticaretinin en önemli yeri olan Halep’i ele geçirmek ve Anadolu’yu dünya ticaretiyle 

bütünleştirmek istiyordu. Bu durumda önce Ermenilerle sonra Eyyubi melikleriyle 

savaşması gerekiyordu. Çünkü Kayseri ve Sivas şehirleri arasında kesişen Doğu-Batı ve 

Kuzey-Güney ticaret yollarının Kayseri-Halep arası Ermenilerin tehdidi altındaydı.312  

Gerçekten de Ermeniler her fırsatta Selçuklular aleyhine topraklarını 

genişletiyorlardı. Gerçekleştirilen seferde Kral II. Leon, yenildi ve Sultan ile antlaşma 

çareleri aramaya başladı. 1218 yılında bir elçilik heyeti göndererek Sultandan özür 

dilemek zorunda kaldı. Aralarında yapılan barış antlaşmasına göre; 

-16 ay esir kalan ermeni esirleri fidye karşılığında serbest bırakılacak, 

-Bazı sınır kaleleri (Lozad, Lulua) Selçuklulara verilecek, 

-Ermeni Krallığı yeniden Selçuklu himayesinde kalacak, 

-Kozan’da (Sis), Sultan adına hutbe okutulup, para bastırılacak, 

-Gerekli görüldüğü zaman,500 asker gönderilecek, 

-Her yıl, 20 bin altın vergi ödenecekti 

                                                 
311 Koca.,a.g.e.,s.38. 
312 Turan.,a.g.e.,s.333-335. 
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Buna karşılık Sultan da Leon’u ‘Vasal Sis Kralı’ olarak tanıyan bir menşur 

verecekti. Bu antlaşma ile Ermeniler itaat altına alındığı gibi aynı zamanda Anadolu-

Suriye arasında işleyen büyük kervan yolunun emniyeti sağlanmış oldu. 313 

Sultan I.İzzeddin Keykavus, Ermeni seferinde kendisine ihanet eden Halep 

Eyyubileri üzerine bir sefer hazırlığı başlattı; ancak Malatya’ya geldiği sırada hastalandı. 

Geçirdiği büyük üzüntüler nedeniyle verem olmuştu. Hastalığı ilerlediği için, tabipler 

tedaviden aciz kalmıştı. Fırat suyunun iyi geleceği ümidiyle Malatya yakında 

Viranşehir’e getirilmiş; fakat hastalıktan kurtulamayarak vefat etmiştir.314 

 

C. I. Alaaddin Keykubad Dönemi Bizans’la İlişkiler (1220–1237) 

1. İzzeddin Keykavus’la Mücadele 

Sultan I. Alaaddin Keykubad, I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in ortanca oğlu ve 

ağabeyisi I.İzzeddin Keykavus’un halefi olup Anadolu Selçuklu Sultanlarının en 

büyüklerindendir. Onun saltanatı Anadolu’nun en ihtişamlı ve en mesud devrini teşkil 

eder. İbn Bibi’ye göre 1197 yılında babası ve kardeşi ile birlikte Bizans’a sürgün olarak 

gitmiştir. 315  I. Gıyaseddin Keyhüsrev ikinci defa Selçuklu tahtına çıkınca Alaaddin 

Keykubad’ın da sürgün hayatı sona ermiştir.316  

Gıyaseddin Keyhüsrev’in Alaşehir savaşında ölmesi sonucunda devlet 

erkânının Selçuklu tahtına kardeşi İzzeddin Keykavus’u geçirdikleri haberini almıştır. 

Alaaddin Keykubad ise bu sırada Tokat melikliği yapıyordu. Alaaddin Keykubad’ın 

Tokat melikliği yaklaşık altı yıl sürmüştür. Bu dönemde bastırdığı paralardan Alaaddin 

Keykubad’ın ‘el-Melik el-Mansur ve el-Melik el-Mansur Alaüddevle ved’-din Ebu’l 

Muzaffer’ unvanlarını kullandığını biliyoruz. Keykubad; bundan sonra Erzurum hâkimi 

amcası Mugiseddin Tuğrul Şah’ı ve eski Uc beylerinden kudretli devlet adamı 

Zahireddin İli’yi de yanına alarak kardeşini Kayseri de muhasara etti. 317 

                                                 
313 Bedirhan.,a.g.e.,s.290 

      314 Turan.,a.g.e.,s.340. 
315  İbn Bibi., a.g.e., s. 55. 
316  Emine Uyumaz., “Sultan I. Alaaddin Keykûbâd Devri ve Türkiye Selçuklu Tarihi”, Türkler, C. 6, 

Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, s. 590. 
     317  Turan.,a.g.e.,s.348. 
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Saltanatı kazanmak için bazı vaadlerde bulunduğu Ermeni Kralı Leon’u da 

yardımına çağırdı, ittifak yaptı.318 

Selçukluların iç meselelerinden yararlanan Ermeni Kralı II. Leon da bu fırsatı 

iyi değerlendirmiş; Keykubad’ın yanında yer almıştır. 1211 yılında Kayseri’yi işgal 

eden Alaadin Keykubad ve müttefikleri İzzeddin Keykavus’u zor duruma 

düşürmüşlerdir. Kayseri Şıhnesi, Celaleddin Kayser’in yardımları sayesinde Sultan 

I.izzeddin Keykavus, Ermeni Kralı II. Leon’la 12000 dinar karşılığında anlaşmıştır. 

Alaaddin Keykubad zor anlar yaşayarak Ankara Kalesine çekilmiştir. Kısa bir süre 

sonra kendisi için büyük tehlike oluşturan kardeşi I.Alaaddin Keykubad’ın üzerine 

yürüyüp, 1212 ilkbaharında Ankara Kalesini muhasara etti. Bir yıl süren uzun ve 

şiddetli çarpışmalar sonucunda şehir halkının çok fazla zarar görmemesi için Keykubad 

kaleyi kardeşi Keykavus’a teslim etti. Bundan sonra Alaaddin Keykubad için önce 

Malatya’daki Minşar Kalesi sonra da Kezirpert Kalesi’ndeki hapis yılları başladı.; ancak 

Sultan I.İzzeddin Keykavus’un 1120 yılında ölmesi üzerine devlet erkanı Kezirpert 

Kalesinde tutuklu bulunan I.Alaaddin Keykubad’ı tahta çıkarma kararı 

aldılar.Keykubad Sivas’a gelerek ağabeyinin naaşını ziyaret etti.319  

Üç gün yas tuttuktan sonra Kayseri’ye oradan da Konya’ya doğru yola çıktı. 

Aksaray’a gelince Konya’dan şehrin büyükleri, ahileri, iğdişleri ve halk gelerek sayısız 

hediyelerle Sultan’ı karşılamaya çıktılar. I.Alaaddin Keykubad; görülmemiş bir 

merasimle onuncu Selçuklu sultanı olarak saltanata geçti.320   

Sultan I.Alaaddin Keykubad 1220 yılında tahta geçtiğinde ülke gerek siyasi 

gerekse ekonomik açıdan gayet istikrarlı bir durumda idi. Ülke, Anadolu’dan geçen 

uluslar arası ticaret yollarının gelirlerinden de pay alıyordu. Bölgedeki önemli ticari 

güçlerden olan Kıbrıs Latinleri (Haçlılar) ile babası ve kardeşi sırasında önemli ticari 

antlaşmalar yapılmıştı. Tahta geçer geçmez ticareti canlı tutabilmek için 8 Mart 1220’de 

Venedik Dukalığı ile antlaşma yaptı. Buna göre; Venediklilere birtakım imtiyazlar 

tanındı. 321 

                                                 
     318  Uyumaz.,a.g.m.,s.590. 
      319 Bedirhan.,a.g.e.,s.271. 
      320 Uyumaz.,a.g.m.,s.590 

321  Osman Turan., Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesikalar, Turan Neşriyat Yurdu Yay., 
Ankara, 1988, s. 143. 
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Bu antlaşmaya göre; Sultan I. Alaaddin Keykubad’ın sahip olduğu ülkelerde, 

Venediklilerin geçişlerinden ve yaptıkları ticaretlerden, yüzde ikiden başka vergi 

alınmayacağı gibi, kıymetli taşlar ve incilerden, işlenmiş veya ham gümüş ile altından, 

zahireden gümrük dahi alınamayacaktı. Yine Venediklilerin herhangi bir gemisi Sultan I. 

Alaaddin Keykubad’ın hâkimiyetindeki sahillerde tehlikeye düşecek olursa onlara zarar 

verilmeyecek ve bulunan eşyalar iade edilecekti. Venedik gemisi düşmanları tarafından 

takip edilirken sultanın idaresindeki sahillere gelirse Anadolu Selçuklu topraklarına 

girmesine izin verilecekti. 322 

Venedikli tüccarlar, böylece güvence altına alındı. Sultan I. Alaadin Keykubad 

Venediklilere tanıdığı bu ayrıcalıkların karşılığında onlardan, hâkimiyeti altında 

yaşayan kişileri Venediklilerin idaresindeki yerlere gerek kendi gemileri gerekse 

yabancı gemilerle girdiklerinde selamlanmasını istemekteydi. 323  

Ayrıca Venedik dukasının hâkimiyetindeki sahillerde sultanın tabiiyetindeki 

gemilerden tehlikeye düşen veya zarara uğrayan olursa gerekli yardım yapılıp malları 

iade edilecekti. Yine Sultan I.Alaaddin Keykubad’ın tabiiyetindeki kimselerden adı 

geçen yerlerde ölen olursa malları, ortakları arayıncaya kadar muhafaza edilecek ve 

hiçbir güçlük çıkarılmadan teslim edilecekti. Sultanın Avrupa devletlerine karşı 

Venediklilere ayrıcalıklar tanımasının nedenlerinden biri de güney sahillerinde 

Kalonoros olarak bilinen Antalya şehrinin alınmak istenmesidir.324  

Aynı zamanda doğal güzellikleri olan Kalonoros (Galanoros)  üzerine sefer 

düzenlenip; fethedilmiş, buraya kendi adına nispetle Alâiye ismini vermiştir. Sultan bir 

süre devletin iç meseleleriyle uğraşmış, emirlere karşı otoritesini arttırmıştır. Fakat 

emirlerin Keykubad’a karşı düşmanlıkları da artmıştır.325 

 

                                                 
      322 Bedirhan., a.g.e.,s.272-273. 

323  Turan., Selçukluar Zamanında Türkiye., s. 290. 
      324 Uyumaz.,a.g.em.,s.591. 

325  Uyumaz., a.g.m., s. 591. 
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2. Kilikya Ermeni Krallığı ile Mücadele 

Sultan I. Alaaddin Keykubad, Kayseri’de ikamet ederken huzuruna bir tüccar 

geldi. Ermenilerin Anadolu-Suriye kervan yolunu tehdit ettiklerini, tüccarlara kötü 

davrandıklarını, tüccarları himaye etmediklerini söyleyince, Keykubad, Ermeniler 

üzerine Emir Komnenos’u ve Mübarizeddin Çavlı’yı göndermiştir. Bu sırada Kral II. 

Leon ölmüş kızı İsabella, Antakya Haçlı prensi IV. Bohemond’un oğlu Philippe ile 

evlenmiş, bu yüzden Haçlılar, Ermeni memleketlerini işgale başlamışlardı. Buna karşın 

bazı Ermeni ileri gelenleri, Philippe’yi tutukladılar. Bohemond askeri bir harekâta 

geçmek istemişse de Papa ve Haçlılar cephe aldılar. Oğlunu kurtarmak isteyen 

Bohemond, Sultana başvurarak Ermeniler’e karşı ittifak yaptı. Bunun üzerine Ermeniler 

de Halep Eyyubi hükümdarı Şahabüddin ve Kıbrıs Haçlıları ile ittifak yaptılar.326  

Sultan Keykubad, Ermenilerin denizden yardım almalarını engellemek için de 

ayrıca Mübariziddin Ertokuş’u görevlendirdi. 1225 yılında düzenlenen bu sefer sonunda, 

Selçuklu ordusu, Ermeni kalelerinden dört tanesini ele geçirmiş, ancak kış mevsiminin 

gelmesi üzerine geri dönülmüştür. Bu sefer sonunda Kilikya Ermeni Krallığı’nın 

sınırları daralmış; Selçuklu Devletinin sınırları Ayas (Korykas)’un dışında tüm bölgeyi 

kaplamıştır.327 

 

3. Suğdak Seferi 

Trabzon Rumları Keykavus zamanında Selçuklulara bağlı olduğu gibi, 

Alaaddin Keykubad döneminde de bağlı olup, iki taraf arasındaki ilişkiler normal 

seyrinde devam ediyordu. Ancak Celaleddin Harzemşah’ın yakın doğu siyaset 

sahnesinde rol oynamaya başlaması Andronikos (1122–1238 )’u Selçuklulara karşı yeni 

teşebbüslere sevk ediyordu. O, Harzemşah’ı Samsun’a veya Sinop’a taarruza teşvik etti. 

Bununla beraber Rumlar ile Selçuklular arasındaki ilk çatışma Moğolların Kırım’da 

Suğdak şehrini işgalleri dolayısıyla başladı. Moğolların Suğdak’ı işgal etmeleriyle 

bölgedeki zavallı halk Anadolu’ya çekildi Birçok tacir ve zengin kıymetli mallarını ve 

                                                 
      326 Bedirhan.,a.g.e., s.292. 

327 Uyumaz., a.g.m., s. 592.  
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servetlerini gemilere koyup, Anadolu sahillerine çıktılar ve Selçuklulara sığındılar. Bu 

esnada çok kıymetli malalr taşıyan bir gemi de sahilde battı. 328 

Alaaddin Keykubad Moğol istilası ile Suğdak şehrinin perişan olması, kendi 

vassalı Rumların bu büyük ticaret limanına yerleşmeye çalışmaları ve yağmaya 

girişmeleri sebebiyle bu deniz aşırı sefere karar verdi ve Kastamonu uçbeyi ve Türkmen 

güçleri bulunan Hüsameddin Çoban’dan Suğdak’a karşı denizden bir saldırı 

yöneltmelerini istedi. O, kumandasında bulunan askerleri Sinop’ta gemilere bindirdi ve 

tüccarları da yanına alarak, Hazar denizine açıldı. 329 

Türk donanması karşı sahile geçip, Suğdak şehrini teslim aldı. Türk kumandanı 

bu zaferi Sultana bildirdi. Sultanın fermanı şehirde okunduktan sonra Hüsameddin 

Çoban Beg, Suğdak şehrinde dini teşkilat kurdu. Orada bir cami inşa ettirdi, kadı, imam 

ve müezzinler tayin ettirdi. 330  Alaaddin Keykubad’ın Suğdak’ı almasından sonra, 

Trabzon’da bulunan Rum İmparatorluğunun ve Bizans’ın birlikte hareket ederek 

Suğdak’ı yağmalamaları, denizlerde Selçuklu gemilerine saldırmaları Keykubad’ı uzun 

süre uğraştırmıştır. 331  

Trabzon Rum İmparatorluğunun güvendiği ve vassalı kabul ettiği Celaleddin 

Harzemşah Yassıçimen’de (1230), Keykubad’a yenildiğinde Trabzon aniden tüm 

kazançlarını yitirmiş, tekrar Selçuklu vassalığına geçmiştir. Keykubad, Bizanslıları 

tamamen kovmak için Trabzon’a sefer düzenlediğinde Komnenler, savaşı göze 

alamayarak geri çekilmek zorunda kalmışlardır.332 

 

4. Alaaddin Keykubad - Vatatzes İlişkileri 

Sultan I.İzzeddin Keykavus’un 1120’de ölmesinden sonra 1222’de de 

Theodore Laskaris’in ölümü Selçuklu-Bizans ilişkilerinde yeni bir dönemi başlatmıştır. 

I. Alaaddin Keykubad Sultan olduktan sonra Alanya’yı ve Trabzon Rum İmparatorluğu 

                                                 
      328 Turan.,a.g.e., s.378-379. 
      329 Gordlevski.,a.g.e.,s.55. 
      330 Turan.,a.g.e.,s.380. 
      331 Bedirhan.,a.g.e. s.280. 

332 Kafesoğlu., a.g.e., s. 104. 
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ile ilgilendiği sırada İznik Rum İmparatorluğu’nda Laskaris’in yerine Bizans tarihinin 

en başarılı imparatorlarından biri olan Ionnes III. Dukas Vatatzes tahta geçmişti333.  

Vatatzes ve Keykubad, kendilerinden önceki Keykavus-Laskaris dönemlerinde 

yapılan antlaşmalara uyuyordu. 334  Keykubad-Vatatzes dönemi boyunca iki devlet 

arasında, güç dengesinin bulunduğu ve dikkatlerini başka işlere verme zorunluluğu, 

ortak Moğol tehdidine karşı güvenlik ihtiyaçları nedeniyle çatışmaktan çekinmeleri, 

hatta iyi ilişkiler içinde olmaları beklenebilir. Zaten Keykubad ve Vatatzes 

dönemlerindeki Bizans’la ilişkilere baktığımızda önemsiz sınır çatışmaları hariç barış 

döneminin sürmekte olduğunu görmekteyiz. Türkmen birlikleri ve Vatatzes’in, 

Akritas335 birlikleri arasında çıkan çatışmalar dışında bizzat, hükümdarların çatıştığı, 

birincil kaynaklar tarafından kaydedilmemiştir.336  

Bu da bize gösteriyor ki, Selçuklu Bizans ilişkilerinin genel seyri olumlu yönde 

olmuştur. 1231 sonrasında da Keykubad ve Vatatzes bir protokol yaparak barış 

imzalamışlardır. Bu tarihten sonra her iki hükümdarın Moğol tehlikesine karşı barış 

yapmalarını zorunlu kılmıştır. Bu dönemden sonra 1220–1230, 1222–1225 ve 1231’de 

olmak üzere Vatatzes, İstanbul’u geri almak, imparatorluk topraklarını yeniden 

birleştirmek amacıyla Türklere karşı sefer düzenlediğini görüyoruz.337 

Bu politikayı ilk yıllarında Balkanlardaki topraklarını ele geçiren Latinlerle 

mücadele ederek geçirmiştir. Türkmenlerle, İznik Rum İmparatoru Vatatzes özellikle 

Menderes vadisi civarında problem çıkarıyorlardı. Buna karşın Vatatzes sınırlarını 

güçlendirip, yeniden sağlamlaştırmıştır. Bithynia ve Menderes vadisine yapılan akınları 

büyük ölçüde engellemiştir. Vatatzes, bölgedeki Türkmenlere karşılık, Balkanlardan, 

Peçenekleri getirtip Menderes vadisi boylarına yerleştirmiştir.338 Bir anlamda göçebe 

Türkmenlere karşı, aynı tarz yaşamayı ve savaşmayı bilen bir güç olarak çıkarmıştır.339 

                                                 
     333  Kılıç.,a.g.m., s.625. 

334  Honiggmann., a.g.e., s. 127. 
335  Sınırdaki müstahkem mevkilere yerleştirilmiş, sınırları korumakla görevli askeri sınıftır. Vatatzes’in 

iyi örgütlemeleri sonucunda Türkmenlere karşı başarılı sonuçlar almışlardır.  
336 Uzunçarşılı., a.g.e., s. 39. 
337 Turan., Türkiye, s. 352.  
338 Turan., a.g.e., s. 353. 

      339 Kılıç.,a.g.m., s.626. 
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I.Alaaddin Keykubad, Bizans’tan sonra Amid’e bir sefer düzenleme gayesi 

taşıyordu. Bu sefer öncesinde, devlet yönetimiyle ilgili kararlar aldı. Önce Sivas sahibi 

Şarapsalar Fahreddin Ayaz’ın ölümü nedeniyle bu göreve Harezmli Kayır Han’ı atadı. 

Daha sonra, Alaiye sahibi Kyr Vart’ın kızından olan büyük oğlu II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev’e Erzincan vilayetini bırakarak, atabeyliğine de, Çaşnigir Şemseddin 

Altunaba’yı getirdi. Eyyübi Melikesi Gaziye Hatun’dan olan küçük oğlu İzzeddin Kılıç 

Arslan’ı da veliaht ilan ettirdi. 1237 baharı geldiğinde Amid seferi için, Harezmli, 

Ermeni, Rum, Gürcü, Frank, Rus, Kıpçak ve Kürtlerden oluşan Selçuklu ordusunun 

hazırlıkları sona ermişti. Sultan, çeşitli vesilelerle huzuruna gelen elçilere bir ziyafet 

tertip ettirdi; ancak bu yemekte Çaşnigir Nusreddin Ali’nin sunduğu kuş etini yedikten 

sonra rahatsızlandı ve Keykubadiye Sarayında vefat etti.(3 Mayıs 1237). 340I.Alaaddin 

Keykubad’ın ölümü hakkında devrin kaynakları pek fazla bilgi vermezken sadece 

Anonim Selçuk name’de, Keykubad’ın, şehzade Gıyaseddin Keyhüsrev ve onu 

destekleyen emirler tarafından zehirlendiği belirtilmektedir. I.Alaadddin Keykubad’ın 

bu ani ölümünü babasının vasiyetini hiçe sayarak yerine geçen II. Gıyaseddin 

Keyhüsrev ile Saadeddin Köpek’in özellikle Türkmenlere karşı takip ettikleri siyaseti 

göz önünde tutarak bir zehirlenmeye bağlarlar.  341 

Sonuç olarak, 18 yıllık hayatı boyunca Sultan Alaaddin Keykubad’ın en çok 

üzerinde durduğu konu bağımsız bir Selçuklu Devleti olarak bölgede varlığını devam 

ettirebilmek için, Anadolu’dan geçen uluslar arası ticaret yollarının gelirlerinden 

olabildiğince yararlanmaktır. Onun dönemi (1220–1237) gerek iktisadi vaziyet, gerek 

ilim, gerekse imar ve fütühhat hareketleri bakımından Anadolu’nun en mesut 

devridir.342 

Keykubad’tan sonra yerine geçen oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev ve onu 

takiben hükümdar olan sultanlar, büyük başarılara imza atamamış, devlet yönetiminde 

yetersiz kalmışlardır. Bunu yanı sıra devlet adamlarının menfaatleri için çevirmiş 

oldukları entrika ve ayak oyunları ve Moğol tehlikesinin Anadolu’da kendini iyiden 

iyiye hissettirmeye başlamasıyla ülke tam anlamıyla bir felakete sürüklenmiştir. 

                                                 
340 Bedirhan.,a.g.e.,s.294-295. 

      341 Uyumaz.,a.g.m.s.594 
 342  İ. Hakkı Uzunçarşılı., XI. Ve XIII. Asırda Anadolu’daki Fikir Hareketleri ve İçtimai 
Müesseselere  Bir Bakış III, TTK Kongresi, Ankara, 1943, s. 296.  
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Sonunda 4 Temmuz 1243 tarihinde Kösedağ mevkiinde Selçukluların Moğollara 

yenilmesi üzerine Anadolu Selçuklu Devleti Moğollara bağlı hale gelmiştir. 343 .Son 

hükümdar II. Mesud’un ölümü ile de Anadolu Selçuklu Devleti tarihe karışmıştır.(1308). 

344  

 

                                                 
343 Abdullah Kaya., Anadolu Selçuklu-Bizans İlişkileri, (Y.Lisans Tezi), Konya, 1998, s. 89. 

      344 Bedirhan.,a.g.e.s.300. 
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SONUÇ 

 

Selçuklular XI. Asrın ortalarından itibaren Bizans tarihinin en mühim 

faktörlerinden biri haline gelmişlerdir. Anadolu’ya gelen Türkmen grupları binlerce 

yıldır hayal ettikleri ülkenin burası olduğunu ve milli ideallerinin ancak Anadolu’da 

gerçekleşeceğini anlamışlardır. 

İlk zamanlar Anadolu’ya hâkim olma isteği Hıristiyan dünyasından İslam 

dünyasına yöneltilen tehlikeleri göğüsleyebilmek için stratejik bir zorunluluğa 

dayanıyordu. Selçuklular, cihan hâkimiyeti idealleri için Anadolu’yu Bizans’a karşı bir 

üs olarak kullanmak gerektiğini çabucak fark etmiş ve mücadeleye başlamışlardır.  

Anadolu’nun fethi ve Türkleşmesi, Selçuklu Türklerinin Anadolu’yu otuz sene 

Türk nüfuzu altında tutması sonucu olmuştur. Bazen Selçuklu ordularının himayesinde, 

bazen de müstakil gruplar halinde seferler yapan Türkmenler Azerbaycan’dan, Doğu 

Anadolu ve Orta Anadolu’ya doğru yayılmışlardır. Anadolu Selçuklu Devleti 

Anadolu’da hâkim unsur olmaya çalışırken, Bizans hâkimiyetinde sürekli savaşlar,  ağır 

vergiler yüzünden perişan olan yerli halkın da huzur ve istikrara kavuşmasına imkân 

tanıyordu.  

Bizans imparatorluğunun tarihinde Anadolu, siyasi, iktisadi ve askeri anlamda 

çok önem arz eden bir coğrafyadır. Bizans çağlar boyunca Anadolu tarafından 

beslenmiştir. Bu nedenle Selçukluların, XI. Asırdan itibaren hızla batıya yönelmeleri, 

Bizans için tehlike oluşturmaya başlamıştır. Çağrı Beyin Anadolu seferiyle başlayıp, 

Alp Arslan’la devam eden Anadolu’yu vatan yapma idealinin, Anadolu Selçuklu 

Sultanları tarafından da devam ettirilmesi, Bizans’ı tehdit etmiştir. 1071 Malazgirt 

savaşıyla Anadolu’ya yerleşmeye başlayan Türkler; tarihin akışını değiştiren ve 

Türklüğün kaderini tayin eden zaferler kazanmışlardır.  

Kutalmışoğlu Süleyman şah tarafından İznik merkez olmak üzere kurulan 

Anadolu Selçuklu Devleti kısa zamanda, Batı ve Orta Anadolu’ya yayılma imkânı 

bulmuştur. Süleyman şah’tan sonra gelen I. Kılıç Arslan zamanında düzenlenen Haçlı 

seferleriyle, Anadolu Selçuklu Devleti, Bizans topraklarından geri çekilmek zorunda 

kalmış, Kılıç Arslan, Konya’yı başkent yapmak suretiyle İç Anadolu’ya doğru 

çekilmiştir. Selçukluların Haçlı yenilgilerini fırsat bilen Bizans İmparatorları Aleksios 
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ve Manuel, Türkleri Anadolu’dan atmak için seferler düzenlemişler ve Konya üzerine 

güçlü ordular sevk etmişlerdir. Ancak Şahin şah, 1116 yılında Aleksios’u geri 

çekilmeye zorlayarak, devleti bölünmekten kurtarmıştır. Yine Sultan Mesud döneminde 

Konya’yı kuşatan, İmparator Manuel, 1146 yılında Selçuklular karşısında büyük bir 

mağlubiyete uğramıştır. II. Kılıç Arslan döneminde gerçekleşen Miryokefalon zaferiyle 

Selçuklular, Bizans’a, Anadolu’nun bir Türk yurdu olduğunu ispat etmişlerdir. 

Selçukluların başarıları bunlarla sınırlı kalmamış; onlar Anadolu’da bulunan 

diğer Türk devletlerini de birer birer yıkarak, Anadolu’da siyasi birliği sağlamışlardır. 

Bunun sonucu olarak da Anadolu’daki Türkleşme hareketi hızlanmıştır. 

  Selçuklu sultanları izledikleri başarılı politikaları sayesinde devleti sarılmış 

olan bir kara devleti halinden kurtarabilmek ve doğal sınırları olan denizlere 

ulaştırabilmek için de büyük mücadele göstermişlerdir.  Bu hususta ilk ciddi teşebbüste 

bulunan II. Kılıç Arslan, bir taraftan komutanlarını Ege bölgesinin fethi için 

görevlendirirken, bir yandan da Antalya’yı fethetmek suretiyle Akdeniz’e açılmak 

istemiş; ancak başarılı olamamıştır. Bu faaliyette ilk kalıcı başarıyı I.Gıyaseddin 

Keyhüsrev göstermiş, 1207 yılında Antalya’yı almıştır. Daha sonra da I.İzzzeddin 

Keykavus, Sinop’u fethetmek ve Antalya’yı geri almak suretiyle de devletin sınırlarını 

kuzeyde ve güneyde doğal sınırlarına ulaştırmışlardır. Sultan Alaaddin Keykubad da 

Alaiye ve Alara kalelerini fethederek devleti en geniş sınırlarına ulaştırmıştır. 

Selçuklu-Bizans ilişkileri zaman zaman kurulan ittifaklar veya yapılan 

antlaşmalarla yumuşamışsa da çoğunlukla mücadeleler halinde devam etmiştir. Bu 

mücadeleler Bizans açısından Selçuklulara kaptırılan Anadolu’nun geri alınması 

düşüncesi ile yapılırken, Selçuklular açısından yurt edinmek, Anadolu’daki 

hâkimiyetlerini sağlamlaştırmak amacı taşıyordu. Her sultan döneminde Bizans’la 

ilişkiler kurulmuştur. Bu ilişkilerde kimi zaman Bizans, kimi zaman da Selçuklular 

üstünlüklerini kabul ettirmişlerdir.  

Siyasi alanda Bizans, Selçuklu akınlarından zayıflamış ve Haçlılardan yardım 

istemek zorunda kalmıştır. Gerçekten de Haçlılar, Selçukluların üzerine kâbus gibi 

çöküp, Anadolu’yu yağmalayıp, Selçukluyu uzun süre meşgul etmiştir. Haçlı seferleri, 

Türklerin vatan savunmasında ilk sınavları olmuştur. Selçuklular bu zorlu mücadelede 
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galip gelmiş, Anadolu’nun öyle kolayca istila ve işgal edilebilecek bir ülke olmadığını 

Batı dünyasına açık bir şekilde göstermişlerdir. 

Elbette ki, uzun süre aynı coğrafyayı zorunlu olarak paylaşmak durumunda 

olan iki toplum arasında savaşların dışında farklı türden ilişkiler de olmuştur. Bu 

dönemde iyiden iyiye artan sosyal, kültürel, ekonomik ilişkiler, taht mücadelelerine 

karışan hanedan mensupları ve mevcut idareye baş kaldıran şehzadelerin karşılıklı 

ilticaları, Selçuklu ve Bizans devletlerindeki önemli ilişkiler arasında yerini almıştır. 

Bunun yanı sıra, Bizans toprak aristokrasisi tarafından yavaş yavaş toprakları ellerinden 

alınan köylülerin Selçuklu idaresini tercih ederek karşı tarafa geçmeleri ya da tam tersi 

II. Ionnes Komnenos döneminde, Çankırı bölgesinde yaşayan Türklerin gönüllü olarak 

Bizans tebaası olmaları örneğinde olduğu gibi topluca taraf değiştirmeleri örnek 

gösterebiliriz.  

. Bununla birlikte, Selçuklu sultanları fethettikleri şehirlerde Türk nüfusunu 

hâkim kılmak için Türkmenleri Anadolu’nun hemen her yerine yerleştirmişlerdir. Hatta 

Türkmenler, Bizans ve Haçlılara büyük zararlar vererek, Bizans’a karşı Selçukluların 

üstün konuma gelmelerini sağlamışlardır.  

Yaklaşık olarak yönetimi iki asrı aşan süre devam eden Anadolu Selçuklu 

devleti adalet ve hoşgörülü idaresi sayesinde ister Bizanslı olsun ister Selçuklu 

halkından olsun her kesimden milletin sevgisini kazanmış ve kendine bağlamıştır. 

Çağında gösterdiği bu devlet anlayışı sayesinde ortaya koyduğu barış ve sükûnet ortamı 

ile devrine ışık tutmuştur. Selçuklu hâkimiyetinin etkili olduğu XI. ve XII. Yüzyıllarda 

Anadolu her yönüyle gelişmiştir.  

Sonuç olarak Tuğrul Bey’in liderliğinde, Çağrı Bey’in Anadolu’ya ilk 

seferinden başlayarak, ardı arkası kesilmeyen göçlerle devam eden, büyük emekle ve 

gayretle kazanılan Malazgirt ve Miryokefalon zaferi ve nihayet Osmanlı 

İmparatorluğu’nun Anadolu’ya yönelik fetihleri sonucunda yıkılan Bizansa, Türkler 

Anadolu’nun gerçek sahibi olduklarını ve sonsuza dek böyle kalacağını tüm dünyaya 

kanıtlamışlardır.  
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